
هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

 شماره 228 - سه شنبه
16 خرداد ماه 1402 
  سال پنجم 
15000 تومان

در گفت و گو با سرمایه گذاران و تولیدکنندگان مناطق آزاد کشور تصریح شد:در گفت و گو با سرمایه گذاران و تولیدکنندگان مناطق آزاد کشور تصریح شد:

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

سرمقاله

 آلودگی زیست بوم
رســــانه ای مناطـــق آزاد

مناطق آزاد ایران به جهت عدم تجانس هویتی، کارکردی و قانونی با ساختار سنتی 
اقتصاد ایران که مبتنی بر تجارت وارداتی با هدایت واسطه گران رانتی بوده؛ از بدو 
تاسیس، گرفتار تحریف، تخریب و مقابله  با اجرای دقیق و کامل قانون خود می باشند. 
جریان مخالف مناطق آزاد تقریبا تا اوایل دهه ۹۰ شمسی، از طریق راه اندازی 
پروپاگاندای رسانه ای با گفتمان »قاچاق«، اهداف خود را پیگیری نمود. هرچند 
بخش مهم دیگری از اقدامات این جریان،  از مجاری قانونی نظیر ماده ۲۳ قانون 
برنامه ششم توسعه کشور، تحدید مرزهای قانونی و مدیریتی مناطق آزاد و ابطال 

برخی از مهم ترین مشوق های سرمایه گذاری آنها، قابل تعریف است .
متاسفانه با تضعیف ساختار جامعه رسانه ای و اطلاع رسانی از طریق رسانه های 
رسمی و شناسنامه دار کشور در دودهه گذشته )خصوصا در اواخر دهه ۸۰(؛ 
تکنولوژی های ارتباطی اینترنتی و گسترش فضای مجازی فردگرا، توانست خلاء 
موجود در صحنه اطلاع رسانی ایران را بدون قید و بندهای لازم و تنظیم گری های 
ضروری پر نماید. در این شرایط، افراد و گروه های مختلف )عموما بدون شناسنامه 
قانونی و رسمی( به عرصه رسانه و اطلاع رسانی با قدرت وارد شدند که علی رغم 
برخورداری از برخی فواید غیرقابل انکار، در اغلب مواقع باعث ایجاد آلودگی 

محیط زیست رسانه ای شدند.
 در این راستا می توان گفت؛ وضعیت بی سامان رسانه ای و اطلاع رسانی در 
مناطق آزاد، به واسطه پیشینه منفی ذکر شده در ابتدای نوشتار و عدم توجه 
کافی رسانه های رسمی به واقعیت ها، ظرفیت ها و مزیت های این مناطق، 
حالت بسیار شدیدتری یافته است و آلودگی زیست بوم اطلاع رسانی مناطق 

آزاد بسی بیشتر از کلیت سرزمین اصلی می باشد.
امروز مناطق آزاد تبدیل به جولانگاه بی حد و مرز کلونی های اطلاع رسانی 
غیررسمی فضای مجازی شده و حتی می توان ادعا کرد گرفتار یک شبه جنگ 
اطلاعاتی و ترکیبی شده اند. در این جنگ، بازیگران مخرب، طیف گسترده ای از 
اطلاعات منفی را به منظور تشدید بی اعتمادی و بروز رفتار ضدسیستمی منتشر 
می کند. با تکثر انتشار اطلاعات نادرست و مخرب، باورها و رفتارهایی مخالف 
با آداب اجتماعی، قانونی، اخلاقی و عرفی افزایش یافته و در این بین انتظارات 

مرتبط با انجام اقدامات معقول و مدنی تضعیف می گردند.
این شیوه رایج جنگ رسانه ای در فضای مجازی علیه کلیت مناطق آزاد، به نوعی 
همان استراتژی »سن تزو« است که می گوید: عالی ترین هنر جنگ این است که 
دشمن را بدون جنگ، تحت سلطه خود درآورید. بدین لحاظ، در جنگ شناختی 
به وقوع پیوسته کنونی، با هدف ایجاد گسیختگی در افکار عمومی و حوزه های 
مدیریتی مناطق آزاد و مخاطبین خاص آنها، با اختلاط حق و باطل و درست و 
غلط، همه بر علیه هم بسیج شده اند و نتیجه نهایی این تشنج بزرگ نیز، تحلیل 
بیش ازپیش ظرفیت های مناطق آزاد و کاهش اعتماد و توجه نهادهای عالی 
تصمیم ساز به ظرفیت مناطق آزاد و ناامید شدن مردم و سرمایه گذاران از آینده 
آنها است. در حقیقت اعتماد به وجود و کارکرد مناطق آزاد، محوری ترین هدف 
موج های سنگین رسانه های غیررسمی است که به گسترده ترین شکل تخریب 
می گردد. مخالفان ادامه حیات مناطق آزاد، امروز علاوه بر شگردهای قدیمی، از 
طریق شیوه هایی مانند ترولینگ اینترنتی، کمپین های اطلاع رسانی و حمله از 
طریق شبکه های اجتماعی؛ زایل کردن ریشه ای اعتماد نسبی موجود به هدف و 

کارکرد مناطق آزاد را به شدت دنبال می کنند.
البته در این  میان باید بگوییم  که، عامل بسترساز شیوع چنین بساطی در کشور 
و مناطق آزاد، حاکمیت روحیه پنهانکاری در سیستم تصمیم گیری و اجرایی، 
فراهم نبودن فضای مناسب برای حضور رسانه های شناسنامه دار و رسمی در این 
مناطق برای پوشش فرآیندها و اتفاقات مختلف و نهایتا وجود درصد قابل توجهی 
از قانون گریزی و سوءاستفاده از جایگاه و اختیارات در بدنه مدیریتی میانی اجرایی 
مناطق آزاد است. یعنی این عوامل، بستر لازم جهت جولان شبه رسانه هایی 
را فراهم آورده اند که مهم ترین امتیاز خود را افشاگری های خارق العاده از پشت 
صحنه سیاستگذاری و مدیریت مناطق قلمداد کرده و افکار عمومی را با این مدل 
از خوراک دهی رسانه ای مسموم، به خود جذب می نمایند. متاسفانه به دلیل کاهش 
اقتدار قانونی و عرفی نهادهای تنظیم گر، این مدل از حرکت های مخرب رسانه ای، 

طرفداران خود را پیدا کرده  است.
مقام معظم رهبری نیز در ارتباط با ذات درونی حملات رسانه ای بر اعتماد و امید 
مردم نسبت به ساختارهای اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی ایران، از مفهوم 
»اغوا« استفاده نموده اند و ضمن شیطانی نامیدن این جریان مخرب، بر ضرورت 
توجه به جهاد تبیین تاکید فرموده و در یکی از سخنرانی هایشان عنوان نموده اند که: 
»شما می بینید که شیاطین کوچک و بزرگ در صدد اغوای مردمند؛ ]همان جور[ 
که رئیس شان گفت »لَاُغوِیَنَّهُم اجَمَعین«، دائم مشغول اغوا ]هستند[؛ به وسیله  
این رسانه هایی که امروز دیگر خیلی آسان کرده رساندن هر حرفی را، هر دروغی 
را و تزیین کردن و توجیه کردن هر حرف غلطی را، دائم به اعماق ذهنیات جامعه 
چیزهایی را می رسانند. اغوا می کنند دیگر؛ »لَاُغوِیَنَّهُم اجَمَعین«؛  برای اینکه بتوانند 
مردم را از آن ایمان، از آن اعتماد، از آن امید، از آن اعتماد به نفس، از این چیزهایی که 
گفتیم، منصرف کنند و آنها را مایوس کنند، اعتماد به نفس آنها را سلب کنند، اعتماد 
به مسئولین را از آنها سلب کنند، اتحاد ملی را تضعیف کنند؛ دائم درحال یک چنین 

کارهایی هستند؛ و این کاری است که دشمن می کند«.
فلذا در راستای عمل به فریضه جهاد تبیین و جلوگیری از ایجاد فضای مخرب 
فکری، رسانه ای و شناختی در ارتباط با مناطق آزاد، لازم می نماید با حمایت 
ساختارهای رسمی مناطق آزاد خصوصا مدیریت های روابط عمومی سازمان ها؛ 
رسانه های شناسنامه دار، منتقد و برخوردار از تحلیل و راهکارهای واقع گرایانه؛ در 
محیط های اداری، اقتصادی و اجتماعی مناطق آزاد حضور یافته و به پوشش 
موضوعات مختلف آنها بپردازد. یقینا در فضای مبهم و گزینش شده موجود در 
عرصه اطلاع رسانی مناطق آزاد که عمدتا نیز بر محور گفت و افزودهای خبری از 
مسئولین به صورت افراطی متمرکز است، محیط رسانه ای مناطق آزاد به سهولت  
آلوده شبه رسانه هایی خواهد شد که گاها با انگیزه های شخصی، سودجویانه و 
به دور از اصلاح گرایی، تلاش خواهند کرد ضمن تحت فشار گذاشتن مسئولین 
امر برای امتیازگیری، محیط فکری جامعه را نیز به شنیدن اخبار و حواشی، آلوده 
و شرطی نمایند. فلذا تنها راهکار و موثرترین شیوه جمع کردن بساط پرتعداد 
رسانه نماها در مناطق آزاد، فراهم نمودن فضای مناسب جهت حضور رسانه های 

باصلاحیت در متن رویدادهای مناطق است  .
در پایان امیدواریم با بسط فضای لازم برای حضور رسانه های رسمی و 
تخصصی در مناطق آزاد، حمایت از اطلاع رسانی حرفه ای و مبتنی بر کشف 
مدیریتی  و  اجرایی  بدنه  در  قانون گرایی  آنها،  اصلاح  با هدف  معضلات 
مناطق آزاد، پرهیز از شعارگرایی غیراصولی و... بتوانیم محیط زیست فکری 

و رسانه ای را از آفات دنیای مجازی ایمن سازی نماییم.

مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

در  عدم قطعیت  نتیجه  در  آزاد  مناطق  تولیدی  واحدهای  تعطیلی 
سیاست های اقتصادی

 رضا راجی کرمانی مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم تاکید 
فرار  جز  نتیجه ای  اقتصادی،  سیاست های  در  عدم قطعیت  که  کرد 

سرمایه و تعطیلی واحد های تولیدی ندارد.

چنانچه بخشنامه بانک مرکزی ملغی و یا اصلاح نشود، باید منتظر کوچ سرمایه 
از مناطق آزاد بود

فعالان  و  کارآفرینان  واحد  انجمن  بنیانگذار  و  تولیدکننده  ملک آذری   جواد 
اقتصادی ارس، بخشنامه جدید بانک مرکزی برای حذف ارز دولتی در مناطق 

آزاد را خلاف مدیریت بازار ارز قلمداد کرد. 

آینده مناطق آزاد ایران را کاملا سیاه می بینیم
کوشانگر  شرکت  مدیره  هیات  رئیس  سیدالحسینی  منیر   
ارز  حذف  درخصوص  مرکزی  بانک  بخشنامه  بلوچستان، 
آزاد کشور  مناطق  پیکر  به  تیر خلاص  را  این مناطق  دولتی در 

خواند.

آزاد  مناطق  در  و سرمایه گذاری  فعالیت  نابودی  باعث  متناقض  بخشنامه های 
می شود

 حامد افروز فعال اقتصادی و سرمایه گذار در منطقه آزاد قشم، تاکید کرد که 
ابلاغ بخشنامه های متناقض به نفع توسعه اقتصادی کشور نیست و صرفا باعث 

نابودی فعالیت و سرمایه گذاری می شود.

گزارش 
ویژه

جنگ ارزیجنگ ارزی بانک مرکزی بانک مرکزی؛ انهـدام بنیان ؛ انهـدام بنیان 
سرمایه گذاری و تولید درسرمایه گذاری و تولید در  مناطـق آزادمناطـق آزاد



رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در نخستین نشست 
رسمی هماهنگی »برگزاری رویدادهای تابستانه کیش«، از ایجاد رویدادهای 

پایدار جدید با بهره گیری از تجربیات گذشته در این منطقه، خبر داد.
رحیم سرهنگی رئیس در این نشست که با محوریت ارائه برنامه های پیش بینی 
شده اعضای کمیته های »رویدادهای تابستانه کیش«، برگزار شد؛ ارائه راهکارهای 
جدید با هدف »ایجاد رویدادهای پایدار« در این منطقه را مستلزم بهره گیری از 

تجربیات سال های گذشته عنوان کرد.
وی، تدوین برنامه های راهبردی، مشارکت ذی نفعان در تصمیم گیری ها، تحلیل 
و شناسایی مخاطبان جامعه هدف و فعالیت های تبلیغاتی و اطلاع رسانی در سطح 
گسترده را از مهم ترین مولفه های برگزاری این رویدادها برشمرد و اظهار داشت: 
باید اقدامات موثر در حوزه تحلیل و شناسایی ویژگی ها و میزان ورود مسافران 

داخلی و خارجی در سال های گذشته به جزیره کیش در دستورکار قرار گیرد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، مخاطب شناسی و ارائه ایده های نو و خلاقانه 
در حوزه گردشگری کیش را از برنامه های مهم برگزاری هرچه شایسته تر رویدادهای 
تابستانه کیش عنوان کرد و افزود: باید انتظار ساکنان کیش و سرمایه گذاران از 

برگزاری این رویدادها که همان رونق اقتصادی کیش است، تحقق یابد.
سرهنگی، افزایش مسافر و رونق گردشگری را نیازمند اندیشیدن تمهیدات 
نقش  نمی توانند  پروازها  داشت:  بیان  و  کرد  عنوان  زمینه  این  در  لازم 
تعیین کننده کاهش مسافر باشند؛ بلکه عملکرد موفق در جذب گردشگری 

می تواند پروازها را به مقصد این منطقه هدایت کند.
وی اذعان نمود: هیچ محدودیتی از قبیل گرمای شدید هوا و... در فصل تابستان 
برای ارائه خدمات دهی شایسته و افزایش ایرلاین ها وجود ندارد؛ بلکه مهم ترین 
موضوع، برنامه ریزی و اندیشیدن تمهیدات لازم است که می توان در این حوزه 
به کشور دبی اشاره کرد که در فصل تابستان میزبان شمار زیادی از مسافران 

نقاط مختلف دنیا هستند.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش همچنین بر لزوم اهمیت مشارکت ذی نفعان 
در جلسات هم اندیشی و تصمیم گیری ها در برگزاری این رویدادها تاکید کرد و ادامه داد: باید 
عملکرد کارکنان حوزه های مختلف سازمان که نقش اصلی را در فعالیت های مختلف این 

منطقه ایفا می کنند، مورد ارزیابی قرار گیرد.
سرهنگی اظهار کرد: ذی نفعان اصلی که با سرمایه گذاری، سهم مهمی در جامعه 
فعالیت های  و  درون بخشی  انسجام  ایجاد یک  با  دارند، می توانند  گردشگری 

هدفمند، در توسعه سهم گردشگری این منطقه ایفای نقش کنند.
به گفته وی؛ این مهم با مشارکت بخش خصوصی در پیش بینی و تصمیم گیری برنامه ها 
تاثیرگذار است و می توان گامی موثر به سمت پیشرفت و رونق گردشگری و اقتصادی 

این منطقه برداشت.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان خاطرنشان کرد: باید 
مخاطبان هدف اصلی جامعه گردشگری کیش شناسایی شوند و در حوزه تبلیغات و 

معرفی ظرفیت های گردشگری و اقتصادی کیش، هوشمندانه و هدفمند عمل نمود.
شایان ذکر است، در نخستین نشست رسمی هماهنگی و هم اندیشی »برگزاری رویدادهای 
تابستانه کیش« به ریاست رحیم سرهنگی؛ اعضای کمیته های این رویداد از حوزه های 
مختلف سازمان »اداره کل حوزه مدیرعامل، معاونت فرهنگی و اجتماعی، معاونت توسعه 
مدیریت، مدیریت حراست، مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل، شرکت توسعه و 
مدیریت بنادر و فرودگاه ها و شرکت سرمایه گذاری و توسعه کیش« با ارائه برنامه های 

پیش بینی شده برای هرچه بهتر برگزاری این رویداد، حضور داشتند.

کیش2

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
کیش، حفاظت از سرمایه های فعالان اقتصادی، مسائل 
فرهنگی و معیشتی مردم و کارکنان مجموعه سازمان 
اصلی  عناوین  از  را  اجتماعی  آسیب های  همچنین  و 

برنامه های خود برشمرد.

رحیم سرهنگی در آیین تکریم سرپرست سازمان و معارفه 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش که با حضور مشاور 
رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
در سالن خلیج فارس مرکز همایش های بین المللی کیش 
مردم  یعنی همه  برای همه«  گفت: »کیش  برگزار شد؛ 
جزیره در تصمیم گیری و موفقیت این منطقه باید سهیم 

و صاحب نظر باشند.
آزاد در دنیا و تفاوت  تاکید بر حکمرانی مناطق  با  وی 
و  دولتی  شرکت  یا  سازمان  یک  در  مدیریت  میان 
حکمرانی در یک منطقه، افزود: تمام ذی نفعان سازمانی 
در راستای اهداف تعیین شده در سازمان و برای ارتقاء 

سطح جزیره کیش تلاش می کنند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، »مشارکت عمومی و 
اعتماد اجتماعی« را دو اصل مهم در حکمرانی منطقه آزاد 
عنوان کرد و اظهار داشت: مشارکت عمومی یعنی کسانی 

که در پیشرفت و آبادانی این منطقه تاثیرگذار هستند و در 
تصمیم گیری های جزیره باید صاحب رای و نظر باشند.

به گفته سرهنگی؛ هدف مشترک یعنی بهتر اداره شدن 
جزیره کیش؛ این هدف مشترک فارغ از بسیاری علایق 
و سلایق که ممکن است در تضاد با این هدف باشد؛ با 
تبادل اطلاعات می توانیم گام های موثری در  تعامل و 

این زمینه برداریم.
بیان  اجتماعی،  اعتماد  اهمیت  لزوم  بر  تاکید  با  وی 
کرد: اعتماد اجتماعی، پاسخگویی به موقع مسئولان به 
سرمایه گذاران، کارآفرینان و کیشوندان است و این امر 

مهم، یکی از وظایف شان محسوب می شود.
دومین  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
عنصر و عامل بسیار مهم را، بحث شفافیت و حاکمیت 
اداره  قانون چگونگی  وقتی  و گفت:  کرد  عنوان  قانون 
کرده،  مشخص  را  فعالیت ها  چارچوب  آزاد  مناطق 

نمی توانیم پا را فراتر از قانون بگذاریم.
هرچه  داشت:  اظهار  خود  سخنان  تکمیل  در  سرهنگی 
افزایش  کمتر سبب  فساد  و  کمتر؛  فساد  بیشتر،  شفایت 
اقتصادی- سرمایه ای  ادبیات  نهایت  در  و  مذهبی  ادبیات 

است که با فساد و عدم شفافیت در تضاد است.
باید تمام تلاش خود را به کار بگیریم و  وی تاکید کرد: 
جزیره زیبای کیش را به جزیره ای مبدل کنیم که هر کسی 
در سطح دنیا برای دیدن رویدادهای این منطقه، علاقه مند 

و انگیزه سفر به این منطقه را داشته باشد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
در پایان، تحقق این امر مهم را مستلزم طبقه خلاق در 
از  بهره گیری  با  نمود:  خاطرنشان  و  کرد  عنوان  کیش 
ظرفیت  از  باید  کیش،  جزیره  در  موجود  ظرفیت های 
خلاقانی که در سرزمین اصلی و در سطح کشور هستند، 

استفاده کنیم تا این مهم تحقق یابد.

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
کیش در نخستین روز کاری خود با حضور در برخی از 
پروژه های سطح جزیره و در جریان قرار گرفتن از روند 
پیشرفت طرح ها، بر سرعت بخشیدن فعالیت ها و رونق 

هرچه بیشتر این منطقه تاکید کرد.
با  دیدار  و  پروژه  برخی  از  بازدید  در  سرهنگی  رحیم 
در  باید  گفت:  طرح ها،  این  مدیران  و  سرمایه گذاران 
سرمایه گذاران  در  امید آفرینی  با  و  قانون  چارچوب 
پرتلاش جزیره؛ پروژه های سطح کیش به ثمر برسد و 
شاهد رونق پروژه هایی باشیم که در پیشرفت و توسعه 

این منطقه تاثیرگذار هستند.
وی اظهار داشت: فرصت های سرمایه گذاری و رونق اقتصادی 
جزیره کیش، باید صدایی باشد که به گوش مردم می رسد و 
کیش به سمتی حرکت کند که فعالان اقتصادی زیادی برای 

فعالیت و سرمایه گذاری به کیش جذب شوند.
بر  همچنین  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
و  پیشرفت  در  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران  مهم  نقش 
توسعه این منطقه اشاره کرد و افزود: سرمایه گذاران و 
کارآفرینان و همچنین مردمی که با هزاران امید در این 
طرح ها سرمایه گذاری کردند تا ثمره آن را ببینند؛ نباید 
مهم  امر  دو  این  که  است  ضروری  و  شوند  زیان دیده 

مورد توجه ویژه قرار گیرد.
سرهنگی در ادامه اظهار کرد: سازمان منطقه آزاد کیش 
و سرمایه گذاران براساس انعقاد قرارداد، وظایفی را برعهده 
دارند که حرکت در راستای آن می تواند ضمن مرتفع شدن 

مشکلات، سرعت پیشرفت طرح ها را نیز افزایش دهد.
وی، در رابطه با تشکیل کمیته مانع زدایی که نقش بسزایی 
در سرعت بخشیدن به روند طرح های سطح جزیره کیش 

که  مانع زدایی  کمیته  اعضای  کرد:  تاکید  داشت،  خواهد 
متشکل از نماینده هایی از بخش های مختلف »سازمان و 
بخش خصوصی« است، مشکلات پیش روی پروژه ها را 
مورد بررسی قرار می دهند تا گامی موثر در راستای هموار 

ساختن مسیر فعالیت سرمایه گذاران برداشته شود  .
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش درخصوص 
پروژه های  از  برخی  اتمام  برای  مهلت شش ماهه  صدور 
نیمه تمام تاکید کرد و افزود: پروژه ای که مهلت اتمام ساخت 
از سازمان دریافت می کند، براساس توافق قطعی موظف به 
انجام تعهدات خود می باشد و حاکمیت قانونی نیز ناظر بر 

این امر مهم خواهد بود.
سرهنگی، بر لزوم اهمیت توسعه مراکز آموزشی و درمانگاهی 
در پروژه های بزرگ کیش تاکید کرد و گفت: در ساخت پروژه ها 

باید مباحث فرهنگی، آموزشی نیز پیش بینی شود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
رونق  مسیر  در  برداشتن  گام  کرد:  خاطرنشان  پایان  در 
اقتصادی و گردشگری که از رویکردهای اصلی این منطقه 
است، باید همچون پروژه های دیگر به این مهم توجه شود.
شایان ذکر است، در این بازدید، میثم سام بند مشاور و 
سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل، علیرضا ابراهیم پور 
اقتصادی و سرمایه گذاری و علیرضا  سرپرست معاونت 
کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  مدیر  ساویز 

حضور داشتند.

مسیر پروازی کیش به دبی از ترمینال جدید فرودگاه بین المللی 
جزیره راه اندازی شد.

در مراسمی که در سالن پروازهای خارجی فرودگاه کیش با حضور 
مسئولان سازمان منطقه آزاد کیش، شرکت های تابعه، عوامل شرکت 
هواپیمایی کیش، جمعی از مهمانداران کیش ایر و اصحاب رسانه 
برگزار شد، معاون عمرانی سازمان منطقه آزاد کیش ضمن تبریک به 
مناسبت فرارسیدن میلاد امام رضا )ع( گفت: طبق برنامه ریزی، شاهد 

برقراری مجدد مسیر پروازی کیش- دبی پس از ۴سال بودیم.
فرودگاه  جدید  پایانه  ساخت  این که  بیان  با  پورزادی  سعید 
بین المللی کیش ۱۰سال به طول انجامید و تاخیر چند ساله ای 
برای راه اندازی داشت، افزود: ما ۱۲فروردین امسال را برای 
آغاز پرواز های ورودی از ترمینال جدید فرودگاه در نظر گرفتیم 
و تاکنون بالغ بر ۲هزار مسافر از این پایانه وارد جزیره شده اند.

وی با اشاره به نقش پایانه جدید فرودگاه کیش در تقویت 

حوزه های گردشگری و تجارت جزیره، بیان داشت: برقرای 
پروازهای بین المللی از ترمینال جدید فرودگاهی مرهون زحمات، 
برنامه ریزی و تفکر تمامی دست اندرکارانی است که در سنوات 

گذشته برای اجرای این پروژه بزرگ ملی تلاش کردند.
از تلاش  پایان  آزاد کیش در  معاون عمرانی سازمان منطقه 
امارات، برای  با  و رایزنی مسئولان شرکت هواپیمایی کیش 
طی  نمود:  خاطرنشان  و  کرد  قدردانی  پرواز  این  برقراری 
اکسپو۲۰۲۳  نمایشگاه  برگزاری  در حاشیه  هفته های گذشته 
ایران، بالغ بر ۵۰تاجر کشور امارات متحده عربی و رئیس اتاق 

بازرگانی، از حضور در حوزه گردشگری و تجارت کیش استقبال 
کردند و برقراری این پرواز را خواستار شدند.

همچنین، مدیرعامل شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های 
کیش در این مراسم ضمن تبریک به مناسبت میلاد امام رضا )ع(، 
از تلاش های بی وقفه مسئولان شرکت هواپیمایی کیش برای 
راه اندازی مجدد پرواز کیش- دبی قدردانی و بر استمرار این پرواز با 

کمک و حمایت کسبه و کیشوندان تاکید کرد.
عزت اله محمدی عنوان کرد: ما در حوزه فرودگاهی هیچ گونه طرح 
بلاتکلیفی نداریم و همه پروژه ها دارای ۸۰ تا ۹۰درصد پیشرفت 

فیزیکی هستند؛ اکثر آنها نیز تا هفته دولت افتتاح می شوند و این 
خبر مسرت بخشی در حوزه حمل ونقل هوایی برای کیش می باشد.
از  بیش  اینکه  بیان  و  هوایی  خدمات  تشریح  ضمن  وی 
۹۵درصد خدمات گردشگری ما از طریق مسیر هوایی ارائه 
استاندارد های  لحاظ  از  فرودگاه کیش  کرد:  اظهار  می شود، 
بین المللی و داخلی، نسبت به فرودگاه های سرزمین اصلی، 
رشد قابل ملاحظه ای داشته و با هزینه ای که در این حوزه 
پرداخت شده، باید با افزایش پروازهای بین المللی موجب رشد 

گردشگری و اقتصاد گردد.

محمدی، برای برقراری پروازهای خارجی به مقاصد دیگر با اولویت 
کشورهای حوزه خلیج فارس از سوی عوامل شرکت هواپیمایی 

کیش، دیگر ایرلاین ها و چارترکنندگان ابراز امیدواری کرد.
بنادر و فرودگاه های  مدیرعامل شرکت توسعه و مدیریت 
آینده  در  کیش-مقسط  پرواز  راه اندازی  از  پایان  در  کیش 

نزدیک نیز خبر داد.

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
مسائل  درخصوص  برنامه ریزی  منظور  به  کیش، 
و  الاسلام  حجت  با  کیش  جزیره  اجتماعی  فرهنگی 

المسلمین علیرضا بی نیاز دیدار کرد.
رحیم سرهنگی در این دیدار با اشاره به بررسی موضوعات 
مختلف کیش گفت: مدیریت کیش، به عنوان پیشانی مناطق 
آزاد، وظیفه سنگینی است که به بنده محول شده است و امید 
دارم با همکاری و تلاش بی وقفه تمامی بخش ها برای برداشتن 
گام های موثر در تمامی حوزه ها، اتفاقات خوبی را در این جزیره 

به عنوان نگین درخشان خلیج فارس رقم بزنیم.
وی، توجه ویژه به مسائل فرهنگی و اجتماعی جزیره را امری 
مهم برشمرد و افزود: باید برای توسعه متوازن ابعاد فرهنگی و 

اجتماعی، اقتصادی و گردشگری در کیش همت کنیم.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد: تدوین یک سند 
فرهنگی درخور شان جزیره کیش با در نظر گرفتن مقتضیات 

این منطقه، باید موردتوجه صاحب نظران فرهنگی قرار گیرد.
سرهنگی، بر ایجاد و حفظ تعادل بین وظایف اقتصادی و 

فرهنگی تاکید کرد و اظهار داشت: با بهره گیری از ایده های 
افراد خلاق، باید چند برنامه نوآورانه فرهنگی طراحی، تا 
در کنار حفظ کرامت انسانی، دغدغه جمهوری اسلامی در 

ارتباط با بحث حجاب و عفاف نیز در نظر گرفته شود.
مثبت  فعالیت های  صحیح  و  دقیق  اطلاع رسانی  وی، 
در  باید  که  کرد  عنوان  مهمی  موارد  از  یکی  را  کیش 

دستورکار قرار گیرد.
سرهنگی بر لزوم احیا پایگاه های اجتماعی تاکید کرد و عنوان 
نمود: مساجد و نماز جمعه باید پایگاهی برای رسیدگی به مسائل 
اجتماعی و معیشت مردم باشد و ما می توانیم با احیا این موضوع 

در کیش، اسباب رضایتمندی مردم را فراهم کنیم.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
پایان خاطرنشان کرد: می توانیم با بهره گیری از ایده های نو در 

الگوی اسلامی، مباحث فرهنگی جزیره کیش را ارتقاء دهیم.
همچنین، امام جمعه کیش ضمن ابراز خرسندی از ایجاد 
آزاد  تعیین مدیرعامل سازمان منطقه  با  ثبات مدیریتی 
حس  ۳سال،   مدت  به  مدیرعامل  تعیین  گفت:  کیش، 

فعالان  سرمایه گذاران،  ساکنان،  دل  در  را  امیدواری 
اقتصادی و کسبه و بازاریان کیش روشن ساخت.

حجت الاسلام و المسلمین علیرضا بی نیاز با قدردانی از 
رحیم سرهنگی برای قبول مسئولیت در این شرایط سخت 
افزود: حضور مدیرعاملی جوان و اهل نظر، مسیر را برای 
چشم انداز  در  زیرساخت ها  کردن  فراهم  و  برنامه ریزی 

کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت هموار می کند.
توسعه  کیش،  همه جانبه  قابلیت های  به  اشاره  با  وی 
را  موجود  ظرفیت های  از  بهره گیری  با  حوزه ها  تمامی 

مستلزم برنامه ریزی جامع و مناسب عنوان کرد.
امام جمعه کیش در ادامه به مشکلات اولیه مردم در جزیره 
و  آموزش  مسکن،  معیشت ،  کرد:  اظهار  و  اشاره  کیش 
پرورش و درمان، نکاتی هستند که باید با تدبیر این تیم 

مدیریتی به بهترین شکل ممکن رفع شوند.
حجت الاسلام و المسلمین بی نیاز، اخذ مجوز ورود خودرو 
داشت:  بیان  و  برشمرد  منطقه  این  دیگر معضلات  از  را 
هماهنگی هایی در این خصوص انجام شده و طی بررسی ها 
مشخص شد که مشکل جزیره کیش با ورود حدود ۲هزار 
خودور حل می شود؛ بنابراین باید با تلاش مستمر، مشکلات 

این چنینی را به عنوان مشکلات اولیه برطرف کنیم.

دیدار سرهنگي با امام جمعه اهل تسنن کیش
در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  همچنین، 

جزیره،  تسنن  اهل  امام جمعه  با  خود  دیدار  نخستین 
ضمن تاکید بر برقرای عدالت میان ساکنان کیش گفت: 
یکی  کیش،  ساکنان  و  بومیان  مشکلات  به  رسیدگی 
به  رسیدگی  کنار  در  که  است  سازمان  دغدغه های  از 

مشکلات سرمایه گذاران جزیره، باید به آن توجه شود.
سرهنگي، رسیدگی به مشکلات معیشتی بومیان جزیره را 
حائز اهمیت دانست و اظهار داشت: با همکاری و همدلی 
امام جمعه اهل تسنن کیش، نسبت به شناسایی مشکلات 

اقدام کرده و برای رفع آنها تلاش خواهیم کرد.
شیخ یعقوب شمس نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از انتصاب 
رحیم سرهنگی به عنوان مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 
برخی از مشکلات بومیان جزیره به ویژه ساکنان منطقه سفین 
کیش ازجمله تامین مسکن و سختی های معیشت مطرح کرد و 
خواستار رسیدگی به این معضلات از سوی مسولان سازمان شد.

شایان ذکر است، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش پس از دیدار با امام جمعه اهل تسنن، به منظور 

رسیدگی به مشکلات بومیان، از منطقه سفین بازدید کرد.
گفتنی است، مواردی همچون رفع مشکلات آب و برق 
منطقه سفین، ساماندهی اسکله صیادی و تامین سهمیه 
بنزین قایق های صیادان، تامین برق مساجد، صدور پایانکار 
ساختمان ها و مجوز ساخت و بیمه ازجمله مشکلاتی بود 
که بومیان ساکن منطقه سفین جزیره در بازدید مدیرعامل 

سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کردند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

ایجاد رویدادهای پایدار جدید با 
هدف رونق اقتصادی منطقه آزاد کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

در نخستین روز کاری مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش صورت پذیرفت:

به منظور برنامه ریزی درخصوص مسائل فرهنگی و اجتماعی و رسیدگی به مشکلات بومیان جزیره انجام شد:

مداقه بر مسائل معیشتی، فرهنگی و سرمایه گذاری؛ اولویت سازمان منطقه آزاد کیش

بازدید میدانی از پروژه های عمرانی در سطح جزیره کیش

با حضور مسئولان سازمان منطقه آزاد کیش انجام گرفت:
برقراری مجدد پرواز کیش به دبی پس از ۴سال وقفه

دیدار مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با ائمه جمعه اهل تشیّع و تسنن جزیره
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موفقیت  کیش،  بازرگانان  و  بازاریان  جامعه  مدیرعامل 
در  را  اقتصاد  و  کارها  و  کسب  رونق  خصوصی،  بخش 

گرو وجود بخش حاکمیتی قدرتمند و مقتدر برشمرد.
رحیم  معارفه  و  تکریم  مراسم  در  سادات نجفی  رحمان 
سرهنگی مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد کیش؛ حضور 
مردم، کسبه، تولید کنندگان و سرمایه گذاران برای حمایت 
از  نشان  را  مرجانی  خاک پاره  این  از  صیانت  و  مدیران  از 
امیدواری آنها به بهبود وضعیت کسب و کارها عنوان کرد.

وی افزود: بدون تردید کیش یکی از موفق ترین و توسعه 
یافته ترین مناطق در میان مناطق آزاد ایران است که سهم 

قابل توجهی در اقتصاد ملی دارد.
ابراز  ضمن  کیش  بازرگانان  و  بازاریان  جامعه  مدیرعامل 
برای  دانشگاهی  و  جوان  مدیرعاملی  انتخاب  از  خرسندی 
مدیرعامل جدید  امیدوارم  داشت:  اظهار  آزاد کیش  منطقه 
برخی  از  را  کیش  جزیره  نوآورانه،  و  فعالیت های خلاق  با 

بحران ها رهایی بخشد.
سادات نجفی اظهار کرد: بدون تردید مناطق آزاد پروژه هایی 
که  می شوند  محسوب  کشور  ملی  اقتصاد  در  ارزشمند 
مرکزنشین  مدیران  کم لطفی  و  بی مهری  مورد  متاسفانه 
جدید  مدیرعامل  پیگیری های  با  دارم  امید  گرفته اند؛  قرار 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  حمایت های  و 
به  کمک  برای  و  ثابت  را  منطقه  این  حقانیت  اقتصادی، 

رونق اقتصاد کشور از این ظرفیت استفاده نماییم.
از رکود  به نگرانی بخش خصوصی  اشاره  با  ادامه  وی در 
در کیش گفت: همه ما با یک همگرایی همدلانه به دنبال 
حمایت های  بدون  که  هستیم  تابستانه  رویدادی  برپایی 
امکان پذیر  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  معنوی  و  مادی 

نخواهد بود.
بیان  با  کیش  بازرگانان  و  بازاریان  جامعه  مدیرعامل 
تنها  کشور  در  آزاد  مناطق  حاکمیتی  مدل  این که 
دولتی  بودجه  بدون  که  است  منحصر به فردی  مدل 
صورت  به  آزاد  مناطق  نمود:  اذعان  می شود،  اداره 
تضاد  در  نمی توانند  و  می شوند  مدیریت  درآمد- هزینه 
بخش  بنابراین  کنند؛  عمل  خصوصی  بخش  منافع  با 
اقتصاد موجب  و  کار  و  رونق کسب  با  موفق  خصوصی 

می گردد. منطقه  در  مطلوب  مدیریت 
آزاد  مناطق  سازمان های  وجود  ادامه،  در  سادات نجفی 
و  برشمرد  خصوصی  بخش  خواسته  را  قوی  و  مقتدر 
پیشرفت  و  ارتقاء  به دنبال  امیدوارانه  ما  کرد:  تصریح 
رونق  برای  زمینه ها  تمامی  در  و  هستیم  منطقه  این 
بود. خواهیم  سازمان  کنار  در  اقتصاد  و  کارها  و  کسب 

وی همچنین از زحمات سعید پورزادی در زمان سرپرستی و 
تیم مدیریتی وی در سازمان منطقه آزاد کیش قدردانی کرد.

اجرای قوانین اصلی مناطق آزاد، استفاده از ظرفیت های 
انگیزه  حفظ  برای  معافیت ها  و  مشوق ها  ایجاد  موجود، 
تولید کنندگان،  و  اقتصادی  فعالان  و  سرمایه گذاران 
جامعه  مدیرعامل  سوی  از  شده  مطرح  موارد  دیگر  از 

بازاریان و بازرگانان کیش در این مراسم بود.

 دبیر مجمع توسعه و نوآوری
سازندگان کیش:

 ضرورت تبدیل جزیره کیش
به هاب پولی و مالی منطقه

در  نیز  کیش  سازندگان  نوآوری  و  توسعه  مجمع  دبیر 
دوره  در  توفیق  از حصول  امیدواری  ابراز  با  مراسم  این 
همکاری  برای  خصوصی  بخش  آمادگی  جدید،  مدیرتی 

بیش از پیش با سازمان منطقه آزاد کیش را اعلام کرد.
قوت  و  قدرت  خصوصی،  بخش  گفت:  قاسمی  طهمورث 
از مدیرعامل سازمان جدا نمی داند و پیشرفت این  خود را 
بنابراین  می داند؛  قدرتمند  سازمانی  وجود  درگرو  را  منطقه 
سازمان قدرتمند نیز نیاز به بخش خصوصی بالغ و تکامل 
یافته برای افزایش معدل در راستای اجرای سیاست ها دارد.

وی، بر لزوم همکاری و همراهی سازمان و بخش خصوصی 
برای دستیابی به موفقیت تاکید کرد و اظهار داشت: قوانین 
مشخص  آزاد  منطقه  این  در  آن  اجرای  نحوه  و  خاص 
است؛ سازمان های مناطق آزاد حدود ۸۰درصد وظایف شان 
حاکمیتی است و این اشتباهی از سوی تصمیم سازان منطقه 
است که کیش را با دید یک بنگاه اقتصادی می بینند؛ در 
صورتی که سازمان باید در منطقه آزاد کیش حاکمیت کند.

قاسمی، عدم درک صحیح و دقیق از ماهیت و قانون اداره 
مناطق آزاد را، مانعی بر سر راه آنها در کشور برشمرد و بر 

جهاد تبیین در مجلس دولت و منطقه تاکید کرد.
دبیر مجمع توسعه و نوآوری سازندگان کیش در پایان خاطرنشان 
کرد: تبدیل کیش به هاب پولی و مالی منطقه یکی از مهم ترین 
مواردی است که باید موردتوجه قرار گیرد و این امر نیاز به اجازه 
قانونگذار در برنامه هفتم توسعه دارد تا یک نهاد مستقل ناظر مالی 

ایجاد و در راه اندازی بانک های فراساحلی موثر واقع شود.

 وجود سازمان های
 مناطق آزاد مقتدر

و قوی، خواسته بخش 
خصوصی است

مدیرعامل جامعه بازاریان و بازرگانان 
کیش اظهار کرد:



ایران  در  آزاد  مناطق  تشکیل  از  سه دهه  به  قریب 
می گذرد؛ مناطقی که به واقع امروز فقط کلمه »آزاد« 
را با خود یدک می کشند و خبری از اجرای هیچ یک 
تحت  سال1372  در  که  مناطق  این  قانونی  مواد 
تجاری- آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  »قانون  عنوان 

ایران« به تصویب مجلس  صنعتی جمهوری اسلامی 
شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان رسید، نیست؛ 
سیاست های  بند11  همچون  بالادستی  قوانین  حتی 
معظم  مقام  سوی  از  ابلاغی  مقاومتی  اقتصاد  کلی 
دائمی  احکام  قانون  ماده65  همچنین  و  رهبری 
برنامه های توسعه کشور نیز، هیچ گاه فرصت اجرا در 

نیافتند! را  آزاد  مناطق 
پس از گذشت 30سال، به دلیل شکل ناصحیح تشکیل 
مناطق آزاد در کشور که پس پایان جنگ 8ساله تحمیلی 
صورت گرفت، سازمان های مناطق آزاد همچنان درحال 
زیرساخت های ضروری جهت  توسعه  و  تکمیل  ایجاد، 
جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی هستند؛ از فرودگاه 
تا بندر، از جاده تا اسکله، از هتل تا ساخت مدرسه برای 
بومیان و... همه و همه برعهده سازمان هایی است که 
اختیار  در  ملی  بودجه  یک ریال  حتی  تاکنون  ابتدا  از 
نداشته اند و در طول سالیان گذشته  تا به امروز نیز متهم 
به اهمال کاری، عدم مدیریت، گسترش قاچاق در کشور، 

زمین فروشی و اتهامات ناصواب دیگر شده اند!
شده  گذشته  از  پیچیده تر  بسیار  اوضاع  امروز  اما 
صرفا  آزاد  مناطق  اقتصادی  فعالین  پیش تر  است؛ 
اما  دغدغه  عدم اجرای قوانین خاص خود را داشتند؛ 
درحال حاضر شاهد لغو و حذف یک به یک مشوق ها، 
سوی  از  مناطق  این  مزیت های  و  معافیت ها 
اتفاقی  می باشیم؛  قانونگذاران  و  دولتی  دستگاه های 
و  تولیدکنندگان  برای  شدت  به  را  عرصه  دیگر  که 
کدام  هر  و  کرده  تنگ  آزاد  مناطق  اقتصادی  فعالین 
خود  خدماتی  و  تولید  واحدهای  تعطیلی  به دنبال  یا 
به  نقل مکان  و  کشور  از  خروج  فکر  در  یا  و  هستند 
در  هم  آن  می باشند!  همسایه  کشورهای  از  یکی 
سالی که رهبر معظم انقلاب اسلامی، آن را با عنوان 

نامگذاری فرموده اند. تولید«  »مهار تورم، رشد 
سوالی که برای همگان در مناطق آزاد مطرح می باشد؛ 
دولت های  سه دهه،  این  طول  در  مگر  که  است  این 
آزاد  اختیار مناطق  مختلف، چه خدمات و بودجه ای در 
پرطمطراق  عناوین  تحت لوای  امروز  که  گذاشته اند 
قاچاق کالا، جلوگیری  با  مبارزه  داخلی،  تولید  از  )دفاع 
از واردات، سیاست های ارزی و...(  در پی تحدید مناطق 

آزاد هستند؟
بهبود  صدد  در  و  شد  همراه  آزاد  مناطق  با  نباید  آیا 
برآمد؟  مناطق  این  اقتصادی  فعالین  اسفناک  شرایط 
آن هم مناطقی در نقاط استراتژیک مرزی که حفاظت 
خوب  چه  و  است  اوجب واجبات  از  آن،  از  پاسداری  و 
و  بگیریم  بهره   بوم  و  مرز  سرمایه گذاران همین  از  که 
مرزهای کشورمان را رونق ببخشیم و با ایجاد  اشتغال، 
مردم عزیز مرزنشین را مجاب به ماندن در همین نقاط 

مرزی کنیم.
به  فراوانی  هجمه های  اخیر  سال های  طی  متاسفانه 
مناطق آزاد و قانون خاص این مناطق وارد شده است، 
تا  نه تنها  قوانین  این  از  عمده ای  بخش  که  طوری  به 
با  بلکه  نشده،  اجرایی  سه دهه  گذشت  از  پس  و  امروز 
بخشنامه ها، مصوبات و آیین نامه غیرکارشناسی و متضاد 
با روح قانون، به ورطه تباهی کشانده شده است؛ در کنار 
قانون  از  مختلفی  بندهای  و  مواد  ابطال  فوق،  موارد 
چگونگی اداره مناطق آزاد را با شکایت اشخاص حقیقی 
و گاها حقوقی در دیوان عدالت اداری نیز شاهد بوده ایم!

دولتمردان،  مربوطه،  مسئولین  که  است  خوب  اکنون 
کلی  به طور  و  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
مخالفین و منتقدین مناطق آزاد پاسخ دهند، آیا با روند 
این  در  آمده  پیش  چالش های  و  مصائب  و  شده  طی 
سرمایه گذاری  توسعه  به دنبال  باید  همچنان  مناطق، 
آن  پی  در  و  صادرات  و  تولید  رشد  خارجی،  خصوصا 

ارزآوری به کشور از دریچه مناطق آزاد باشیم؟!
در ادامه این گزارش، در گفت و گو با کارشناسان مسائل 
مناطق  مشکلات  و  معضلات  بررسی  به  آزاد  مناطق 
جهت  را  ایشان  راهکارهای  و  پرداختیم  کشور  آزاد 
ادامه  در  که  شدیم  جویا  فعلی  شرایط  از  برون رفت 

مطالعه می فرمایید.

سیدمحسن محمدی، کارشناس مسائل 
مناطق آزاد:

امیدها به بهبود شرایط مناطق آزاد کاملا از 
بین رفته است

در  آزاد  مناطق  مسائل  کارشناس  سیدمحسن محمدی 
چالش های  و  مشکلات  بیان  به  نشریه،  به  گفت و گو 
معافیت ها  و  به حذف مشوق ها  و  پرداخت  آزاد  مناطق 
سرمایه گذاری و مصائب پیش روی فعالین اقتصادی این 

مناطق اشاره کرد. 
این کارشناس مسائل مناطق آزاد اظهار داشت: یکی از 
اهداف مناطق آزاد که در قانون به آن اشاره شده است، 
توسعه تولید و به تبع آن افزایش صادرات می باشد و در 
راستای تحقق این ماموریت ها، قانونگذار مشوق هایی را 
برای این مناطق درنظر گرفته بود که فعالین اقتصادی و 
سرمایه گذاران با تکیه بر این مزیت ها، اقدامات تولیدی 
و صادراتی خود را انجام داده، تا علاوه بر توسعه و رونق 

منطقه، به اقتصاد کشور نیز کمک نمایند.
اما در طول سال های اخیر، قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد دستخوش تحدیدات و تعدی های عظیمی شده، به 
این  قانونی  مشوق های  از  عمده ای  بخش  که  طوری 

مناطق لغو و حذف گردیده است.
موضوع  آزاد،  مناطق  مزایای  مهم ترین  از  یکی 
افزوده  ارزش  بر  مالیات  خصوصا  مالیاتی  معافیت های 
بود که متاسفانه توسط نمایندگان مجلس این معافیت 
از مناطق آزاد سلب شد؛ به طوری که این مناطق نیز 
همچون سرزمین اصلی مشمول پرداخت معافیت مالیات 
ابزاری  غیرقانونی،  اقدام  این  و  شدند  افزوده  ارزش  بر 
برای رکود بی سابقه در این مناطق از کشور شده است. 
لازم به تاکید است که فرآیند حذف این معافیت مالیاتی 
دبیرخانه  و  خورد  کلید  مجلس  در  اسفندماه 1399  از 
وقت و مسئولین موظف بودند تا از حقوق حقه فعالین 
اقتصادی مناطق آزاد دفاع کنند؛ اما در نهایت شگفتی 
شاهد بودیم که اهتمامی در این زمینه صورت نگرفت 
و قانون مناطق آزاد نقض گردید و مشوق  مهم مالیاتی 
در مناطق ملغی شد، که این موضوع اسباب نگرانی و 
ناراحتی سرمایه گذاران را فراهم آورده و امیدها به بهبود 

شرایط کاملا از بین رفته است.
راستای  در  پیگیری هایی  شاهد  مدت  این  طی  هرچند 
کسب مجدد حقوق قانونی فعالین اقتصادی هستیم؛ اما 
بی شک برای تحقق اهداف و عملی شدن تفکرات، نیاز 
شورای  مجلس  و  دولت  ارکان  همه جانبه  همراهی  به 
اسلامی با مناطق آزاد می باشد؛ چراکه بدون هم افزایی، 

تلاش ها بی ثمر خواهد ماند.
داریم  درخواست  قوه  محترم سه  سران  از  همین جا  در 
چراکه  باشند؛  داشته  آزاد  مناطق  به  ویژه ای  نگاه  تا 
این مناطق در نقاط محروم و عمدتا صفر مرزی واقع 
شده اند و فعالین اقتصادی در طول سالیان گذشته تمام 
از  مناطق  این  آبادانی  وقف  را  خود  زندگی  و  سرمایه 
می توان  همگان  همیاری  با  بی تردید  نموده اند؛  کشور 
اتفاقات درخشانی را رقم زد تا توسعه مناطق محروم که 
از تاکیدات رهبر معظم انقلاب است را به ارمغان آورد. 

سمیه ادریس پور، کارشناس مسائل مناطق آزاد:
با ادامه روند فعلی، مناطق آزادی در کشور 

نخواهیم داشت
همچنین، سمیه ادریس پور کارشناس مسائل مناطق آزاد در 
گفت و گو به نشریه، به مشکلات بنیادین و ساختاری مناطق 
آزاد اشاره کرد و چندگانگی حاکمیتی در این مناطق را یکی 
از موضوعات اساسی و محدودکننده مناطق آزاد عنوان نمود 
و هم افزایی همه ارکان اجرایی کشور را جهت رفع موانع 

تولید و سرمایه گذاری در این مناطق ضروری دانست . 
باید در  بیان داشت:  آزاد  این کارشناس مسائل مناطق 
ابتدا بررسی کنیم که موانع و مشکلات مناطق آزاد از 
کجا شروع شد و چرا هنوز درگیر این مشکلات هستیم؛ 
درحالی که باید در مناطق آزاد در بحث سرمایه گذاری 
و  طرح ها  به دنبال  راحت  خیال  با  اقتصادی  فعالیت  و 
اقتصادی باشیم؛  امور  برنامه های پیشرفته و مترقی در 

اما هنوز با مشکلات دست و پنجه نرم می کنیم. 
یکی از مشکلاتی که مناطق آزاد با آن درگیر هستند، 
و  زیرساخت ها  مناطق،  این  تولد  بدو  از  که  است  این 
تا 70، سه  است. در سال های 68  نداشته  قوانین وجود 
منطقه آزاد کیش ، قشم و چابهار تاسیس شد؛ لذا ابتدا 
ایده تاسیس منطقه آزاد داده و سپس قوانین و مقررات و 
سپردن مسئولیت مناطق آزاد به شورای عالی مناطق آزاد 
مشخص گردید! درواقع حدود 3 الی 5سال از تاسیس 
شکل  مقررات  و  قوانین  تا  گذشت  آزاد  مناطق  این 
بگیرد و بعد از اینکه در مجلس شورای اسلامی قانون 

چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی تصویب شد؛ 
تازه دبیرخانه ای را تشکیل دادند و نامی برای آن انتخاب 
اصل  از  چندسال  مقررات  و  قوانین  حقیقت  در  کردند . 
فعالین  به ضرر  این موضوع  بودند و  آزاد عقب  مناطق 
اقتصادی تمام شد و هنوز که هنوز است مناطق آزاد از 

همین نقطه مورد هجمه و اتهام قرار می گیرند.
آزاد می گذرد،  از عمر مناطق  این سه دهه که  در طول 
ندادیم!  انجام  را  قوانین  از  صحیحی  اجرای  همچنان 
به درستی  نتوانستیم  را  قوانین  بندهای  از  یکی  درواقع 
آزاد  مناطق  برای  بین المللی  مجامع  در  کنیم.  اجرایی 
به  باید  نیز  کشور  در  ما  دارد؛  وجود  اهدافی  و  تعریف 
آن هدف اصلی برگردیم، اگر به این مسیر ادامه دهیم، 
متاسفانه تکلیف مناطق آزاد جدید نیز نامشخص است 

و یک مسیر بسیار سخت را پیش روی خواهند داشت. 
که  بود  این  افتاد،  اتفاق  مجلس  در  که  دیگر  مشکل 
جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
از ذیل ریاست جمهوری خارج شد و زیرنظر وزارت امور 
فعالین  انتقال،  این  با  گرفت؛  قرار  دارایی  و  اقتصادی 
اقتصادی مناطق آزاد چنانچه مشکلی در امور مالیاتی و 
گمرک داشته باشند، طبیعتا نمی توانند مشکلات خود را 

با وزارت اقتصاد مرتفع نمایند.
یا  نماینده  عنوان  به  نداشتن یک کرسی  بعدی  موضوع 
دبیرخانه  با  که  است  اسلامی  در مجلس شورای  مشاور 
بیشتری  تعامل  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی 
شکل بگیرد؛ این موضوع می تواند یکی از بازوهای کمکی 
برای دبیرخانه در مجلس شورای اسلامی باشد؛ چراکه هر 
قانونی در مجلس شورای اسلامی تصویب شود، یا به سود 
از  تا  باید یک نفر باشد  یا زیان منطقه آزاد شکل گیرد، 
این قوانین و مقررات دفاع کند، یا اینکه تعامل ویژه ای با 

فراکسیون ها و کمیسیون های مجلس صورت پذیرد.
مشکل دیگر، وجود چندگانگی مدیریتی در محدوده های 
استانداری،  فرمانداری،  گاها  است؛  آزاد  مناطق 
اجرایی  دستگاه های  مدیران  یا  سازمان  شهرداری، 
برای  را می زنند و هریک مشکلاتی  هرکدام ساز خود 

مناطق ایجاد می کنند.
آزاد  مناطق  سازمان های  در  مدیریتی  ثبات  همچنین 
تاسف بار  که    است؛  مهم  بسیار  سرمایه گذار  برای 
مدیریت،  ثبات  تحت عنوان  موضوعی  هستیم،  شاهد 
نیست  اهمیت  حائز  امر  متولیان  برای  هیچ عنوان  به  
و  اقتصاد  وزارت  همچون  امور  راس  در  تغییری  هر  و 
مدیران  سطح  در  تغییر  به  منجر  شورایعالی،  دبیرخانه 
آن،  به تبع  و  می شود  آزاد  مناطق  سازمان های  عامل 
سازمان ها  مجموعه  در  مدیریت ها  و  معاونت ها  غالب 
باید  می گردند.  اساسی  جابه جایی های  دستخوش  نیز 
نسبت  سیزدهم  دولت  در  تغییرات  این  نمود  تصریح 
تا  است؛  بوده  کم سابقه  و  عجیب  گذشته،  سه دهه  به 
امروز،  به  تا  آمدن دولت  ابتدای روی کار  از  حدی که 
شاهد حضور 4دبیر و سرپرست در دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بوده ایم که در همین راستا 
عزل و نصب های مکرر را در بدنه سازمان های مناطق 
آزاد می بینیم؛ به عنوان مثال، منطقه ای همچون کیش 
کشور  آزاد  مناطق  بهترین  جزو  تاسیس،  بدو  همان  از 
به  سرپرست  و  مدیرعامل  پنج  سیزدهم  دولت  در  بود، 
خود دیده است! که بی تردید باعث از بین  رفتن بسیاری 
و  عمرانی  اقدامات  و  سرمایه گذاری   ظرفیت های  از 
توسعه ای در این منطقه آزاد شده است؛ کمااینکه کیش 
این  جدید  مدیرعامل  و  ندارد  خوبی  روز  و  حال  امروز 
را برای بهبود وضعیت  باید تلاش های زیادی  سازمان 

این منطقه انجام دهد.
انتظار فعالین اقتصادی و ذی نفعان این مناطق این است 
چگونگی  قانون  اصلاح  درخصوص  جانانه ای  دفاع  که 
صورت  اسلامی  شورای  مجلس  در  آزاد  مناطق  اداره 
پذیرد و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از 
افراد صاحب نظر در این حوزه  مشاورین، کارشناسان و 

بهره گیرد.
شویم،  موفق  کشور  آزاد  مناطق  در  می خواهیم  اگر 
نباید  باشیم؛  داشته  منسجمی  و  دقیق  نقشه راه  باید 
سرمایه گذار  کنیم؛  رها  خود  حال  به  را  سرمایه گذار 
صرفا  اینکه  نه  کند،  حرکت  نقشه راه  طبق  بتواند  باید 
در  نیست(  فردا  و  امروز هست  )که  مدیر  یک  سلایق 
اقتصادی  فعالین  برای  اتفاق  این  شود.  اجرایی  منطقه 
نیز سردرگمی ایجاد می کند . تا رویکرد مشخص نباشد، 
پیدا  دست  منطقه  هر  در  درست  اقتصاد  به  نمی توانیم 

کنیم.
دهنده  نجات  زمینه ای  هر  در  می توانند  آزاد  مناطق 
روابط  توسعه  اینکه  به  عنایت  با  باشند؛  کشور  اقتصاد 
گسترش  همچنین  و  همسایه  کشورهای  با  اقتصادی 
دیپلماسی اقتصادی، در دستورکار دولت قرار دارد، باید 
جایگاه ویژه ای برای بانک های خارجی در مناطق آزاد 
درنظر بگیریم و یک برنامه ریزی دقیق داشته باشیم تا 
نماییم؛ چراکه  استفاده  به درستی  منطقه  از ظرفیت هر 
بین المللی  بانک های  وجود  بدون  خارجی  سرمایه گذار 
در  کشورمان،  پولی-بانکی  تحریم های  به  توجه  با  و 
از  که  هرچند  کرد؛  نخواهد  پیدا  حضور  آزاد  مناطق 
نیمه دوم دهه90، بحث تاسیس از بانک های آفشور در 
این  در  مسئولین  همچنان  و  داشته  وجود  آزاد  مناطق 
خبری  لحظه  بدین  تا  اما  می کنند؛  صحبت  خصوص 
از تاسیس چنین بانک هایی در هیچ یک از نقاط کشور 
نیست؛ همان طور که ایجاد بورس بین الملل در منطقه 

آزاد کیش ظاهرا به دست فراموشی سپرده شده است.
ایده تشکیل مناطق آزاد در بسیاری از کشورهای توسعه 
یافته و درحال توسعه راهگشا بوده؛ اما در ایران به این 
مقوله توجه درستی نشده است. باید سرمایه گذاران خارجی 
مشوق های  و  کنیم  تقویت  آزاد  مناطق  در  را  داخلی  و 
بزرگترین  بگیریم؛  درنظر  آنان  فعالیت  برای  بیشتری 
امتیاز سرمایه گذاری در مناطق آزاد، معافیت های مالیاتی 
بود که مجلس شورای اسلامی آن را حذف کرد، ضمن 
آن که به لطف بانک مرکزی و وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، سرمایه گذاران و تولیدکنندگان این مناطق حتی 
دیگر قادر به استفاده از ارز دولتی برای تامین نیازهای 
خود نیستند! حال با شرایط دردآور تشریح شده، متولیان و 
مسئولین کشور، بفرمایند که چگونه از مناطق آزاد انتظار 
دارند که عملکردی قابل قبول داشته و بتوانند به اقتصاد 

ایران کمک کنند؟! 
دولت  پایان  از  پیش  کنونی،  روند  ادامه  با  بدانید  حتم 
به  آزاد«  »مناطق  تحت عنوان  مناطقی  دیگر  سیزدهم، 
لطف برخی مخالفین، برخی وزراء و نمایندگان مجلس 
شمارش  چراکه  داشت؛  نخواهد  وجود  اسلامی  شورای 
معکوس پایان حیات مناطق آزاد به صدا است؛ در آن 
و  سکنه  از  خالی  مرکزی  نقاط  و  می ماند  دولت  زمان 
سرمایه گذار که مجبور است هزینه های زیادی را برای 
این  در  حتی  کند؛  پرداخت  کشور  مرزهای  از  حفاظت 
صورت نیز مشخص نیست آیا قادر خواهد بود که خوبی 
مناطق آزاد عمل کند؛ یعنی بدون برداشت و هزینه کرد 
از  پاسداری  و  آبادانی  و  رونق  کشور،  نفتی  بودجه  از 

مرزهای استراتژیک ایران را انجام دهد؟!

یادداشت

خروج و مهاجرت گسترده 
 سرمایه گذاران

 شمارش معکوس پایان حیات از مناطق آزاد ایران
مناطـق آزاد به  صدا درآمده است!

در گفت و گو با کارشناسان مسائل مناطق آزاد تصریح شد:

یادداشت: 
 الهه خدری

کارشناس مناطق آزاد

موضوع مناطق آزاد ، یکی از مسائل چالش برانگیز اقتصادی در 
ایران بوده و از ابتدای تاسیس این مناطق در کیش و سپس 
قشم و چابهار و سایر مناطق، دیدگاه های مختلفی در مورد 
ضرورت ایجاد این مناطق و نقش آنها در اقتصاد ملی، صادرات، 
صادرات مجدد و مهم تر از همه جذب سرمایه گذاری های داخلی 
و خارجی مطرح گردیده است . در کنار دیدگاه های اقتصادی و 
نقدهای منصفانه و دلسوزانه، بوده اند جریان های اقتصادی پیدا 
و پنهانی که همیشه تلاش نموده اند به نحوی فضای اقتصادی 

کشور تیره و تار باشد تا بتوانند به مقاصد خود برسند . 
این جریانات همیشه به طبل ناکارآمدی مناطق آزاد کوبیده و 
اقدامات مثبت و مهم در این مناطق را نیز وارونه نشان داده اند .

در سال های اخیر این هجمه و فرافکنی شدت بیشتری به 
خود گرفته و بانیان این اقدامات با استفاده گزارشات یکسویه 
و تبلیغات منفی و... هجوم خود را افزایش داده اند. متاسفانه 
دولت ها نیز به عنوان متولی اصلی مناطق آزاد آگاهانه یا 
نا آگاهانه در زمین این جریان های اقتصادی-سیاسی بازی 
کرده و تنها و تنها فعالان اقتصادی مناطق آزاد که طی 
سال های متمادی با استناد به قوانین کشور و تبلیغات رنگین 
درخصوص سرمایه گذاری و جذب سرمایه، در مناطق آزاد 
فعالیت نموده اند، بیشترین آسیب را متحمل شده و به این 
نتیجه رسیده اند که هیچ قانونی به ویژه در مناطق آزاد قابلیت 
اتکاء نداشته و هر سازمان و دستگاه دولتی و حکومتی طبق 
میل و اراده خود می تواند از قانون، استنباط شخصی داشته و با 
صدور دستور العمل های نوشته و نانوشته، قوانین مصرح کشور 

خصوصا در این مناطق را به بازی بگیرند .  
کافی است طی 2-3سال گذشته به آیین نامه ها، دستورالعمل ها 
و بخشنامه های وزارتخانه های مختلف درخصوص مناطق 
آزاد نگاهی بیاندازیم تا عمق فاجعه را به خوبی درک کنیم. 
بخشنامه های تجاری، ثبت سفارش، واردات، صادرات، ارزش 
افزوده، مالیات بر درآمد، ورود مواد اولیه، نحوه برگشت ارز 
حاصل از صادرات و موارد دیگری اظهر من الشمس است 
و در این بین تنها این فعالان اقتصادی هستند که با همه 
توانمندی ها و ظرفیت های خود در مناطق آزاد که همیشه یاور 
دولت و مردم در ورود مواد اولیه و کالاهای اساسی بوده اند و 
اثرات تحریمی را کم کرده اند و بر توسعه و اشتغال در کشور 
افزوده اند، اسیر این دست های پیدا و پنهان شده و یکی یکی 

بر خاک می افتند .
سربازان دیروز جبهه جنگ مورد تکریم مقام معظم رهبری 
که می بایست در این جنگ اقتصادی با دشمن قدار  نبرد 
کنند، توسط ستون پنجم اقتصادی و دوستان ناآگاه در 
دولت و مجلس یک به یک از مدار اقتصادی خارج شده 
و به عنوان متهمان قاچاق و فرار از مالیات، مورد هجوم 
واقع می شوند؛ درحالی که دزدان اصلی و فراریان از مالیات 
واقعی در تاریکی و روشنایی جا خوش کرده اند و به این 

مضحکه می خندند و منابع کشور را به تاراج می برند.
و  خوب  موارد  حاوی  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون 
کاملی است که متاسفانه کمتر مسئولی در کشور به آن 
توجه نموده است . حتی نمایندگان محترم مجلس دهم و 
یازدهم نیز کمترین عنایت را به این قانون داشته اند . این 
نمایندگان بدون کمترین توجه و مصلحت اندیشی؛ اداره 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و به تبع 
آن سازمان های مناطق آزاد را از نهاد ریاست جمهوری 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی واگذار کرده اند و زمینه 
را برای دست اندازی های فراقانونی زیرمجموعه های این 

وزارتخانه و سایر دستگاه ها بیش از پیش آماده نمودند .
از  پیش  اسلامی  شورای  مجلس  محترم  نمایندگان 
دارند  وظیفه  قانون،  تغییر  درخصوص  اقدامی  هرگونه 
چگونگی اجرای قانون قبلی را بررسی کنند و ببینند که چه 
عواملی در دستگاه های اجرایی و نظارتی و امثالهم تلاش 
می نمایند تا فضای کسب و کار در مناطق آزاد ملتهب و 
تیره و تار باشد . چگونه کسانی که خودشان عامل قاچاق 
در کشور هستند، انگ قاچاق به مناطق آزاد می زنند و با 
استنباط شخصی از قانون، موجبات فساد را فراهم می آورند 

و کسی به این مسائل توجه نمی کنند؟!
مجلس محترم نه تنها نقش نظارتی خود را در این خصوص 
انجام نمی دهند، بلکه شرایط را برای توسعه و رونق اقتصادی 
سخت تر می کند. شفافیت عملکرد مناطق آزاد از سایر مراکز 
فعالیت های  تمامی  و  بوده  بیشتر  بسیار  کشور  اقتصادی 
اقتصادی در این مناطق برخلاف وضعیت کلیت کشور، در 
یک اتاق شیشه ای و شفاف اتفاق می افتد و رصد این فعالیت ها 

برای همگان به خوبی امکان پذیر است .
درحال حاضر و با اتفاقاتی که در حوزه های مختلف اقتصادی در 
مناطق آزاد افتاده است، سرمایه گذاران به قوانین کشور اعتماد 
نداشته و سردرگم هستند. سرمایه گذاران جدید نیز در مواجه 
با وضعیت فعلی، ریسک نمی کنند و سرمایه های خود را به 

کشورهای دیگر منتقل می نمایند.
آزاد،  مناطق  فعلی  شرایط  از  برون رفت  راه  بی تردید 
همکاری و همگرایی دولت، مجلس و تشکل های بخش 

خصوصی فعال در مناطق می باشد.
تشکل های سازماندهی شده بخش خصوصی در مناطق 
آزاد از دانایی کافی و بلکه بسیار بیشتر از سایرین درخصوص 
موضوعات اقتصادی و قوانین و چگونگی فعالیت در مناطق 
آزاد برخوردار می باشند. متاسفانه دستگاه های دولتی به نصایح 
و پیشنهادات این تشکل ها وقعی نمی نهند و پس از طی 
مدت های مدید و مشاهده ناکارآمدی تصمیمات خود و پس از 
تحمیل زیان های فراوان اقتصادی، سیاسی و معنوی به کشور، 
به صحت گفته این تشکل ها پی می برند و سعی می کنند آن 
را اصلاح کنند، ولی باز هم فرد دیگری یا تشکیلات دولتی 
دیگری در جایی دیگر، اقدامی انجام می دهد که اثرات زیان بار 

آن بیشتر از گذشته می باشد.
اگر نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی می خواهند 
بدون حاشیه های سیاسی و باری به هر جهت تلقی کردن 
این رویداد و رعایت مصالح ملی کشور اقدامی در جهت 
بهبود اوضاع داشته و مناطق آزاد را در مسیر صحیح مدنظر 
خود قرار دهند، برای یکبار هم که شده بدون پیش داوری 
پای حرف تشکل های اقتصادی مناطق آزاد بنشینند و به 
صحبت های آنان گوش بدهند. رضای خدا و خلق خدا در 
رعایت تدابیر عقلی است . از حب و بغض های سیاسی و 
اقتصادی بکاهیم و مصالح ملک و ملت را درنظر بگیریم.
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مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری-
 صنعتی و ویژه اقتصادی گفت: در سال جاری به دنبال تحقق 
دو پروژه بسیار مهم »جهش سرمایه گذاری و صادرات« در 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هستیم.
آیین تکریم سرپرست سازمان  حجت الله عبدالملکی در 
با تاکید  و معارفه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، 

در  سرمایه گذاری  جذب  برای  مردمی  دولت  اینکه  بر 
که  مفتخریم  کرد:  اظهار  دارد،  جدی  عزم  آزاد  مناطق 
اعلام نماییم، فقط در پنجمین نمایشگاه توانمندی های 
صادراتی ایران توانستیم تفاهم نامه جذب سرمایه گذاری 
50هزار میلیارد تومانی در مناطق آزاد را به امضاء برسانیم 

که در نوع خود کم نظیر است.
در  شده  تهیه  سرمایه گذاری  از 370بسته  داد:  ادامه  وی 
مناطق آزاد کشور، 50بسته متعلق به منطقه آزاد کیش است 

و نشان از اهمیت این جزیره زیبا در توسعه اقتصادی دارد.
معتقد  دولت  اینکه  بر  تاکید  با  رئیس جمهور  مشاور 
کرد:  بیان  است،  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  رشد  به 
تحقق  در  محوری  نقش  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 

اقتصاد مقاومتی و ارتقاء تراز تجاری برعهده دارند.
توسعه  در  آزاد  مناطق  نقش  به  اشاره  با  عبدالملکی 
خارجی  تجارت  70درصد  از  بیش  افزود:  ملی،  اقتصاد 

جمهوری اسلامی از طریق مناطق آزاد انجام می شود.
طریق  از  ایران  دلاری  1.7میلیارد  صادرات  به  وی، 

صادرات  یک سوم  گفت:  و  کرد  اشاره  آزاد  مناطق 
غیرنفتی کشور از طریق مناطق آزاد انجام می شود که بر 

اهمیت این مناطق در رشد اقتصادی کشور تاکید دارد.
دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بیان این که 
برای اولین بار در کشور، تراز تجاری مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ایران در سال گذشته مثبت شد، اضافه کرد: تراز 
گذشته  سال  آزاد طی  مناطق  دلاری  مثبت 700میلیون 

نشاگر نگاه پویا به این مناطق توسط دولت مردمی است.
اصلی  اهداف  از  را  اقتصادی  ایجاد جهش  عبدالملکی، 
دولت عنوان کرد و تصریح نمود: رشد و توسعه مناطق 
آزاد در این راستا نقش تعیین کننده ای در رسیدن به این 

هدف مهم برعهده دارد.
در  سرمایه گذاری  بزرگ  رویدادهای  برگزاری  به  وی، 
مناطق آزاد نیز اشاره کرد و گفت: تا آخر امسال تعداد 
10رویداد بزرگ سرمایه گذاری داخلی و خارجی برگزار 
خواهد شد و هر فصل حدود 350پروژه جدید را عرضه 

و در اختیار سرمایه قرار خواهیم داد.

سرپرست  عملکرد  از  قدردانی  با  همچنین  عبدالملکی 
آقای  داشت:  اظهار  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  سابق 
امانتدار  نوروز داشته و  ایام  پورزادی مدیریت خوبی در 
خوبی بودند که به عنوان عضو تیم مدیریتی جدید نیز 

در توسعه منطقه اثربخش خواهند بود.
وی، مدیرعامل جدید سازمان منطقه آزاد کیش را مدیری 
در تراز ملی توصیف کرد و گفت:  این جوان 40ساله در 
شده  شناخته  علمی  نخبه  یک  و  انقلاب  دوم  گام  تراز 
مدیریتی  ثبات  احیای  به دنبال  ما  است؛   ملی  تراز  در 
حکم  راستا  همین  در  که  بودیم  کیش  آزاد  منطقه  در 
سه ساله مدیرعامل جدید امضا شد که شاید در آینده ای 
نه چندان دور، مدت زمان حضور ایشان در کیش به عنوان 

مدیرعامل به بیش از 6سال برسد.
آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
به  اشاره  با  پایان  در  اقتصادی  ویژه  و  تجاری- صنعتی 
به دنبال  کرد:  خاطرنشان  کیش،  گردشگری  ماهیت 

ایجاد یک برند جهانی در کیش هستیم.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی تاکید کرد:
تحقق جهش سرمایه گذاری و صادرات؛ دو پروژه مهم در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی
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با اجرایی شدن ماده ۲۳ قانون  از نیمه دوم سال ۱۴۰۱  درحالی که 
برنامه ششم توسعه کشور، وزارت امور  اقتصادی و دارایی به عنوان 
متولی مناطق آزاد شناخته مطرح می شود؛ بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران  که از نهادهای زیرمجموعه وزارت اقتصاد می باشد؛ 
با صدور بخشنامه ای، اعطای هرگونه ارز دولتی )نیمایی( به تجار و 

صنعتگران مناطق آزاد را تحریم نموده است! 
این اقدام درواقع یک تحریم داخلی مضائف بر تحریم های خارجی 
است که فضای کسب و کار مناطق آزاد را آشفته تر از قبل می نماید. 
چگونگی  قانون  ماده ۱۸  اجرای  مقابل  در  سال ها  مرکزی  بانک 
اداره مناطق آزاد، یعنی تاسیس و ایجاد نمایندگی شعب بانک ها 
بهانه های  به  کشور  از  مناطق  این  در  خارجی  مالی  موسسات  و 
مختلف و واهی، مقاومت نمود. هرچند در اواخر دهه9۰، شورای 
نگهبان بر اساس نظر مشترک شورای فقهی خود، آیین نامه تاسیس 
بانک های خارجی در مناطق آزاد را »خلاف شرع« دانست و کلا 
این بخش از قانون را ملغی نمود؛ اما پیش از آن که این ماده قانونی 
ملغی گردد، بانک مرکزی دو دهه فرصت داشت با تاسیس شعب و 
ایجاد نمایندگی بانک و موسسات خارجی در این مناطق موافقت 
نماید تا شاید بخشی از ساختار تحریم های مالی- بانکی کشور از این 
طریق خنثی شوند! اما نه تنها این اقدام را برای مقابله با تحریم های 
اعمال یک  با  امروز  بلکه  نداده است،  انجام  آزاد  مالی در مناطق 
تحریم مالی داخلی! فعالین مناطق آزاد را در مقابل تعطیلی کسب 
و کار خود و یا ورود به عرصه قاچاق ارز، بر سر دوراهی نگران 

کننده ای قرار داده است  .
از  یکی  عنوان  به  نیز  را  مرکزی  بانک  اقدام  این  می توان  البته 
آزاد و سایر نهادهای  مصادیق، اختلاف ذاتی موجود بین مناطق 
زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی قلمداد کرد؛ موضوعی 
که این رسانه همواره در باب مخالفت با اجرای ماده ۲۳ قانون برنامه 
ششم توسعه کشور بر آن تاکید داشت؛ اما کسی گوش شنوایی برای 
شنیدن این واقعیت آشکار نداشت. یعنی تضاد منافع موجود بین 
ماموریت و کارکردهای مناطق آزاد با نهادهای زیرمجموعه وزارت 

اقتصاد نظیر گمرک، سازمان امور مالیاتی و همین بانک مرکزی .
را  آزاد  مناطق  مرکزی،  بانک  حاضر،  شرایط  در  حال؛  هر  در  اما 
تحریم ارزی کرده است و این یک خبر بسیار بد و تاسف آور از جهت 
مدیریت اجرایی و اقتصادی در کشور است. بخشنامه مزبور چنان 
شوکه کننده و حتی خنده دار است که برخی از فعالین اقتصادی آن را 
به معنای اجبار محترمانه برای خروج سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
از مناطق آزاد می دانند. شاید آنها برای داشتن چنین تصوری محق 
باشند؛ چراکه اگر قرار باشد یک تولیدکننده برای تامین ارز مواد 
ارزی  دلالان  دامن  به  دست  خود،  موردنیاز  ماشین آلات  و  اولیه 
شود و هیچ گونه حمایتی نیز از سوی سیستم بانکی کشور دریافت 
تغییر چند کیلومتری مکان سرمایه گذاری خود، تلاش  با  ننماید، 
خواهد کرد از تحریم های کمرشکن خارجی و داخلی خود را رها 
کنونی  دردناک  تحمیلی  از شرایط  اجباری  نتیجه گیری  این  کند. 
است، خصوصا در سالی که عالی ترین مقام رسمی کشور آن را سال 
»مهار تورم، رشد تولید« نامیده است. اما در این سال، شرایط تولید 
و فعالیت اقتصادی در مستعدترین مراکز اقتصادی کشور، به صورت 
تعجب آوری تخریب می گردد، آن هم از سوی نهاد های سیاستگذار 

توسعه همچون وزارت اقتصاد و بانک مرکزی؟!
با عنایت به شرایط به وجود آمده و همچنین درخواست های مکرر 
فعالین اقتصادی از رسانه تخصصی مناطق آزاد برای شفاف سازی 
موضوع و بیان نظرات؛ ما را بر آن داشت تا گزارش ویژه ای را از 
طریق مصاحبه با تعدادی از تولیدکنندگان و سرمایه گذاران مناطق 

آزاد، تهیه و تنظیم نماییم .
 هدف اساسی این گزارش تحلیل جوانب مختلف بخشنامه ارزی 
موجود  راهکارهای  بررسی  و  آن  اجرای  تبعات  مرکزی،  بانک 
برای رفع این مشکل و یا مرتفع کردن آثار مخرب آن می باشد. 
اما همان طور که عنوان گردید مهم ترین سوال این است، که چرا 
در شرایطی که کشور دچار تحریم های چندلایه خارجی است و 
سال ۱۴۰۲ که سال »مهار تورم، رشد تولید« است؛ بانک مرکزی و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی چنین نسخه ارزی برای مناطق آزاد 
پیچیده اند؟ هدف اصلی چیست؟ تنظیم بازار ارز، جلوگیری از قاچاق 
ارز، تقویت بنگاه های اقتصادی سرزمین اصلی و یا تعطیلی کسب 

و کار در مناطق آزاد؟!
دبیر  و  رئیس جمهور  محترم  مشاور  عبدالملکی  حجت الله  دکتر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی متعاقب صدور این بخشنامه، 
طی یک نامه رسمی، به آن اعتراض کرده و خواستار عدم اجرایی 
نیز  دبیرخانه شورایعالی  روابط عمومی  مدیر  و  آن می باشد  شدن 
در صفحه شخصی خود در توئیتر، عنوان کرده است که رایزنی ها 
نتایج  به  احتمالا  موردبحث،  بخشنامه  اجرای  از  جلوگیری  برای 
مثبتی خواهد رسید؛ اما این امر مانع از بررسی چرایی صدور چنین 
ما  زیرا مخاطبین خاص  نیست؛  رسانه  این  از سوی  بخشنامه ای 
به ویژه فعالین اقتصادی مناطق آزاد در یک شرایط روحی و فکری 
متشنج، خواهان دانستن ریشه موضوع و تبعات اجرا آن هستند؛ 
چراکه در صورت عدم توفیق دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی برای جلوگیری از اجرای بخشنامه مبهم و عجیب بانک 
مرکزی؛ فعالین اقتصادی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی هستند که 
باید انتخاب کنند قاچاقچی ارز باشند یا برای رها شدن از شر همه 
اتهامات و شرایط بغرنج تحمیل شده، به طور کامل کار و فعالیت در 
مناطق آزاد را تعطیل نمایند. به همین سبب آنان حق دارند بدانند 

چرا چنین بخشنامه ای صادر شده و تکلیف شان چیست؟
البته قابل درک است که به دلیل تحریم های مالی بین المللی، تامین 
ارز امروز حتی برای کالاهای اساسی کشور هم محل بحث و ابهام 
بوده و استمرار این شرایط شدیدا مشکل می باشد. حتی در چنین 
موقعیتی خبرهای گشایش های ارزی نیز چندان راهگشا نیستند؛ 
زیرا به عنوان مثال، عراق اعلام کرده است در مقابل واردات برق از 
ایران، می تواند غذا و دارو به ایران بدهد ! احتمالا هند هم می خواهد 
به جای پول نفت، برنج و چای به ایران بفروشد و صادرکنندگان 
شبه خصوصی ایران نیز که دارای رانت تامین مواد اولیه به قیمت 
ارز دولتی هستند، حاضر به فروش ارز حاصل از صادرات خود به 
قیمت ارز نیمایی نمی باشند. حال در این شرایط بغرنج ارزی، بانک 
مرکزی چشم طمع به چند میلیون دلار نیاز ارزی فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد دوخته است! بالاخره در شرایطی که ما با واقعیت های 
کمی  نیز  چاره جویی هایمان  گاهی وقت ها  می شویم،  روبه رو  تلخ 
غیرمعقول خواهد بود. شاید به سبب شرایط بد ارزی کشور، بانک 

مرکزی حق دارد به آب و آتش بزند؛ اما این وزارت امور اقتصادی 
تا  کند  مدیریت  چنان  را  موضوع  می توانست  که  است  دارایی  و 

زیرمجموعه هایش دچار چنین تضاد منافعی نمی شدند.
دبیرخانه  مسئولین  پیگیری  نتایج  و  نحوه  دیگر  مهم  موضوع 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در مورد این مسئله است؛ 
قانونی  مزیت های  و  قانون  به  مختلف  تعدی های  سابقه  چراکه 
مناطق آزاد ازجمله معافیت مالیات بر ارزش افزوده و نیز لغو مواد و 
آیین نامه های قانون چگونگی اداره مناطق آزاد با رای دیوان عدالت 
اداری، نشان می دهد رفتار دبیرخانه طی سال های گذشته کاملا 
انفعالی بوده و تلاش های صورت گرفته از سوی آن نیز، سرانجام 
است؛  نداشته  آزاد  مناطق  در  احقاق حق الناس  راستای  در  خوبی 
به طوری که پس از گذشت مدت های مدیدی، امروز همچنان حقوق 
لغو شده قانونی مناطق آزاد احیا نشده است. تحریم داخلی و ارزی 
مناطق آزاد از سوی بانک مرکزی با هر توجیهی، تعدی به حقوق 
شهروندی و قانونی فعالین اقتصادی این مناطق می باشد. این رسانه 
طی روزهای گذشته تلاش داشته درخصوص برنامه ها و اقدامات 
شورایعالی  دبیرخانه  اقتصادی  معاونت  علی الخصوص  دبیرخانه، 
اما  نماید.  اخذ  را  مدنظر  اطلاعات  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 
متاسفانه با وجود پیگیری های صورت گرفته از چند کانال مختلف، 
باز هم نتوانستیم پاسخ سوالات خود را از جناب آقای احمد جمالی 
معاون اقتصادی دبیرخانه دریافت نماییم! اما امیدواریم، همچنان 
نتایج  است،  کرده  اطلاع رسانی  دبیرخانه  روابط عمومی  مدیر  که 
رایزنی های مسئولین امر، منجر به لغو بخشنامه و یا حداقل منع 
اجرای آن شود. هرچند، سابقه عملکرد در مورد موضوعات مشابه 
قدری موجب نگران ما و سایر فعالین اقتصادی می گردد. اگر این 
بخشنامه مخرب و ضدتولید، مانند لغو معافیت های مالیاتی، اجرایی 
می گویند؛  آزاد  مناطق  تولیدکنندگان  اغلب  که  همان طور  گردد؛ 
دیگر فضای کسب و کار این مناطق، آینده روشنی نخواهد داشت 
مناطق  سازمان های  رسمی  تبلیغات  حتی  و  انتظارات  برخلاف  و 
آزاد، احتمالا باید نگران ماندگاری سرمایه گذاری های صورت گرفته 

باشیم و دور سرمایه گذاری های جدید را نیز خط بطلان بکشیم.
در ادامه این گزارش؛ ماحصل گفت و گو با برخی از فعالین اقتصادی 
و تولیدکنندگان مستقر در مناطق آزاد را تقدیم حضور مخاطبین 
بلکه  نیست؛  سیاه نمایی  هیچ وجه  به  ما  هدف  می نماییم.  گرامی 
شفاف سازی اتفاق رخ داده بر علیه منافع قانونی فعالین اقتصادی و 
سرمایه گذاران مناطق آزاد است. تبعات این اتفاقات و  نگاه جامعه 
اقتصادی این مناطق باید مورد بررسی قرار گیرد؛ زیرا این تصمیم 
احتمالا در یک خلاء شناختی از وضعیت فضای کسب و کار مناطق 
آزاد صورت گرفته است. بنابراین ارائه اطلاعات واقعی از این فضا 
خصوصا برای مسئولین و تصمیم گیران، در راستای اصلاح وضعیت 
بغرنج موجود و کاهش نگرانی سرمایه گذاران مناطق آزاد، ضروری 

می باشد.

رضا راجی کرمانی، 
مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم:

تعطیلی واحدهای تولیدی مناطق آزاد در نتیجه 
عدم قطعیت در سیاست های اقتصادی

در  قشم  سیستم  پیرامون  شرکت  مدیرعامل  راجی کرمانی  رضا 
گفت وگو با نشریه، به تبیین مشکلات مناطق آزاد و سرمایه گذاران 
اقتصادی،  سیاست های  در  قطعیت  عدم  کرد:  تاکید  و  پرداخت 

نتیجه ای جز فرار سرمایه و تعطیلی واحد های تولیدی ندارد.
وی اظهار داشت: طی دوسالی که از دولت آقای رئیسی می گذرد، 
بخشنامه های  و  دستورالعمل  به  اقتصادی  فعالان  تمام  تقریبا 
فعالان  اما  کرده اند.  عادت  دولت  اقتصادی  تیم  غافلگیرکننده 
را  غافلگیری  این  تاوان  دیگران  از  بیش  آزاد  مناطق  اقتصادی 
بی مهری  مورد  سیزدهم  دولت  در  که  آزاد  مناطق  می دهند. 
بیش ازپیش قرار گرفته اند، همچون یتیمان بی سرپرست، نه تنها به 
حال خود رها شده اند، بلکه هر برنامه آزمایشی و هر محدودیتی، 
ابتدا در مناطق آزاد به بوته آزمایش گذاشته شده و پس از اخذ نتیجه، 

در سایر نقاط کشور اجرا می گردد.
پیاپی و گسترده سیاست های  تغییرات  افزود:  اقتصادی  این فعال 
وزارت  همراه  به  مالیاتی  امور  سازمان  و  گمرک  مرکزی،  بانک 
صنعت، معدن و تجارت که از بازیگران اصلی اقتصاد کشور هستند، 
عرصه را بر فعالین اقتصادی خصوصا تولیدکنندگان روزبه روز تنگ تر 
می کند. این عدم قطعیت در سیاست های اقتصادی نتیجه ای جز 
فرار سرمایه از کشور و تعطیلی واحدهای تولیدی را در بر ندارد. اگر 
هریک از سیاستگذاران اقتصادی حتی یکبار، یک بنگاه اقتصادی را 
-البته بدون رانت و ارتباطات خاص- اداره کرده بودند، می دانستند 
که کار اقتصادی نیاز به آرامش و پایداری اتمسفر کشور دارد. این 
پایداری بخصوص برای تولید که از زمان شروع تا تولید محصول، 

گاها چندین سال زمان می برد؛ اهمیت بیشتری دارد.
مرکزی  بانک  مردادماه سال ۱۴۰۱،  در  نمود:  اذعان  راجی کرمانی 
طی بخشنامه ای شرکت های تولیدی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را 
ملزم کرد که کلیه نیازهای ارزی خود را صرفا از طریق سامانه های 
بانک مرکزی تامین کنند. به یاد دارم که در جلسه ای که در معاونت 
اقتصادی سازمان منطقه آزاد قشم برگزار شده بود، بنده و تعداد 
دیگری از تولیدکنندگان، به نماینده بانک مرکزی اعتراض خود را 
اعلام کردیم که: نه ارز شما را می خواهیم و نه دستورالعمل های 
گذرا و مقطعی را! اما ایشان فرمودند که ما به میزان کافی ارز داریم 
و برای مبارزه با پولشویی و قاچاق ارز باید این روال انجام پذیرد. 
پذیرش  به  مجبور  آزاد  مناطق  تولید کنندگان  این  بخشنامه،  پیرو 
قراردادهایی با نرخ دولتی نیمایی و حواله سنا از کارفرمایان خود 

شدند.
جدید  بخشنامه  ۲7اردیبهشت ماه ۱۴۰۲،  در  اکنون  داد:  ادامه  وی 
بانک مرکزی در مورد توقف فروش ارز دولتی به مناطق آزاد، همه 
را در بهت و حیرت فرو برد. اولین سوالی که مطرح می شود این 
است؟  تولیدی  شرکت های  ضرر  پاسخگوی  کسی  چه  که  است 
قراردادهایی که طی سال گذشته با نرخ دولتی منعقد شده است، 

چگونه باید به نرخ آزاد تبدیل شود؟ مطمئنا، تولیدکنندگان مناطق 
آزاد بازار خود را در مقابل رقبای داخل کشور از دست خواهد داد؛ 
زیرا محصول شان ۳۰درصد گران تر از رقیب خود در داخل کشور 

تولید می شود.
مدیرعامل شرکت پیرامون سیستم قشم در پایان خاطرنشان کرد: 
سوال بعدی این است که چرا مناطق آزاد؟ چه فرقی بین مناطق آزاد 
و مثلا استان فارس است؟ آیا معقول بود که بگوییم ارز دولتی به 
تولیدکنندگان استان فارس تعلق نمی گیرد؟ از مناطق آزاد مگر غیر 
از نام آزاد، چیزی هم باقی مانده است؟ وقتی کلیه مبادلات مالی 
تحت نظارت دولت مرکزی است، گمرکات مطابق بخشنامه های 
برای  اعتباری  مالیاتی،  امور  اداره  می شود،  اداره  مرکزی  دولت 
فرقی  نیست، پس چه  قائل  آزاد  مناطق  مالیاتی ۲۰ساله  معافیت 
یاد  به  مرا  شرایط  این  است؟  استان ها  سایر  و  آزاد  مناطق  بین 
شعار پنجاهمین سالگرد هواپیمایی هما انداخت: »پرواز با بال های 
بسته«؛ البته با این تفاوت که بال هما را تحریم های خارجی بسته 

بود و بال مناطق آزاد را تحریم های داخلی !

جواد ملک آذری، بنیانگذار انجمن واحد کارآفرینان و 
فعالان اقتصادی ارس:

چنانچه بخشنامه بانک مرکزی ملغی و یا اصلاح 
نشود، باید منتظر کوچ سرمایه از مناطق آزاد بود

واحد  انجمن  بنیانگذار  و  تولیدکننده  ملک آذری  جواد  همچنین، 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی ارس در گفت وگو با نشریه، مشکلات 
بانک  برشمرد و بخشنامه جدید  را  آزاد  مناطق  سرمایه گذاری در 
را خلاف مدیریت  آزاد  مناطق  ارز دولتی در  برای حذف  مرکزی 

بازار ارز قلمداد کرد. 
به  آزاد  مناطق  تمامی مشکلات  اقتصادی؛  فعال  این  گفته  طبق 
دلیل تصمیمات اشتباه در مجلس و کمیسیون اقتصادی و پس از 
آن، اعتماد اشتباه و نادرست مجلس به وزیر است که فارغ از نداشتن 
تخصص و مهارت، صرفا با نگاه سیاسی و حزبی انتخاب شده است.
ملک آذری در پاسخ به این سوال که بخشنامه جدید بانک مرکزی 
از شمول  آزاد  مناطق  اقتصادی  کردن  فعالین  خارج  با  ارتباط   در 
این  دارد، گفت:  نیمایی، چه هدفی  و  دولتی  ارز  دریافت کنندگان 
بخشنامه قطعا در راستای مدیریت بازار ارز نیست؛ بلکه برعکس؛ 

این موضوع باعث آشفتگی در بازار ارز است.
وی ادامه داد: این وضعیت شبیه آن است که یک خیابان را به دلیل 
کندن و لوله کشی آب در راستای حل مشکل ترافیکی ببندیم. وقتی 
امر مهم و پیچیده ای که نیاز به تخصص و تجربه کاری دارد، به 
یک مسئول که تخصص و تبحر ندارد، محول کنیم؛ نتیجه آن، 
به وجود آمدن شرایط فعلی می شود. حذف ارز دولتی، برای آن دست 
از تولیدکنندگان که مواد اولیه خود را با این ارز تامین می کردند، 
پیامدهایی غیرقابل جبرانی را به همراه خواهد داشت. بخش تولید 
از سال ۱۳9۶ تاکنون، به واسطه عدم پیروی از قانون مناطق آزاد، 
بتوانند  آنکه  بدون  است،  کرده  تحمل  را  وحشتناکی  مشکلات 
ظرفیت های مناسبی را برای ادامه فعالیت اقتصادی سرمایه گذاران 
ایجاد کنند. با این اوصاف صرفا پیکر تولید نحیف شده و به ویژه 

کارخانه های کوچک و متوسط برای ادامه فعالیت، ناتوان شده اند.
تاکید  اقتصادی ارس  انجمن واحد کارآفرینان و فعالان  بنیانگذار 
کرد: پس از اعمال این بخشنامه، کار برای سیاستگذار اقتصادی 
و پیش بینی وضعیت تجاری، تولید، هزینه و درآمد عملیاتی بسیار 
دشوار خواهد بود و ابهام های زیادی در اقتصاد مناطق آزاد به وجود 

خواهد آمد.
پیشین  توجه بخشنامه  با  این سوال که  به  پاسخ   در  ملک آذری 
بانک مرکزی مبنی بر قاچاق بودن خرید و فروش ارز خارج از شبکه 
بانکی کشور، تولیدکنند گان و بازرگانان مناطق آزاد چه کاری باید 
انجام دهند تا هم قاچاق نکنند و هم با تحریم داخلی سیستم بانک 
محدودیت ها  این  با  عملا  داشت:  اظهار  نمایند،  مقابله  مرکزی 
نمی توان سرمایه گذاری را ادامه داد. دیگر پر و بالی برای فعالین 
اقتصادی در مناطق آزاد باقی نمانده؛ از محدودیت های قانونی و 
بخشنامه های مختلف گرفته تا فراموشی قانون اصلی مناطق آزاد 
که روزی سرمایه گذاران را به سمت مناطق آزاد می کشاند؛ اما امروز 
موجب فرار سرمایه گذاران شده است. بی شک این مسئله باید از 
طریق پیگیری های فوری و مستمر از کانال تشکل ها و مسئولین 
ارز و قاچاقچی محسوب  با توجه به معضل تهیه  آگاه حل شود . 
شدن، دیگر راهکاری به جز بستن درب کارخانه ها و مغازه ها وجود 

نخواهد داشت.
آزاد  مناطق  اگر  اینکه  مبنی بر  دیگر  سوالی  به  پاسخ  در  وی 
نمی دهند طبق  اجازه  چرا  هستند؛  کشور  بانکی  سیستم  از  خارج 
کنند،  ایجاد  را  خارجی  مالی  و  بانکی  موسسات  خودشان،  قانون 
گفت: متاسفانه در مسائل اقتصادی خرد و کلان جامعه، سیستم 
به  که  ندارد  وجود  کارآمدی  و  کارآزموده  واحد،  تصمیم گیری 
تاسیسات بانک و موسسات مالی خارجی در مناطق آزاد توجه شود. 
بدون این بخشنامه فعلی هم باید سازوکار ایجاد بانک و موسسات 
مالی خارجی در مناطق آزاد فراهم شود؛ اما چنین چیزی نخواهد 

شد. 
بنیانگذار انجمن واحد کارآفرینان و فعالان اقتصادی ارس تصریح 
با  مطابق  آزاد  مناطق  در  خارجی  بانک های  شعب  تاسیس  کرد: 
آزاد  پیشنهاد سازمان مناطق  با  و  آیین نامه   و دستورالعمل مذکور 
به بانک مرکزی صورت می گیرد؛ اما محدودیت ها، دستورالعمل ها ، 
بخشنامه ها و عدم اجرای قانون موجب عدم ایجاد موسسات بانکی 
شده است. مناطق آزاد صرفا اسم آزاد بودن را یدک می کشند، وگرنه 

در هیچ موردی آزادی در این مناطق وجود ندارد.
ملک آذری در واکنش به این موضوع که چرا وزارت اقتصاد به عنوان 
نهاد بالادستی بانک مرکزی و همچنین متولی مناطق آزاد اجازه صدور 
چنین بخشنامه ای را داده است، بیان داشت: در وزارت امور اقتصادی 
و دارایی کارها آن گونه که باید توسط متخصصان خبره و از راه علمی 
هدایت نمی شود. در این مورد هم خامی و اشتباه مدیریت بانک مرکزی 

را نهایتا باید همین وزارت اقتصاد حل و فصل کند.

وی در پاسخ به این سوال که فعالین اقتصادی مناطق آزاد برای 
انجام  می توانند  کاری  چه  بخشنامه  این  اجرای  با  مخالفت  ابراز 
دهند، گفت: راه حل مسئله، فشار و پیگیری از کانال مجموعه های 
مدیریتی مناطق آزاد ، تشکل های کارآفرینان و فعالان اقتصادی و 
مسئولان ذیربط دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
جهت حل مشکل است؛ وگرنه شاهد تعطیلی کارخانه ها مستقر در 

محدوده مناطق آزاد خواهیم بود.
این تولید کننده در منطقه آزاد ارس در ادامه به تاثیر اجرای سیاست 
در  تولید  هزینه های  و  آزاد  مناطق  در  مرکزی  بانک  ارزی  جدید 
تولید،  هزینه  افزایش  این  نمود:  تاکید  و  کرد  اشاره  مناطق  این 
بازارهای  در  آزاد  مناطق  از  صادراتی  کالاهای  رقابت پذیری  بر 
بین المللی تاثیر مستقیم دارد. چنین سیاست ارزی با این بخشنامه، 
بدون شک موجب شکست اقتصادی واحدهای تولیدی در مناطق 
آزاد خواهد بود . با این بخشنامه فلسفه وجودی این مناطق از بین 
خواهد رفت؛ چراکه به هیچ وجه تولید در مناطق آزاد امکان رقابت 

در بازارهای بین المللی و داخلی را نخواهد داشت.
طبق گفته ملک آذری؛ تصمیم بانک مرکزی و اعمال این بخشنامه 
عملا مخالفت با شعار سال و سنگ اندازی مستقیم بر علیه »مهار 

تورم، رشد تولید« خواهد بود.
اقتصادی  ناصحیحی که توسط مسئولان  افزود: هر تصمیم  وی 
اتخاذ می شود، چوبش را مستقیما کارآفرینان این مملکت  کشور 
می خورند. این تصمیم هم از این قاعده مستثنی نیست و بی تردید 
قراردادهای  با  رابطه  در  آزاد  مناطق  اقتصادی  فعالین  زیان  سبب 

موجود شان خواهد شد.
این فعالان اقتصادی در منطقه آزاد ارس در پاسخ به این سوال که 
ضرر و زیان تولیدکنندگان مناطق آزاد و مابه التفاوت ارز دولتی و آزاد 
را چه کسی قرار است جبران کند، اظهار کرد: به نظر بنده مسئولین 
تصمیم گیرنده در مسائل اقتصادی کشور خصوصا در سال های اخیر، 
اکثریت نمایندگان مجلس بخصوص کمیسیون اقتصادی مجلس 
است . پس از آن، عدم درک درست آنها از اعتماد به وزرا می باشد 
که اصل تخصص و تجربه، ملاک اصلی شان نبوده و تعلق به جناح 
و تفکر خاص را صرفا ملاک انتخاب قرار داده اند. وقتی کار به دست 
کاردان سپرده نشود، نتیجه ای به جز وضعیت حاکم در مناطق آزاد 
را  واقعی خود  نقش  اگر  آزاد  مناطق  از سوی دیگر،  بود.  نخواهد 
ایفا می کردند، سنگ بزرگی در مقابل واردات پرسود برای باندهای 
مافیایی موجود بودند؛ اما این مناطق در این سال ها مورد هجمه 
قرار گرفتند. 75درصد صادرات کشور چین که هم اکنون در عرصه 
است؛  آن کشور  آزاد  مناطق  از  مبارز می طلبد،  بین المللی  اقتصاد 
درحالی که یک درصد صادرات ایران از مناطق آزاد است و تا زمانی 
که به صورت سازمانی و برنامه ریزی شده تحول اساسی در دیدگاه 
مسئولین دولتی و مجلس ایجاد نگردد؛ در مناطق آزاد کشور درب 

همین پاشنه خواهد چرخید.
ملک آذری به مثالی اشاره کرد و گفت: در برهه ای رهبری چین 
مزارع  در  گنجشک ها  بردن  بین  از  درخصوص  اشتباهی  تصمیم 
کشور گرفت و اعلام کرد برای حفظ مزارع، تمامی آنها را بکشند. 
نتیجه آن شد که در مدت کوتاهی نسل گنجشک برداشته و به 
فاصله کوتاهی باعث شد که آفت ملخ، تمام مزارع را به نابودی 
بکشاند؛ تا جایی که دولت مجبور شد از کشور شوروی گنجشک 
بیاورد. چوب این تصمیم غلط را ملت و بخصوص کشاورزان چینی 
خوردند. اگر این بخشنامه نیز درخصوص مناطق آزاد کشور ما ملغی 
و اصلاح نشود؛ چوبش را فعالان اقتصادی مناطق آزاد و ملت ایران 

خواهد خورد.
بنیانگذار انجمن واحد کارآفرینان و فعالان اقتصادی ارس در پایان 
در پاسخ به این سوال که با توجه شرایط پیچیده کنونی در فضای 
اقتصادی مناطق آزاد ایران، آینده توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری 
در این مناطق را چگونه می بینید، خاطرنشان کرد: برای نجات آینده 
مناطق آزاد باید تحول اساسی در روند اقتصادی کشور به هر صورتی 
که ممکن است، شکل بگیرد؛ در آن صورت زنده نگهداشتن مناطق 
مورد  در  اما  بود.  خواهد  سرمایه گذاران خوش بینانه  و حضور  آزاد 
معضل فعلی بخشنامه بانک مرکزی هم باید بگویم که مسئله به 
قدری ناشیانه ، خام و نسنجیده است که با مداخله مسئولین مربوطه 
تشکل های  و  آزاد  مناطق  مدیران  شورایعالی،  دبیرخانه  خصوصا 
کارآفرینی؛ بانک مرکزی ناچار به عقب نشینی خواهد شد و یا ماده و 
تبصره ای به آن خواهد افزود تا آن بخشنامه خنثی شود. در غیر این 

صورت باید منتظر کوچ سرمایه از مناطق آزاد باشیم.
 

 منیر سیدالحسینی، 
رئیس هیات مدیره شرکت کوشانگر بلوچستان:

آینده مناطق آزاد ایران را کاملا سیاه می بینیم
منیر سیدالحسینی رئیس هیات مدیره شرکت کوشانگر بلوچستان 
نیز در گفت وگو با نشریه، به محدودیت های اعمال شده در مناطق 
آزاد کشور اشاره کرد و بخشنامه بانک مرکزی درخصوص حذف ارز 
دولتی در این مناطق را تیر خلاص به پیکر مناطق آزاد کشور خواند.
مرکزی  بانک  جدید  بخشنامه  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
از شمول  آزاد  مناطق  اقتصادی  فعالین  کردن  خارج  با  ارتباط   در 
دریافت کنندگان ارز دولتی و نیمایی، چه هدفی دارد، گفت: بخشنامه 
جدید بانک مرکزی در ارتباط با خارج کردن فعالین اقتصادی مناطق 
آزاد از لیست دریافت کنندگان ارز دولتی و نیمایی به هیچ وجه در 
ارز نیست و هدف آن تیشه به ریشه زدن  بازار  راستای مدیریت 
تولید و تعطیلی و ناکارآمدی صنایع مناطق و تولیدکنندگان مناطق 
آزاد است؛ چراکه هیچ گونه مشوق و انگیزه ای برای تولیدکننده در 

مناطق آزاد دیگر وجود ندارد.

با توجه بخشنامه  این سوال که  به  پاسخ  اقتصادی در  فعال  این 
پیشین بانک مرکزی مبنی بر قاچاق بودن خرید و فروش ارز خارج 
بازرگانان مناطق آزاد چه  بانکی کشور، تولیدکنند گان و  از شبکه 
کاری باید انجام دهند تا هم قاچاق نکنند و هم با تحریم داخلی 
درخصوص  داشت:  اظهار  نمایند،  مقابله  مرکزی  بانک  سیستم 
بخشنامه بانک مرکزی مبنی بر خرید و فروش ارز خارج از شبکه 
بانکی و قاچاق آن، بهتر بود خود بانک مرکزی راه حلی هم برای 

این بخشنامه ارائه می نمود .
سیدالحسینی ادامه داد: واقعا چطور می توان هم سهمیه ارز نگرفت و 
از ارز آزاد استفاده کرد و هم خرید و فروش ارز آزاد نمود در صورتی 
که خرید و فروش آن قاچاق اعلام می شود؟! با این شرایط راهی جز 
تعطیلی سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی وجود ندارد. متاسفانه طی 
سال های اخیر این بخشنامه ها و آیین نامه های خلق الساعه موجب 
فرار سرمایه گذاران از مناطق آزاد شده است؛ ولی هنوز هم شاهد 
هستیم که هرازگاهی با اعمال این قوانین، محدودیت های بیشتری 

برای تولید و سرمایه گذاری ایجاد می کنند !
اجازه  کشور  آزاد  مناطق  به  چرا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
مالی خارجی  و  بانکی  قانون خودشان، موسسات  نمی دهند طبق 
را ایجاد نمایند،  گفت: بانک مرکزی جهت امور مالی مناطق آزاد و 
راحتی فعالین اقتصادی باید حتما مجوز ایجاد بانک های بین المللی 
و خارجی را صادر نماید؛ اما از آنجایی که وجود چنین بانک هایی 
بانک های داخلی می گردد؛  اقتصادی  باعث رکود  این مناطق،  در 
به  توجه  با  گردد،  این مجوز صادر  اگر  یا  و  نمی شود  داده  مجوز 
اینکه وجود چنین موسسات و بانک هایی غیرقانونی نیست؛ آنقدر 
سنگ اندازی عجیب و غریب و... مطرح می کنند که در عمل مجوز 

نهایی هیچ وقت صادر نمی شود.
رئیس هیات مدیره شرکت کوشانگر بلوچستان در واکنش به این 
این  اجازه صدور  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  چرا  که  موضوع 
بخشنامه را داده است، تصریح کرد: وزارت اقتصاد با صدور چنین 
بخشنامه هایی عملا خود را زیرسوال برد؛ چراکه وقتی این وزارتخانه 
متولی مناطق آزاد است، حمایت از قوانین مربوطه و پشتیبانی از 
ایجاد و تسهیل امور مناطق را نیز عهده دار است. اما شاهد هستیم 
که محدودیت های این مناطق با تصمیمات وزارت اقتصاد بیش از 
دلشان می خواهد که  اقتصادی  فعالین  آنقدر که  است؛  قبل شده 
مناطق آزاد از زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی خارج شود 

و مجددا زیرنظر نهاد ریاست جمهوری قرار گیرد.
این  اجرای  توقف  برای  موجود  راهکار  درخصوص  سیدالحسینی 
بخشنامه گفت: برای اعتراض به این بخشنامه ها، باید مدیران همه 
شورایعالی  دبیر  و  تخصصی  کمیسیون های  قالب  در  آزاد  مناطق 
کنند  برگزار  نشستی  وزیر  معاون  و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 
برای  راه حل هایی  و  شوند  آزاد  منطقه  قوانین  بازنگری  موجب  و 

برون رفت از این مشکلات ایجاد نمایند.
تاثیری  چه  تولید  هزینه  افزایش  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
بازارهای  در  آزاد  مناطق  از  صادراتی  کالاهای  رقابت پذیری  بر 
بین المللی دارد، اظهار کرد: وقتی به تولیدکنندگان ارز تعلق نگیرد، 
اصلا قابل رقابت با واحدهایی که داخل کشور هستند و ارز دریافت 
می کنند، نخواهند بود و به هیچ وجه نمی توانند رقابت نمایند؛ در 
نتیجه درب کارخانه را باید ببندند؛ زیرا محصولی که تولید می کنند، 
با این وجود همه مشکلات مناطق آزاد، قابلیت رقابت پذیری ندارد 

و اصلا برایشان مقرون به صرفه نیست. 
این فعال اقتصادی تاکید کرد: مجلس باید حتما به این موضوع 
ورود کند و به بخشنامه های وزارت اقتصاد و بانک مرکزی پاسخ 
دهد؛ چراکه هیچ کدام از اینها به نفع تولیدکننده و مناطق آزاد نیست.
جاری  قراردادهای  تکلیف  درخصوص  ادامه،  در  سیدالحسینی 
حتی  داشت:  بیان  آزاد  مناطق  بازرگانی  و  تولیدی  شرکت های 
که  قراردادهایی  برای  به ماسبق شود،  بخشنامه ها عطف  این  اگر 
تولیدکنندگان دارند، باز هم مشکل ساز خواهد بود. اصل اداره مناطق 
آزاد و قانون های مترتب بر آن، رعایت نمی شود؛ برخی تولیدی ها با 
چنگ و دندان کار می کنند و تا تفویض اختیارات و موارد متناقض 

اصلاح نگردد،  هیچ اتفاق مثبتی رقم نخواهد خورد.
وی اضافه کرد: مردم به منطقه آزاد می آیند تا سرمایه گذاری کنند 
و از بروکراسی های اداری خلاص شوند؛ درحالی که در مناطق آزاد 
کاملا برعکس است؛ یعنی در تمام مناطق آزاد برای سرمایه گذاری 
باید کار مضاعف انجام شود؛ به عنوان مثال اگر مجوز از معاونت 
سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد دریافت کنیم، باید یک مجوز هم 
از وزارت صمت بگیریم! لذا این خانه از پای بست ویران است. کسی 
را به جان خریده؛ چراکه  این مشکلات  که سرمایه گذاری کرده، 
زندگی و سرمایه خود را در منطقه آزاد قرار داده؛ ولی این مسئله 
بخشنامه ارزی، تیر خلاص به پیکر مناطق آزاد و سرمایه گذاران 

زده است.
زیان  و  ضرر  که  موضوع  این  به  واکنش  در  اقتصادی  فعال  این 
تولیدکنندگان مناطق آزاد و مابه التفاوت ارز دولتی و آزاد را چه کسی قرار 
است جبران کند، گفت: مسئولان کاری به تولیدکنندگان نداشته باشند، 
ضرر و زیان را نمی خواهند جبران کند؛ ضمن اینکه اگر به فکر ضرر و 

زیان بودند که چنین بخشنامه هایی صادر نمی کردند.
در  آزاد  مناطق  چرا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  سیدالحسینی 
اعمال  اول  ردیف  سیاستگذاری محدودیت زا، همیشه  در  هرگونه 
قانونگذاران،  از  باید  را  این  نمود:  اذعان  دارند،  قرار  محدودیت ها 
مجلس و وزارتخانه های مختلف پرسید که چه مشکلی با مناطق 
نمی توانند  وقتی  کند؟!  رشد  کشور  نمی خواهند  چرا  و  دارند  آزاد 
را به درستی اجرا کنند، بهتر است به طور کل  آزاد  قوانین مناطق 
توسعه کشور  و  فکر رشد  به  اگر  یا  و  کنند  را حذف  آزاد  مناطق 
برای  آزادشان  به کشورهای مجاور و سودی که مناطق  هستند، 
مردم داشته اند، نگاهی بیندازند؛ قوانین آنها را مشاهده کنند و بعد 

به اعمال محدودیت ها درخصوص مناطق آزاد کشور دست بزنند.
رئیس هیات مدیره شرکت کوشانگر بلوچستان در پایان تصریح کرد: 
آینده مناطق آزاد را کاملا سیاه می بینیم و چیزی جز تعطیلی مطلق 

سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد رقم نخواهد خورد .   

 حامد افروز، 
فعال اقتصادی و سرمایه گذار در منطقه آزاد قشم  :
بخشنامه های متناقض باعث نابودی فعالیت و 

سرمایه گذاری در مناطق آزاد می شود
و اما، حامد افروز فعال اقتصادی و سرمایه گذار در منطقه آزاد قشم 
در گفت وگو با نشریه، به بیان مشکلات مناطق آزاد پرداخت و تاکید 
کرد که ابلاغ بخشنامه های متناقض به نفع توسعه اقتصادی کشور 

نیست و صرفا باعث نابودی فعالیت و سرمایه گذاری می شود.
از خواب  این است که مسئولین  نجات  راه  تنها  طبق گفته وی؛ 
غفلت بیدار شوند و به داد فعالین اقتصادی مناطق آزاد برسند؛ در 

غیر این صورت چیزی از این مناطق باقی نخواهد ماند.
بخشنامه ای  مرکزی  بانک  اخیرا  کرد:  اظهار  اقتصادی  فعال  این 
ابلاغ کرده مبنی بر اینکه واردات کالا از خارج از کشور به مناطق 
آزاد با انجام ثبت سفارش یا ثبت آماری صرفا حسب مجوز صادره 
توسط شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و از محل ارزهای در 
دسترس به استثنای منابع بانک مرکزی و نظام یکپارچه معاملات 
مسئولین  و  عزیزان  کاش  ای  اما  است!  امکان پذیر  )نیما(  ارزی 
مربوطه که پای این بخشنامه ها را برای ابلاغ امضا می کنند، نگاهی 
به بخشنامه های قبلی بیندازند و آن را  بخوانند و آگاهی و اطلاعی 

از دیگر بخشنامه ها کسب کنند.
افروز ادامه داد: در طول یک سال، تقریبا ۲۲۲بخشنامه سرازیر یک 
منطقه شده است که هرکدام بخشنامه های قبلی را یا نقض می کرد و 
یا مطابقت آن با بخشنامه های دیگر غیرممکن بود. مثلا پیش تر بانک 
مرکزی بخشنامه ای صادر کرد مبنی بر اینکه خرید و فروش ارز خارج 
از شبکه بانکی کشور، قاچاق محسوب می شود. با این بخشنامه جدید 
نیز فعالین اقتصادی مناطق آزاد نمی توانند از ارز نیمایی یا دولتی استفاده 
کنند. شاید صدور این بخشنامه ها راحت می باشد؛ اما کافی است به 

بخشنامه قبلی برگردید و تناقضات تصمیم گیری را ببینید!
وی اظهار داشت: خواهشی که از مسئولین و مدیران بانک مرکزی 
داریم، این است که بنشینند و بخشنامه ها را کنار هم بگذارند و 
کشور  آزاد  مناطق  سر  بر  بلایی  چه  دریابند  و  بسنجند  خودشان 
می آوردند و چرا این اتفاق برای مناطقی که باید عاری از بروکراسی 
حق  ما  تولیدکنندگان  بیفتد؟  باشند،  سختگیرانه  قوانین  و  ادرای 
ندارند ارز نیمایی و دولتی استفاده کنند و از آن طرف اگر ارز را از 
جای دیگر تامین نمایند، قاچاقچی محسوب می شوند. این موضوع 
کرده اند،  صادر  را  بخشنامه  این  که  کسانی  است؛  کامل  تناقض 
که  تولیدی  هرگونه  بیایند؟  کنار  تناقض  این  با  می توانند  چگونه 
بخواهد در مناطق آزاد شکل بگیرد، نیاز به ارز دارد. چرا می خواهند 
فعالان اقتصادی را قاچاقچی به حساب بیاورند و یا آنها را مجبور به 

قاچاق کنند ؟!

این فعال اقتصادی و سرمایه گذار در منطقه آزاد قشم تصریح کرد: 
چرا فعالین اقتصادی را به سمت  و سویی می برند که مجبور شوند 
از گزینه تامین ارز خارج از سیستم استفاده کنند؟ تولیدکننده چگونه 
می تواند این تورم را کنترل کند ؟ اصلا فعالین اقتصادی چه گناهی 
می خواهند  اگر  کرده اند؟  سرمایه گذاری  آزاد  مناطق  در  که  دارند 
سرمایه گذاری صورت نگیرد، شفاف اعلام کنند و مطالبه شان را در 
نامه ای بیان نمایند؛ دیگر نیاز به بخشنامه هایی که هرکدام دیگری 
را نقض می کند، نیست . این بخشنامه ها و تناقضات صرفا باعث 

سردرگمی فعالین اقتصادی شده است.
افروز تاکید نمود: با این بخشنامه ها همه از سرمایه گذاری پشیمان 
می شوند و می گویند ای کاش مناطقی آزادی با این همه محدودیت  
و تبعیض ها وجود نداشت. اجرا نشدن قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد از یک طرف و چندگانگی مدیریتی و حذف معافیت های مالیاتی 
و مشوق های سرمایه گذاری مناطق آزاد از طرف دیگر، باعث شده 

که فقط یک اسم از مناطق آزاد باقی بماند!
وی مطالبه خود را از مسئولین مطرح کرد و گفت: از وزیر محترم 
اقتصاد خواهش می کنیم که به این موضوع ورود کند؛ اگر از این 
دارد،  اطلاع  اگر  و  است  تعجب  جای  که  ندارد  اطلاع  بخشنامه 
چرا ورود نمی کند و اجازه می دهد قانون به راحتی نفی شود. این 
ابلاغیه های متعدد کمر فعالین اقتصادی مناطق آزاد را شکسته است 
و سوال ما این است که چرا نابودی مناطق آزاد و سرمایه گذاران 

دیده نمی شود؟!
این فعال اقتصادی در منطقه آزاد قشم اظهار کرد: متاسفانه طی 
بیشتر شدن  باعث  این چنینی، صرفا  تصمیمات  با  اخیر  سال های 
مشکلات اقتصادی کشور شده اند. با بخشنامه های سرازیر شده به 
مناطق آزاد، باعث تورم و مانع تراشی برای رشد تولید و توسعه این 
مناطق شده اند و دست و پای سرمایه گذاران را بسته اند. مناطق آزاد 
می تواند بازوی کمکی اقتصاد کشور باشد و اگر به فعالین اقتصادی 
که فرماندهان جنگ اقتصاد محسوب می شوند، بها می دادند؛ اکنون 

تحقق شعار سال به سهولت امکان پذیر بود.
افروز ادامه داد: این بخشنامه ها و محدودیت ها، باعث جلوگیری از 
تحقق شعار سال، ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب می شود. شاید 
فعالین اقتصادی مهم نباشند؛ اما به تحقق شعارهای یک ساله که 
با برنامه ریزی و بررسی جهت رفع مشکلات کشور ارائه می گردد، 

باید بها داده شود.
وی اذعان داشت : امیدوارم نهادهای بالادستی که این ابلاغیه ها را 
ارسال می کنند، تغییر رویکرد دهند. مگر فعالین اقتصادی تا به حال 
ضرری برای سرزمین اصلی داشتند، به جز منفعتی که از مناطق آزاد 
می توان برای بهبود اقتصادی کشور حاصل کرد و نمونه آن را به 
وفور در کشورهای همسایه دیده ایم . اما باز هم برخی چشم هایشان 
برای مردم و سرمایه گذاران رقم  را می بندند و هرچه می خواهند 
می زنند. اگر حمایت نمی کنند، حداقل سنگ اندازی نکنند و بگذارند 

قوانین و مقررات مناطق آزاد اجرا شود.
این فعال اقتصادی همچنین از مجلس شورای اسلامی انتقاد کرد و 
گفت: بیشتر گلایه بنده از فراکسیون مناطق آزاد در مجلس شورای 
اسلامی است که نه از فعالین اقتصادی حمایت می کند و نه نسبت 
به این بخشنامه ها ورود و انتقادی دارد. فعالین اقتصادی باید با همه 
این موانع و مشکلات دست و پنجه نرم کنند؛ اما نهایتا زمین خوار و 
قاچاقچی محسوب می شوند. ما وضعیتی داریم که به عوض شدن 
اینکه فردا چه  با تغییر مدیر بالادستی هم فکر می کنیم،  شرایط 
تغییر، چه  این  اقتصادی  کند و هجمه  مدیریت  است  قرار  کسی 
بر سر ما سرمایه گذاران می آورد. اما با وجود همه این مشکلات، 
فراکسیون مناطق آزاد مجلس اهمیتی نمی دهد و برای مناطق آزاد 
وقت نمی گذارد و موانع و مشکلات را تبیین نمی کند. باید اقداماتی 
صورت بگیرد تا فعالین اقتصادی مناطق بتوانند با شرایط بهتری 
ثبات  نبود  و  بخشنامه  مدام دغدغه  آنکه  نه  کنند؛  سرمایه گذاری 

مدیریت و عدم اجرای قانون را داشته باشند.
افروز اضافه کرد: ما در مناطق آزاد از هر اداره ای که در سرزمین 
اصلی وجود دارد، دوتا داریم؛ مثلا دو گمرک وجود دارد که با قانون 
متعدد آنها، واردات و صادراتی هم صورت نمی پذیرد. از این قبیل 
این  دارد، درحالی که وجود  آزاد وجود  مناطق  در  وفور  به  ادارات 
ادارات به جز ضرر و زیان و چندگانگی مدیریتی، نفعی برای مناطق 

آزاد ندارد.
وی ادامه داد: ما فعالان اقتصادی مناطق آزاد، از فراکسیون مناطق 
آزاد و نمایندگان مجلس شورای اسلامی می خواهیم که بیشتر عنایت 
داشته باشند و به سرمایه گذاران اهمیت دهند. مسئولان باید ابتدا 
بررسی کنند که این بخشنامه ها به ضرر مناطق آزاد است یا به نفع 
آنان؛ و سپس آنها را ابلاغ کنند تا بیش از این موجب سردرگمی 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان در مناطق نشوند. ما موش آزمایشگاهی 
نیستیم که دائما برخلاف قانون بخشنامه ای صادر شود و هر ماه و 
هر روز شاهد این ابلاغیه های جدید باشیم. فعالین اقتصادی از این 
خودتحریمی ها، سو ءمدیریت ها و نامهربانی هایی که برای مناطق آزاد 
شکل می گیرد، خسته شده اند. پیش تر می گفتیم کمر فعالین اقتصادی 
با خلف وعده ها و عدم اجرای قانون می شکند؛ اما اکنون می گوییم 
که فعالین اقتصادی در مناطق آزاد با این بخشنامه های خلق الساعه 
نابود می شوند؛ نه می توانند تولید داشته باشند و نه صادرات کنند و نه 
می توانند منویات مقام معظم رهبری را اجرا نمایند؛ چراکه مسئولین 

نمی گذارند ملزومات این شعار تحقق پیدا کنند.
بگیرد؛  شکل  آزاد  مناطق  به  ویژه ای  نگاه  باید  کرد:  تاکید  افروز 
نمی دانیم دیگر چه اتفاقی باید بیفتد که نمایندگان مجلس ورود 
پیدا کنند. مسلما هر بخشنامه و ابلاغیه ای که نباید به مناطق آزاد 
سرازیر شود. فعالان اقتصادی درحال خروج از مناطق آزاد هستند، نه 
به دلیل تحریم های دشمنان خارجی؛ بلکه به واسطه خودتحریمی ها 
و تصمیمات مسئولین که خودشان را به خواب زده اند. با این حال 
امیدوارم برنامه مناسبی شکل بگیرد و اتفاقات خوبی برای اقتصاد 

ایران بیفتد.
این فعال اقتصادی و سرمایه گذار در منطقه آزاد قشم در پایان از 
مدیریت سازمان منطقه آزاد قشم قدردانی کرد و خاطرنشان نمود: با 
وجود آنکه نقض قانون و صدور بخشنامه های غیرکارشناسی متعدد 
از سوی دستگاه های سرزمین اصلی، سازمان های مناطق آزاد را نیز 
محدود و گرفتار کرده است، اما برخی مدیران این سازمان ها، بدون 
چشم داشت و بی وقفه برای مردم زحمت می کشند و از هیچ  تلاشی 
فروگذار نمی نمایند و به واقع تنها دلخوشی فعالان اقتصادی شده اند؛ 
که جا دارد از زحمات و خدمات  رسانی های مجموعه سازمان منطقه 
آزاد قشم خصوصا مدیریت شهرسازی و معماری این سازمان جناب 
با  مناسبی  برخود  نمایم که همواره  آقای مهندس عجمی تشکر 
ارباب رجوع داشته و مشکلات افراد را شخصا پیگیری می کنند، که 
این عملکرد مثبتی محسوب می شود و می تواند دلگرمی و نورامیدی 

برای سرمایه گذاران باشد.
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گزارش: 
ملیحه اسناوندی

در گفت و گو با سرمایه گذاران و تولیدکنندگان مناطق آزاد کشور تصریح شد:

جنگ ارزی بانک مرکزی؛ انهدام بنیان سرمایه گذاری و تولید در مناطق آزاد

  تمامی مشکلات مناطق آزاد به دلیل تصمیمات اشتباه در مجلس و کمیسیون اقتصادی و پس از آن، اعتماد 
اشتباه و نادرست مجلس به وزیر است که فارغ از نداشتن تخصص و مهارت، صرفا با نگاه سیاسی و حزبی انتخاب 

شده است.

  بخشنامه جدید بانک مرکزی به هیچ وجه در راستای مدیریت بازار ارز نیست و هدف آن تیشه 
به ریشه زدن تولید و تعطیلی و ناکارآمدی صنایع مناطق و تولیدکنندگان مناطق آزاد است.



یادداشت

با وجود تمامی نقدها بر عملکرد مناطق آزاد کشور و چالش های 
مناطق  عمل  حوزه  توسعه  اخیر؛  سه دهه  طی  آنها  پیش روی 
مقاومتی  اقتصاد  کلی  سیاست های  از  یکی  عنوان  به  آزاد 
جهت تحقق رشد پویا، بهبود شاخص های مقاومت اقتصادی و 
دستیابی به اهداف سند چشم انداز 20 ساله از سوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی نیز موردتاکید قرار گرفته و دولت مکلف است 
راهبردهای اجرایی و برنامه های اقدام لازم در این ارتباط را با 
همفکری نخبگان فکری و ابزاری، تدوین و به مورد اجرا درآورد.

از سوی دیگر افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسیب  پذیری اقتصاد 
ملی از طریق توسعه  پیوندهای راهبردی و گسترش همکاری و 
مشارکت با کشورهای منطقه و جهان به ویژه همسایگان، تسهیل 
تجارت  خدمات  گسترش  لازم،  مشوق های  گسترش  و  مقررات 
خارجی و ترانزیت و زیرساخت های موردنیاز، تشویق سرمایه گذاری 
با  اقتصادی  پیوند های  تنوع بخشی  و  صادرات  برای  خارجی 
کشورها به ویژه با کشورهای منطقه، ازجمله راهبردهای عملیاتی 
و اجرایی ذیل دیگر سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی می باشند که 
کارشناسان مناطق آزاد، بهره گیری از سازوکار موفق و تجربه شده 
مناطق آزاد را به عنوان یکی از سازوکارهای عملیاتی و برنامه های 

اقدام این سیاست ها می دانند  .
در  مناطق  هدایت کننده  و  حاکم  راه کلان  نقشه  اساس،  این  بر 
چارچوب سند چشم انداز، سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و قانون 
چگونگی اداره مناطق آزاد و برنامه های کلان دولت  برای سال های 
پیش روی باید تنظیم گردید که طی آن کمک به تامین رشد پویا 
و بهبود شاخص های مقاومت اقتصادی و دستیابی به اهداف سند 
پیوند های  تنوع بخشی  به  کمک  کشور،  بیست  ساله  چشم انداز 
با  به ویژه  بین المللی  و  منطقه ای  اقتصادهای  با  کشور  اقتصادی 
کشورهای منطقه و همسایگان و کمک به توسعه و تسریع عمران 
و آبادانی منطقه ای و توانمندسازی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
جوامع محلی به عنوان اهداف کلان در مسیر تبدیل به مناطق پیشرو 
در محیط رقابتی سند چشم انداز در دستورکار قرار گیرد و هر یک از 
مناطق آزاد نیز متناسب با ظرفیت ها، استعدادها و مزیت های نسبی 

خود در جهت تحقق اهداف راهبردی مذکور، اقدام نمایند.
مناطق آزاد ایران با عنایت به این که از برخی قوانین سرزمین 
اقتصادی  توسعه  در  موثری  نقش  اصلی جدا هستند، می توانند 
در  و  مرزی  مناطق  در  آزاد کشور  مناطق  از  هر یک  کنند.  ایفا 
به  باعنایت  و  شده اند  واقع  همسایه  کشورهای  با  همسایگی 
محورهای توسعه این مناطق که در تعامل با کشورهای همسایه 
ایجاد  بسزایی در مسیر  تاثیر  تعریف شده است، می توانند  خود 

تعاملات بالادستی با کشورهای همسایه ایران داشته باشند.
مناطق آزاد ضمن داشتن امتیازاتی برای سرمایه گذاری و تجارت 
نسبت به سرزمین اصلی، دارای امتیازات بسیار ویژه می باشند، اما 
آنچه مسلم است در شرایط سخت کنونی به طور طبیعی بسیاری 
از هزینه ها سیر صعودی به خود گرفته و می تواند تداوم فعالیت را 
بر یک صنعتگر و تاجر در سرزمین اصلی بسیار سخت و غیرقابل 
تحمل نماید؛ اما با عنایت به امتیازات و مشوق هایی که به لحاظ 
معافیت های مختلف مالیاتی و تعرفه ای در مناطق آزاد وجود دارد، 
امکان ادامه فعالیت را برای سرمایه گذاری، مناسب تر و اقتصادی تر 
می نماید و از طرف دیگر به لحاظ موقعیت جغرافیایی و استقرار 
این مناطق در همسایگی برخی از کشورها می تواند بستر مبادلات 

طرفین را به خوبی تسهیل نماید. 
اما متاسفانه شاهد هستیم که در سال های اخیر اکثر بخشنامه ها و 
آیین نامه  های سرزمین اصلی به مناطق آزاد نیز تسری داده شده و 
کماکان این روند درحال افزایش است، که بی تردید دامنه عمل این 
مناطق را محدودتر می نماید. بی شک باید اجازه دهیم که مناطق 
آزاد وظایف تعریف شده خود را براساس قانون پیش ببرند؛ نباید این 

مناطق را درگیر محدودیت های سرزمین اصلی نماییم.
مناطق آزاد می توانند با تعریف یکسری از فعالیت های مشخص، 
را به سمت فرصت ها  اقتصادی، خود  از تهدید تحریم  و موانع 
با  مشترک  بانک های  ایجاد  مثال  عنوان  به  دهند؛  سوق 
کشورهای همسایه که صرفا با پول ملی این کشورها کار کند و 
وابسته به سیستم های مالی بین المللی نباشد تا بتوانند تبادلات 
مالی را انجام دهند و مشکلات این حوزه را به حداقل برسانند 
و یا در حوزه های تجاری و بازرگانی می توانند مراودات خود را 
کشورها  این  به واسطه  و  دهند  افزایش  همسایه  کشورهای  با 
بازی های  تعریف  کنند.  پیدا  دسترسی  بین المللی  بازارهای  به 
تهاتری در نقاط صفر مرزی می تواند مشکلات ناشی از انتقال 
ظرفیت های  از  استفاده  همین طور  و  کند  کم رنگ تر  را  پول 
صادراتی در مناطق آزاد به کشورهای همسایه و از آن کشورها 

به کشورهای دیگر، بخشی از صادرات را تضمین نماید.
در شرایط کنونی ضروری است دولت و مجلس کمک کنند تا این 
مناطق درگیر بروکراسی های داخلی کشور نشوند تا بتوانند نقش 
جهانی خود را در توسعه اقتصادی و جذب سرمایه گذاری ایفا نمایند 
و این توان را داشته باشند تا با جلب اعتماد سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی، تکنولوژی های روز دنیا را به مناطق منتقل نموده تا بتوان از 
مزیت های مناطق آزاد در کنار ظرفیت های ورود علم و تکنولوژی به 
این مناطق در مسیر کاهش معضلات اقتصادی در کنار تحریم های 

بین المللی بیشترین بهره مندی را داشت.
در  آیین های خلق الساعه و جدید الوضع  و  قوانین  و تسری  تعمیم 
سرزمین اصلی به مناطق آزاد، ایجاد محدودیت های غیرضروری، قطعا 
موجب کاهش اثرگذاری مطلوب و کارایی موردانتظار این مناطق بوده 
و نوعی خودتحریمی و عامل بازدارنده در استفاده از ظرفیت های موجود 
می باشد که امید است با درایت و برنامه ریزی مناسب، بتوان نسبت به 

اصلاح و جلوگیری از این گونه رویه های بازدارنده اقدام نمود.  
امکانات  مناسب ترین  و  بیشترین  آزاد  مناطق  قطع،  به طور 
در  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  اهداف  به  نیل  جهت  کشور 
را  بازارهای جهانی  به  ورود  ایرانی جهت  ارتقای کیفی کالای 
دارا می باشند. با توجه به ظرفیت ایجاد شده در مناطق آزاد در 
همجوار  کشورهای  با  بین المللی  مبادلات  با  آزاد  تجارت  بستر 
کانال های  بهترین  با سایر کشورها؛  آنها  از طریق  و  منطقه ای 
موردنیاز  قطعات  و  تجهیزات  اولیه،  مواد  تامین  برای  موجود 
صنایع مختلف، خصوصا مواردی که به واسطه تحریم ها، تهیه و 
انتقال آنها به داخل کشور با مشکل مواجه می گردد، خواهند بود.
ظرفیت سازي براي مناطق آزاد، از مهم ترین فرصت های  اقتصادي 
کشور براي جذب سرمایه گذاري خارجي است. به واقع بخش تامین 
منابع مالي خارجي در بند 11 سیاست هاي کلی اقتصاد مقاومتي که از 
حلقه هاي مفقوده در مناطق آزاد است را باید از راه جذب سرمایه گذاري 

خارجي و با مشارکت بخش خصوصي داخلي برجسته نمود.
مناطق آزاد باید یک اهرم اقتصادي فراملي براي جذب سرمایه گذاري 
خارجي باشند و از آن طریق است که مي توان اقدام و عمل را در حوزه 
تولید و اشتغال به درستي محقق نمود و خلاء هاي موجود را در حوزه هاي 
زیرساختي و زیربنایي متناسب با رویکرد توسعه از منظر جذب منابع مالي 

خارجي و مشارکتي با سرمایه گذاران ایراني مرتفع کرد. 

یادداشت: 
حسین مرادی

کارشناس مناطق آزاد

حمایت دولت و مجلس 
جهت تحقق بند 11 

سياست هاي اقتصاد مقاومتي

گزارش6

بررسی جایگاه مناطق آزاد تجاری-صنعتی در نقشه کلان اقتصاد ملی کشور:

وجوب آزاد کردن مناطق آزاد از فرآیندهای 
مخرب رقابت های سیاسی و حزبی
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امروز مناطق آزاد یکی از پایه های اقتصادی دنیای پیشرفته و 
صادرات محور است و این مناطق در تولید و صادرات کالا در 

قالب جذب سرمایه گذاری خارجی محوریت یافته اند.
بسیاری از کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه با نامگذاری 
برخی از مناطق به نام منطقه آزاد، تلاش می کنند با برنامه ریزی، 
اتخاذ سلسله تصمیمات حساب شده و متناسب ظرفیت های بومی 
هر منطقه و نیازمندی های بازارهای صادراتی، این مناطق را در 
ساختار اقتصاد کلان ملی خود ساماندهی بهینه نمایند؛ موضوعی 
که متاسفانه در ایران و در مورد مناطق آزاد علی رغم خطابه های 

آتشین مسولین امر، مورد غفلت اساسی می باشد.
در یک جمع بندی کلی، مناطق آزاد دارای چند مشخصه مهم 

و ضروری می باشند:
با  واسطه ای  کالاهای  و  خام  اولیه  مواد  تامین  سهولت   

ضوابط روشن ، ساده و پایدار در راستای رونق تولید؛
 حمایت از صادرات کالا بدون پرداخت مالیات و عوارض 

فروش به صورت درازمدت؛
 مدیریت مستقل در راستای پویایی و سهولت فرآیندهای 

اداری با هدف کاهش هزینه ها و تاخیرات غیرضروری؛
 حمایت از سرمایه گذاری خارجی تولیدکننده و صادرات گرا 

با تضمین مزایای قانونی و امنیت سرمایه و سود.
کلان  روش های  بررسی  با  داریم  نظر  در  گزارش  این  در 
سیاستگذاری ایجاد و حمایت از مناطق آزاد در قالب اقتصاد 
فعلی مناطق  اقتصاد جهانی؛ جایگاه  ملی مرسوم در سیستم 
ایران در ساختار قانونی و سیاستگذاری راهبردی کشور  آزاد 
را به همراه آسیب شناسی وضعیت موجود و ارائه پیشنهادات 

بهینه برای بهبود وضعیت موجود را ارائه نماییم.

مناطق آزاد در سیستم مدیریت برنامه ریزی 
توسعه منطقه ای، ملی و بین المللی

به صورت  که  گردیده  مشخص  شده،  انجام  بررسی های  در 
کلی ۳روش و یا سیاستگذاری کلان در مورد نقش و کارکرد 
مناطق آزاد در امر تحقق توسعه اقتصادی در دنیا وجود دارد:

یا  محلی  توسعه  برنامه ریزی های  قالب  در  آزاد  مناطق   
منطقه ای؛

 مناطق آزاد در برنامه توسعه ملی؛
اقتصاد  با  هم پیوندی  نقش  ایفای  قالب  در  آزاد  مناطق   

پیرامونی یا جهانی؛
موضوع  این  ذکر  شده،  یاد  روش  سه  به  پرداختن  از  پیش 
ضروری است که متاسفانه به جهت در اولویت نبودن امر توسعه 
اقتصادی در سیستم مدیریت کلان حاکمیتی کشور نسبت به 
دیگر شئون حکمرانی و ایجاد قدرت ملی، می توان گفت ایران 
اقتصادی،  منحصر به فرد   ظرفیت های  از  برخورداری  وجود  با 
در مدار توسعه اقتصادی قرار ندارد و در این بستر نامساعد نیز 
مناطق آزاد علی رغم داشتن منطق اقتصادی قوی و کارامد برای 
تسریع توسعه و رشد اقتصادی، هنوز نتوانسته اند آن طور که ایجاب 
می کند، نظر مساعد نهادها و مراکز تصمیم ساز و تصمیم گیر ایران 
را به خود جلب نمایند و به سبب آن که برنامه ایجاد مناطق آزاد 
به عنوان ابزاری جهت اعمال اصلاحات ساختاری تدریجی در 
بعد محدود و منطقه ای و اشاعه آن به اقتصاد ملی موردتوجه 
نیست، این مناطق با گذشت نزدیک به سه دهه هنوز موجودات 
غریبه ای هستند که نقش جوجه اردک زشت را در ساختار اقتصاد 
دولتی ایران بازی می کنند که می خواهند با فلسفه آزادی، جریان 
اقتصادی و اصول رقابت آزاد و غیررانتی توسعه و رشد اقتصادی 

را محقق نمایند.

 جایگاه مناطق آزاد در برنامه ریزی
توسعه منطقه ای و محلی

بر اساس منطق و نظریه برنامه ریزی توسعه منطقه ای، انباشت 
ازجمله  فناوری  و  کار  نیروی  تولید،  جدید  منابع  سرمایه، 
انباشت  هستند.  اقتصادی  رشد  تحقق  عوامل  مهم ترین 
به دست می آید  درآمدهای موجود  از طریق پس انداز  سرمایه 
و با سرمایه گذاری آن به صورت زیربنایی و یا تولیدی، نیروی 

کار و فناوری جلب می شود. 
این نظریه، بحث وجود نفوذ های سیاسی در  مسئله مهم در 
جهت دهی منابع عمومی دولتی به نفع منطقه خاص و ایجاد 
برونگرا  سیاست  جهت  همین  به  است.  منطقه ای  ناعدالتی 
با  منطقه ای ضروری می باشد.  توسعه  برنامه ریزی  اجرای  در 
و  می شوند  جذب  خارجی  و  نو  عناصر  سیاست،  این  اجرای 
فناوری،  واردات  بهره وری،  افزایش  خارجی،  سرمایه  ورود  با 
برای  بیشتر  سرمایه گذاری  و  صادرات  توسعه  تولید،  افزایش 

ایجاد  و  منطقه  هر  بومی  ظرفیت های  از  بهینه  بهره برداری 
عدالت در توسعه و رشد اقتصادی منطقه ای اتفاق می افتد .

و  ژئوپلیتیک  وزن  داشتن  با  آزاد  مناطق  راهبرد،  این  قالب  در 
ژئواکونومیک مناسب و برخورداری از ظرفیت های ناب اقتصادی، 
مهم ترین مراکز اجرای سیاست برونگرا هستند تا سرمایه گذاری 
خارجی در آنها وارد شود. یعنی در این راهبرد، مناطق آزاد در اقتصاد 
کلان ملی نقش وزنه های ایجاد عدالت جغرافیایی و رشد اقتصادی 
را دارند و با به وجود آوردن فضایی مناسب، ورود سرمایه گذاری 
خارجی، تجارت آزاد، رقابت پذیری، دانش فنی یا همان فناوری، 

بازارهای مصرف خارجی، اشتغال و رفاه را تسهیل می کنند.

مناطق آزاد در پهنه اقتصاد تعامل گرای ملی
با فروپاشی اعتبار منطق اقتصاد سوسیالیستی و دولتی در تحقق 
توسعه اقتصادی و رفاه عمومی، همراه با جهانی شدن اقتصاد 
سومی  جهان  کشورهای  از  بسیاری  غربی؛  آزاد  بازار  مبتنی بر 
و  کنترل شده  به روش های  توسعه کوشیدند  درحال  یا همان 
کم هزینه، اقتصاد ملی خود را برای ورود به بازار جهانی آماده 
کنند تا بتوانند ضمن بهره مندی از منابع مالی، فناوری و تجاری 
کشورهای پیشرفته، با ورود به اقتصاد جهانی از فروپاشی یکباره 

اقتصاد ملی عقب مانده و دولتی خود جلوگیری کنند. 
موردتوجه  شدت  به  آزاد  مناطق  ایجاد  تجربه  راستا  این  در 
کشورهای درحال توسعه قرار گرفت تا این کشورها قادر باشند 
در محیط های محدود و قابل کنترل، ایجاد نظم اقتصادی بازار 
آزاد و متصل به اقتصاد خارجی را تمرین کنند و در میان مدت 
و درازمدت با تسری قوانین و ضوابط مناطق آزاد به سرزمین 
اصلی، کار پیوند را با کمترین هزینه و حاشیه به انجام برسانند.

درواقع در قالب این سیاست، کشورهای درحال توسعه اقدام به ایجاد 
یک یا چند منطقه به عنوان منطقه آزاد تجاری- صنعتی کردند تا 
شرایط مناسب برای ایجاد مراکز تولید و صادرات از طریق جذب 
سرمایه گذاری خارجی، ایجاد اشتغال، کسب درآمدهای پایدار ارزی، 
انتقال تکنولوژی، آموزش نیروی انسانی و وصل شدن به بازارهای 

جهانی را از طریق این مناطق پیگیری کنند.

مناطق آزاد در پیوند با اقتصاد منطقه ای
با ایجاد اتحادیه اروپا و توفیق این اتحادیه در به وجود آوردن 
یک بلوک اقتصادی قوی و مرتبط با مدیریت نظام اقتصادی 
و  اقتصادی  منطقه ای  اتحادیه های  به  پیوستن  موضوع  دنیا، 
افزایش همکاری های درون منطقه ای برای کشورهای درحال 

توسعه بسیار جذاب شد.
به همین سبب مناطق آزاد در درون بلوک بندی های اقتصاد 
منطقه ای توانستند جایگاه پیدا کنند تا بستری مناسب برای 
تکنولوژی،  انتقال  خارجی،  مشترک  سرمایه گذاری  جذب 
درون منطقه ای  همکاری های  تشویق  و  مشترک  صادرات 

متناسب با ظرفیت های بومی موجود را پیگیری کنند.

 مناطق آزاد ایران هزار توی اسناد
و برنامه های اقتصادی

با وجود این که مناطق آزاد ایران به شدت از سوی سوداگران 
سیاست، قدرت و رسانه و بخش بزرگی از مسئولین مربوطه و 

نامربوط مورد اظهارفضل و نظر قرار گرفته اند، اما به جهت این 
که این اظهارات خالی از حب و بغض، منافع شخصی و گروهی 
بنابراین  می باشند؛  اصول  و  منطق  از  خالی  عموما  و  نبوده اند 
نمی توان بر پایه این اقوال در مورد جایگاه و کارکرد مناطق آزاد 
کشور به تعریف جامع و قابلی دست یافت. به همین جهت بررسی 
اسناد رسمی موجود، مهم ترین و معتبرترین متبع در یافتن مقصود 
و نیل به برداشت کلی و مناسب، تنها راه منطقی و اصولی است.

انقلاب  از  به پیش  ایران  آزاد در  ایجاد مناطق  تاریخ  هرچند 
انقلاب به صورت  از  اما پس  شکوهمند اسلامی برمی گردد، 
انجام  برای  تشکیلات  سازماندهی  بحث  بار  اولین  جدی 
در  انقلاب  شورای  مصوبه  در  آزاد  مناطق  فعالیت های 
سال 1۳۵۸ پیگیری گردید. طبق این مصوبه، سازمان عمران 
کیش به وزارت ارشاد واگذار گردید و جزیره کیش به عنوان 

اولین منطقه آزاد تجاری-صنعتی ایران اعلام شد. 
البته با شروع جنگ تحمیلی و به دلیل شرایط آن دوران و نیاز 
کشور به واردات برخی کالاها، امتیازات و تسهیلاتی مخالف با 
فلسفه مناطق آزاد نظیر اجازه ورود برخی از کالاهای مصرفی، 
برقراری معافیت های گمرکی، برقراری عوارض و... به منطقه آزاد 
کیش داده شد و همین امتیازات، مبنای نامبارکی شد تا امروز 
تمامی مناطق آزاد گرایش مسموم و معتادگونه به واردات پیدا 
کنند تا بخش مهمی از هزینه های عمرانی و جاری خود را از محل 

عوارض ورود کالای مصرفی تامین نمایند.
توسعه  اول  برنامه  وقتی  جنگ،  پایان  از  و  پس  ادامه  در 
-72( گردید  تدوین  کشور  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
قوانین  ایجاد  ضرورت  و  آزاد  مناطق  به  توجه  گرایش   ،)6۸
ایجاد  این مناطق تقویت شد و به همین منظور  جامع برای 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی به عنوان یکی از راه های افزایش 
صادرات غیرنفتی در تبصره 1۹ برنامه اول توسعه مطرح شد 
در  ترتیب  به  چابهار  و  قشم  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  و 

سال های1۳6۹ و 1۳70 فعالیت خود را آغاز کردند.
در پایان برنامه اول توسعه، قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 
در دولت مرحوم آیت الله هاشمی و در سال 1۳72 به تصویب 
برنامه های  ادامه  در  و  توسعه  دوم  برنامه  قانون  در  رسید. 
با  آزاد  مناطق  بیشتر  گسترش  موضوع  اقتصادی،  آزادسازی 
نفت  به  وابستگی  کاهش  و  غیرنفتی  تولیدات  رونق  هدف 

مدنظر برنامه ریزان اقتصادی دولت دوم هاشمی بود. 
در برنامه سوم توسعه نیز بحث واگذاری مناطق آزاد به بخش 
هدف  با  مناطق  این  بازار  از  دولت  شدن  خارج  و  خصوصی 

تشویق جذب سرمایه داخلی و خارجی پیگیری گردید. 
مناطق  درخصوص  مهم  مسئله  توسعه  چهارم  برنامه  در 
آزاد  مناطق  قانون  و  قوانین گمرکی  در  بازنگری  بحث  آزاد، 
جهت تسهیل واردات کالاهای ساخته شده در این مناطق به 
سرزمین اصلی بر مبنای میزان ارزش افزوده و جلوگیری از 

واردات این کالاها از خارج بود. 
در برنامه پنجم  توسعه نیز در مورد نقش مناطق آزاد در تحقق 
و  یکپارچه  مدیریت  اعمال  نظام،  20ساله  چشم انداز  اهداف 

تسریع رشد اقتصادی مطرح بود. 
در برنامه ششم توسعه هم برخلاف روند مثبت پنج برنامه اول، 
پرتاب دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به دامن 

شلوغ وزارت امور اقتصادی و دارایی و تنزیل جایگاه قانونی مناطق 
افتاد و امروز هم چشم انتظار  اتفاق  آزاد به بهانه نظارت پذیری 
تصویب قانون برنامه هفتم توسعه کشور هستیم ببینیم چه اتفاقات 

میمون و یا ناخوشایندی برای مناطق آزاد رقم خواهد خورد.
شاید  اما  کشور،  ساله  چهار  و  پنج ساله  توسعه  قوانین  کنار  در 
مهم ترین اسناد راهبردی مرتبط با مناطق آزاد، بند11 سیاست های 
اقتصادی مقاومتی و ماده6۵ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
بحث  مقاومتی،  اقتصادی  بند11سیاست های  در  کشور  باشند. 
توسعه حوزه عمل مناطق آزاد عنوان شده و در ماده6۵ قانون 
احکام دائمی برنامه های توسعه کشور بر ضرورت اعمال مدیریت 

یکپارچه در مناطق آزاد تاکید شده است.

آسیب شناسی جایگاه متزلزل و مبهم مناطق آزاد 
در ساختار اقتصادی کشور

با نگاهی به عملکرد مناطق آزاد ایران در سه دهه گذشته و نیز 
رویه های اعمال مدیریت بر این مناطق، متاسفانه نمی توانیم از 
توفیق مناطق آزاد در تحقق اهداف و اصول اولیه قانون حرف 
بزنیم؛ هرچند توجه به دو نکته در این ارتباط ضروری و قرین 
رعایت انصافا است؛ اولین نکته این است که اهداف مناطق آزاد 
در قانون بسیار کلی و خارج از مقیاس اندازه گیری کمی و کیفی 
دقیق و پایدار است. نکته دوم این که با وجود عدم موفقیت مناطق 
آزاد در تحقق اهدافی همچون جذب سرمایه گذاری، انتقال فناوری 
و توسعه صادرات؛ حداقل این مناطق در ایجاد عمران و آبادانی 
نسبی مناطق حاشیه ای و مرزی عملکرد قابل دفاعی دارند. اما 
چرایی عدم توفیق این مناطق و نداشتن جایگاه در خور و متناسب 
با ظرفیت های ذاتی آنها در اقتصاد ملی، دلایل گوناگونی دارد که 

ذیلا به صورت کلی ذکر می شود:
تحقق  برای  ایران  اقتصاد  کلی  راهبرد  نبودن  مشخص   
ضرورت  حتی  و  رابطه  این  در  موجود  اجماع  عدم  و  توسعه 
و  ابزار  ضعف  کنار  در  کشور  در  اقتصادی  رشد  ایجاد 
تضمین های اجرایی در بحث برنامه های توسعه و مخصوصا 
در مورد مناطق آزاد. این امر امروز به صورت اسفناکی خود 
را در بی اعتبار شدن برخی بندهای مهم قانون چگونگی اداره 
مناطق آزاد و یا ائتلاف دولت و مجلس برای نابودی مناطق 
عدم  همچون  و  افزوده  ارزش  بر  مالیات  معافیت  لغو  با  آزاد 
این  در  تولیدکنندگان  و  بازرگانان  به  دولتی  ارز  اختصاص 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  الحاق  نیز  و  مناطق 

اقتصادی به وزارت امور اقتصادی و دارایی نشان می دهد.
 نبود امکانات زیرساختی و روند گسترش حوزه جغرافیایی 
مسئولین  مجلس،  نمایندگان  نفوذ  فرآخور  به  آزاد  مناطق 

اجرایی و جنجال های رسانه ای مخالفین مناطق آزاد.
 بلندپروازانه، مبهم و کلی بودن اهداف مناطق آزاد به جای 
در  اندازه گیری  قابل  و  همسو  روشن،  مشخص،  اهداف  ذکر 
موارد مهمی همچون جذب سرمایه گذاری، صادرات کالاهای 
بازارهای  در  حضور  جهت  آزاد  مناطق  در  تبدیلی  و  صنعتی 

مصرف منطقه ای و جهانی.
سازمان های  در  حاشیه ای  و  جاری  هزینه های  افزایش   

مناطق آزاد به جای افزایش هزینه های عمرانی و زیربنایی.
 عدم برخورداری مناطق آزاد از سیستم مدیریت یکپارچه، 
منصبان  نفوذ صاحب  و  بیرونی  عوامل  دخالت  از  رها  و  پویا 

محلی، منطقه ای و ملی.
 عدم توجه به اصل تضمین سود و سرمایه و تضمین پایدار 
برای جذب  در مدت زمان طولانی  قانونی  و  اعطایی  مزایای 

سرمایه گذاری خارجی.
 تسری غیرقانونی آیین نامه و بخشنامه های خلق الساعه از 

سرزمین اصلی به مناطق آزاد.

پیشنهادات
 روشن شدن جایگاه و کارکرد مناطق آزاد در اقتصاد ملی، 
توسعه منطقه ای و محلی و هم پیوندی با اقتصادهای منطقه و 

جهان در نظر تصمیم گیران ارشد .
با اعطای حداکثری  آزاد   بهینه سازی مدیریت در مناطق 

صلاحیت های سیاسی، قاونی و عملکردی به این مناطق.
 در جهت ایفای نقش مثبت و فزاینده، نقش و کارکردهای 
مناطق آزاد به صورت مشخص، روشن و قابل اندازه گیری در 
حوزه هایی ازجمله میزان جذب سرمایه گذاری خارجی، تولید، 
خارجی  توریسم  جذب  و  اشتغال  صادرات،  فناوری،  انتقال 

متناسب با ظرفیت های بومی و ذاتی هر منطقه.
 به دست آوردن یک برآورد دقیق و علمی از ظرفیت های 
وارداتی بالفعل و بالقوه کشورهای هدف و همسایه مناطق آزاد 
آنها  برنامه ریزی جهت تولید و صادرات کالاهای موردنیاز  و 

متناسب با ظرفیت های ذاتی هر منطقه.
رقابت های  مخرب  فرآیندهای  از  آزاد  مناطق  کردن  آزاد   

سیاسی، حزبی و بازی های نفوذ مسئولین محلی، استانی و ملی.

و  بوده  تمدن ساز  عرصه ای  تاریخ  طول  در  همواره  دریا 
را  آن  از  استفاده  توان  و  دریا  به  دسترسی  که  کشورهایی 
توسعه  جهان  در  را  خود  نفوذ  و  قدرت  توانسته  اند  داشته  اند، 
دهند. ایران نیز با قرارگیری در مجاورت خلیج  فارس، دریای 

عمان و دریای خزر، از موهبتی بزرگ برخوردار است.
وسعت خلیج  فارس اندکی کمتر از 240هزار کیلومترمربع بوده 
که سومین خلیج بزرگ جهان به شمار می آید. همچنین دریای 
پیشروی  مساحت،  کیلومترمربع  ۹00هزار  حدود  با  عمان 
است  غربی  جنوب  آسیای  خشکی های  در  هند  اقیانوس 
کیلومترمربع،  400هزار  حدود  مساحت  با  نیز  خزر  دریای  و 

بزرگ ترین دریاچه جهان است. 
۵هزار  از  خلیج  فارس،  جزایر  احتساب  با  ایران  است،  گفتنی 
و  4هزار  که  است  برخوردار  ساحلی  خط  ۸00کیلومتر  و 
از  و  دارد  قرار  مابقی در شمال  و  آن در جنوب  ۹00کیلومتر 
این حیث از موقعیتی منحصربه فرد در منطقه برخوردار است.

فرصت ها و مزیت های کشور در حوزه دریا
دریای خزر و خلیج فارس دارای ذخایر عظیم نفت و گاز بوده و 
عمده کشورهای تولیدکننده نفت جهان در اطراف خلیج فارس 
قرار دارند؛ به  نحوی  که این منطقه به  عنوان گلوگاه انرژی 

جهان شناخته می  شود.
دیگر  شمال-جنوب،  ترانزیتی  کریدور  مسیر  در  گرفتن  قرار 
مزیت برجسته ایران است که باعث برقراری ارتباط ترانزیتی 
جنوب  با  قفقاز  و  میانه  آسیای  روسیه،  اروپایی،  کشورهای 
اقیانوسیه  و  نیز کشورهای خاور دور  و  آسیا  و جنوب شرقی 
می شود. همچنین ارتباط کشور افغانستان به آب های آزاد از 

طریق محور ترانزیتی شرق کشور برقرار می گردد.
طریق  از  ایران  واردات  و  صادرات  از  ۹0درصد  حدود  در 
حمل  ونقل دریایی انجام می  گیرد و کل صادرات نفتی نیز از 

طریق خلیج  فارس و تنگه هرمز صورت می  پذیرد.

اهمیت و ضرورت توسعه فناوری های دریایی
توسعه بهره برداری از دریا مستلزم توسعه فن آوری  های دریایی 
کمی  توسعه  علاوه بر  فن آوری،  و  علم  به کارگیری  است. 
صنعتی،  ازجمله  گوناگون  زمینه های  در  دریا  از  بهره برداری 
اقتصادی، پژوهشی، نظامی، گردشگری و...؛ باعث افزایش کیفیت 

استفاده و نیز کاهش هزینه  های بهره برداری نیز می  شود.
توسعه فن آوری از یکسو نیازمند توسعه دانش و از سوی دیگر 
عامل تسریع توسعه علم و دانش در کشور است و در نتیجه 
جهش  باعث  دریایی  فن  آوری  های  روی  بر  سرمایه گذاری 
مثبت  پیامدهای  که  می گردد  کشور  در  قابل  توجهی  علمی 

اقتصادی و اشتغا ل زایی را نیز به همراه دارد.

توسعه اقتصادی با رشد شرکت های دانش بنیان 
در حوزه دریا

تعاونی  یا  خصوصی  موسسات  دانش بنیان،  شرکت  های 
نوآوری،  تحقیق،  مسیر  از  آنها  اقتصادی  اهداف  که  هستند 
ابداع و اختراع در حوزه فن آوری های برتر و با ارزش  افزوده 
پژوهشی،  و  علمی  فعالیت  های  این  نتایج  تجاری سازی  و 
تامین می  شود. محصولات شرکت  های دانش بنیان اطلاعاتی 
تولید  باتجربه  و  افراد تحصیلکرده  توسط  که  است  کاربردی 

می  شود.
رشد اقتصاد مبتنی بر فن  آوری، نیازمند بنیان علمی کارآمد و 
مولد در کشور است که وجود شرکت  های دانش بنیان پاسخی 
در  دانش بنیان  فعالیت شرکت  های  است.  حیاتی  نیاز  این  به 
حوزه دریا به  منزله شالوده توسعه فناوری  های دریایی بوده و 
می  تواند دانش و اطلاعات موردنیاز در این زمینه را تامین کند.

به  شرکت  ها  این  توسعه  اینکه  علاوه بر  دیگر،  سوی  از 
اعضای  پژوهشی،  موسسات  دانشگاه ها،  برای  درآمدزایی 
دانشگاهی  تحصیل کردگان  سایر  و  دانشگاه ها  علمی  هیات  
منجر می  شود، محصولات آنها نیز در صورت سیاستگذاری  ها 
و حمایت  های لازم، می  تواند باعث رونق فن آوری و اشتغال در 
سطح کشور گردد و از آنجا که تاکنون در زمینه فن  آوری  های 

و  فکری  سرمایه  گذاری  عرصه  ها  سایر  به  اندازه  دریایی 
پتانسیل بالایی  از  این حوزه  اقتصادی صورت نگرفته است، 

برای کار و فعالیت و سرمایه  گذاری برخوردار است.
همچنین با افزایش فارغ  التحصیلان رشته  های مرتبط با دریا 
مهیای  نیز  تحصیل کرده  انسانی  نیروی  اخیر،  سال  های  در 
صنعت  اقتصاد،  رونق  به  خود  امر  این  که  است  به کارگیری 

و دانشگاه منجر می  شود.

فناوری های دریایی، عامل تعیین کننده اولویت ها و 
نیازهای حال و آینده 

حوزه  در  سرمایه گذاری  زمینه  های  تعدد  و  تنوع  به  توجه   با 
فن آوری دریا و رشد سریع دانش و فن  آوری در جهان و نیز 
پتانسیل  ها و نیازهای کشور، همچنین محدودیت منابع، لازم 
است جهت  گیری و سیاستگذاری مناسب درخصوص انتخاب 
انسانی و مالی  مسیرهایی که بایستی سرمایه  های مدیریتی، 
صورت  این  غیر  در  گیرد.  صورت  شوند،  آنها  به  معطوف 
موجب  متفاوت  جهت  گیری  های  با  و  پراکنده  فعالیت  های 

اتلاف منابع شده و برآیندی روبه  جلو نخواهند داشت.
چشم انداز  تعیین  ضمن  کشور  دریایی  فناوری  های  نقشه راه 
و  حال  نیازهای  و  اولویت ها  شدن  شفاف  موجب  بلندمدت، 

آینده کشور در زمینه فن  آوری  های دریایی می شود.

نتیجه گیری
از صنایع مادر، می تواند نقش  به عنوان یکی  صنایع دریایی 
در  حوزه  این  باشد.  داشته  کشور  توسعه  و  رشد  در  موثری 
برگیرنده طیف وسیعی از فعالیت هایی همچون ساخت، تعمیر 
و تغییر سازه های گوناگون، تهیه همه ابزار و تدارک خدمات 
سکوهای  شناور،  کشتی،  انواع  با  مرتبط  نیازمندی های  و 
خدمات  بندرداری،  دریاداری،  دریانوردی،  ناوبری،  فراساحل، 

بندری و صید و صیادی می باشد.
سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی و خصوصی متفاوتی که 
را شامل شده  این صنعت می باشند، طیف وسیعی  با  مرتبط 
انجمن های  دریایی،  آموزشی  مراکز  به  می توان  ازجمله  که 
صنفی و تخصصی دریایی، شرکت های خدمات فنی و مشاوره 

و مهندسی دریایی، پژوهشگاه های دریایی و واحدهای تولید 
تجهیزات و قطعات و سازه هایی دریایی و فراساحل، شیلات، 
بنگاه های رده بندی و بازرسی دریایی، بندرها، مناطق آزاد و 
مناطق ویژه اقتصادی، سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی، 
دریایی، شرکت های  بازرگانی  خدمات  و  ترابری  شرکت های 

نفتی دریایی و مراکز صنعتی دریایی ایران اشاره نمود. 
صنایع دریایی شامل حوزه وسیعی از صنایع می شود که هر کدام 
می توانند پشتوانه و مهد توسعه علم و فناوری باشند، همان طور 
که قابلیت ها و توانمندی های متفاوتی در صنایع دریایی موجود 
می باشد، چالش ها و نقاط ضعفی در این صنعت وجود دارد که 

اشتغال زایی و کارآفرینی را با محدودیت هایی مواجه می سازد. 
ساخت  زمینه  در  خصوصا  دریایی  پروژه های  بودن  دیربازده 
سازه های دریایی و شناور ازجمله عواملی می باشد که اشتیاق 
از  می دهد.  کاهش  حوزه  این  به  ورود  جهت  را  کارآفرینان 
طرفی سرمایه موردنیاز در این حوزه نسبت به سایر حوزه های 
کارآفرینی بیشتر می باشد که نیازمند حمایت دولت و مشارکت 

ارگان های متفاوتی همچون بانک می باشد. 
نیازها  اعظم  بخش  تامین  سنگین،  سرمایه گذاری  علاوه بر 
که  می گیرد  شکل  واردات  قالب  در  دریایی  تجهیزات  و 
با شرکت های  را  داخلی  کارآفرین  رقابت شرکت های  امکان 

بین المللی عملا غیرممکن می سازد. 
در بخش آموزش، منابع درسی ارائه شده در موسسات آموزشی 
دریایی و دانشگاه ها بسیار قدیمی و فاقد سیلابس های مربوط 
به کارآفرینی می باشد که نیازمند گنجاندن دروس خلاقیت و 
کارآفرینی در مقاطع مختلف خصوصا کارشناسی می باشد. معرفی 
بازارهای متفاوت کار رشته های دریایی منجر به افزایش مهارت 

در شناسایی نیازهای مربوط به هر بازار می گردد. 
شناسایی افراد خلاق در رشته های دریایی و ارائه تسهیلات 
ورود  می تواند  تحقیقات  نتایج  نمودن  عملی  هدف  با  مالی 
از  امر  این  سازد.  تسهیل  نیز  بخش  این  در  را  کارآفرینان 
طریق سیاستگذاری های کلان دولتی، توجه بخش آموزش به 
مباحث کارآفرینی در راستای تقویت مهارت های دانشجویان 
و حمایت مراکز رشد و پارک های علم و فناوری از تحقیقات 

و پژوهش های دریایی امکان پذیر می باشد.

پيامدهای مثبت اقتصادی و اشتغا ل زایی با تحقق اقتصاد دریامحور در کشور
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 کارشناس حوزه دریایی و بنادر



تحت تاثیر  امریکا،  پیشین  رئیس جمهور  ترامپ  که  زمانی 
مشاوران و اطرافیان خود، مترصد بستن تمام روزنه های تنفس 
اقتصاد ایران و سفت کردن ساختار تحریم های اقتصادی علیه 
کشورمان به صورت حداکثری بود؛ اما به واسطه رایزنی مقامات 
هندی و نیاز احتمالی آمریکا برای تامین تدارکات غیرتسلیحاتی 
تمامی  از  را  چابهار  آزاد  منطقه  افغانستان،  در  خود  ارتش 
تحریم های اعمالی مستثنی اعلام کرد؛ در این زمان امیدوار 
درست  درک  با  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  مسئولین  بودیم 
شرایط خاص بین المللی و استقبال از علاقه مندی هندی ها 
برای سرمایه گذاری در آن منطقه، تمامی شرایط و ملزومات 
سرمایه گذاری را طبق یک راهبرد بلندمدت بین الملل گرایانه 
فراهم نموده و از فرصت موجود، نهایت بهره برداری را بنمایند. 
اما تاسف بار اینکه ضعف مدیریت در سازمان منطقه آزاد چابهار 
و عدم پشتیبانی قوی و عملی نهادهای ملی از این منطقه آزاد، 
در کنار تخریب فضای امنیتی از سوی همسایه شرقی، باعث 
شد خیلی زود امیدواری های ما و هندی ها به ناامیدی تبدیل 
درحال  اقتصادهای  بزرگترین  از  یکی  هند  کار،  آخر  و  شود 
توسعه جهان، با تمام علاقه مندی های اقتصادی و ژئوپلیتیک 
خود برای حضور اقتصادی قوی در چابهار، از خیر آن بگذرد 
و احتمالا از آمریکا هم بابت درخواست های خود برای ایجاد 

معافیت های تحریمی عذرخواهی کند.

منطقه آزاد انزلی، تکرار مجدد تاریخ و اتفاقات 
مشابه در چابهار

بین المللی  شرایط  تقریبا  سال،  چند  از گذشت  پس  و  امروز 
مشابهی به وجود آمده که این بار یکی دیگر از مناطق آزاد ایران 
در شمال کشور یعنی منطقه آزاد انزلی بتواند بر روی موج مثبت 
تحولات سیاسی و بین المللی سوار شده و امتیازات اقتصادی 
متناسب با ظرفیت های جغرافیایی خود را کسب کند. ولی با 
نگاهی به فرآیندهای مدیریتی درون منطقه ای و بیرون از آن، 
می توان گفت که احتمالا سرنوشت غم انگیز چابهار، در منطقه 

آزاد انزلی نیز تکرار خواهد شد!
روسیه درگیر در جنگ اوکراین، شدیدا به مسیرهای جنوبی 
برای شل کردن بندهای تحریم اقتصادی اعمال شده از سوی 
اروپا و آمریکا نیازمند است. حتی رئیس جمهور روسیه، ولادیمیر 
پوتین، بارها، توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و ترانزیتی 
با ایران در قالب اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای همسایه 
و جنوب ایران خصوصا هند را ضرورت راهبردی روسیه نامیده 
و از مقامات رسمی ایران و محافل اقتصادی آن درخواست 

همکاری حداکثری کرده است. 
در این راستا حداقل در حوزه همکاری های ترانزیتی، می توان 
نیاز روسیه به ترانزیت میلیون ها تن محصولات صادراتی و 
وارداتی از مسیر شمال- جنوب را یک فرصت تکرارناپذیر نامید. 
در مقابل علاقه مندی روس ها، مقامات ایرانی بخصوص رهبر 
معظم انقلاب اسلامی نیز بر استقبال از طرح های همکاری های 
دو و چندجانبه اقتصادی با روسیه تاکید فرموده اند؛ اما متاسفانه 
آن چیزی که در عمل اتفاق می افتد، بسی ناامیدکننده است؛ 
بالاخص از سوی مسئولین و مدیران سازمان منطقه آزاد انزلی.

تولید، صادرات و ترانزیت؛ ظرفیت های مغفول 
مانده منطقه آزاد انزلی

منطقه آزاد انزلی که بر روی میراث و نقش اقتصادی و تاریخی 
بندر مهم انزلی در سواحل دریای خزر ایجاد شده است، می بایست 
برونگرایی مبتنی بر تولید، تجارت و ترانزیت را به عنوان ستون فقرات 
توسعه خود انتخاب می کرد. اما آب و هوای بی نظیر استان گیلان و 
طبیعت زیبای این خطه باعث گردید، دست اندرکاران امر توسعه 

منطقه آزاد انزلی، پیگیری طرح های مرتبط با گردشگری را آسان تر و 
به صرفه تر از سایر بخش ها دیده و تقریبا از اوایل تاسیس این منطقه 
یعنی سال ۱۳۸۴، توسعه اقتصادی توریسم محور، شالوده طرح های 
اقتصادی و عمرانی منطقه آزاد انزلی باشد. فلذا طرح توسعه منطقه 
آزاد انزلی نیز، درواقع در برگیری زمین های پرثمر کشاورزی با هدف 
ایجاد تاسیسات تجاری و توریستی انجام گرفته است، تا بهره مندی 
از آن در راستای تولید، تجارت برونگرا و ترانزیت!!! در این خصوص 
حتی مهم ترین طرح عمرانی منطقه آزاد انزلی یعنی مجتمع بندری 
کاسپین نیز، بیش از آن که توجیه اقتصادی داشته و از لحاظ فنی 
قابلیت راه اندازی یک ابرپروژه ترانزیتی بندری را داشته باشد، بیشتر 

هیاهو برای هیچ بوده است!
اما فعالان اقتصادی و نخبگان اجتماعی منطقه آزاد انزلی مهم ترین 
عامل ایجاد چنین خمودگی و انحراف در مسیر توسعه را نه ضعف 
مزیت های جغرافیایی و اقتصادی، بلکه نبود نگاه راهبردی به 
موضوع توسعه اقتصادی، متناسب با ظرفیت های بین المللی این 
منطقه می دانند. بدین معنا که ساختار اقتصاد در منطقه آزاد انزلی 
به جای این که به فعال سازی پتانسیل های برونگرایانه آن با حداکثر 
بهره وری از این پتانسیل ها بپردازد؛ تحت تاثیر مدیریت پروژه محور و 
گاها منفعت طلبانه، به سوی توسعه روساخت های مبتنی بر تجارت 

خرد و گردشگری داخلی سوق داده شده است.

منطقه آزاد انزلی، بازیگری صرفا نمایشی در 
توسعه مراودات با اوراسیا

اما این وضعیت درحالی برای منطقه آزاد انزلی به عنوان یکی از 
استراتژیک ترین مناطق آزاد نیمه  شمالی ایران اتفاق افتاده است که 
رقابت های شدیدی برای نقش آفرینی مناطق اقتصادی در سطح 
اتحادیه اوراسیا وجود دارد. به طور مثال کشور آذربایجان در تلاش است 
با محوریت بندر باکو و منطقه آزاد الت، در حوزه ترانشیپ، ترانزیت 

و صادرات مجدد، نقش محوری در قالب کریدور تراسیکا ایفا نماید.
همچنین سایر کشورها جهت حضور در کریدور شمال- جنوب 
ترکمنستان،  طریق  از  آن  کردن  منحرف  برای  طرح هایی 
سال ۱۳۸۲،  از  اما  می کنند.  پیگیری  پاکستان  و  افغانستان 
کشور ما علی رغم توافق سه جانبه ایران، هند و روسیه، هنوز 
درخصوص  یا  است.  ضروری  زیرساخت های  ایجاد  درحال 
و  ایران  میان  مشترک  آزاد  منطقه  ایجاد  توافق نامه  اجرای 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ایران نیازمند مرکز راهبردی تجمیع 
و مدیریت صادرات کالاهای مورد توافق در ایران و روسیه بود. 
در این راستا، منطقه آزاد انزلی در ایران و استراخان در روسیه 
می توانستند در این رابطه نقش محوری را داشته باشند. اما متاسفانه 
منطقه آزاد انزلی علی رغم انجام برخی حرکت های تبلیغاتی به 
عنوان بازیگر اقتصادی ایران در اوراسیا،  نتوانست در راستای هدف 
پیش گفته، به ایجاد اجماع در برنامه ریزی های ملی و دست یافتن به 

جایگاه محوری در اجرای توافق نامه ایران و اوراسیا برسد!
سال های  طی  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  با  ایران  توافق نامه 
به  ورود  در  ایران  نیمه موفق  تجربه  اولین  حقیقت  در  اخیر، 
یک بلوک بندی اقتصادی منطقه ای است. هرچند »سازمان 

و  ترکیه  ایران،  محوریت  با  قبلا  اکو«  اقتصادی  همکاری 
پاکستان تشکیل شده است؛ اما اکو تاکنون نتوانسته اهداف 
اولیه خود را محقق نماید. در مقابل اتحادیه اوراسیا با محوریت 
روسیه تشکیل شده و مبتنی بر نیازهای اقتصادی این کشور 
بوده و هدف اصلی آن متنوع سازی شرکای اقتصادی و تقویت 
همگرایی اقتصادی در حوزه کشورهای شوروی سابق می باشد. 
شراکت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در قالب منطقه آزاد 
تجاری و تجارت ترجیحی در شرایط حاضر که کشورمان  تحت 
تحریم های سفت و سخت از سوی آمریکا و اروپا می باشد، 
یک فرصت مناسب برای توسعه صادرات و تامین برخی اقلام 

موردنیاز داخلی با حداقل هزینه های ممکن است. 
اما شاید دو مسئله اساسی برای روان سازی تعاملات تجاری وجود 
داشته باشد. اولی مربوط به سازماندهی صادرات است. حضور 
قوی و پایدار در بازار بزرگ اوراسیا و روسیه مخصوصا در زمینه 
محصولات غذایی و کشاورزی، نیازمند سازماندهی هوشمند 

محصولات صادراتی از لحاظ کیفیت، قیمت و زمان است. 
جذابیت های مالی بازار مزبور می تواند باعث شکل گیری یک 
نگاه  داشتن  اما  شود؛  ایرانی  صادرکنندگان  بین  رقابت  نوع 
بازار  در  تثبیت حضورمان  برای  ما  می کند  ایجاب  بلند مدت 
منطقه ای،  اقتصادی  مرکز  یک  طریق  از  اوراسیا،  و  روسیه 
این مهم در  نماییم.  جریان صادرات را هوشمندانه مدیریت 
شمال کشور یا باید در آستارا انجام شود یا منطقه آزاد انزلی. 
با توجه به وجود زیرساخت های بندری و انبارداری؛ منطقه آزاد 
انزلی می تواند بهترین مکان تجمیع و مدیریت صادرات به 
اوراسیا و حتی صادرات مجدد باشد. این نقش منطقه ای مهم در 
حقیقت همان نقش منطقه ای موردنیاز هند برای برقراری روابط 
پایدار با آسیای مرکزی بود که می خواست با سرمایه گذاری در 
چابهار به دست آورد. ولی متاسفانه مدیریت منطقه ای چابهار 
در درک موضوع و اقدام مقتضی، بسیار سهل انگارانه و ضعیف 
عمل نمود. درحال حاضر نیز به نظر می رسد سازمان منطقه آزاد 
انزلی نیز در درک اهمیت نقش آفرینی منطقه ای و بین المللی 
خود بسیار کند و ضعیف عمل می کند و مدیریت این نقش 
مهم، در اولویت های سازمانی منطقه آزاد انزلی فراتر از برخی 

حرکت های نمایشی و تبلیغاتی نمی باشد.
جنوبی  استان های  از  تجاری  مختلف  هیات های  تاکنون 
روسیه برای تنظیم و روان سازی تعاملات تجاری با ایران 
به مناطق و استان های شمالی کشور خصوصا منطقه آزاد 
انزلی سفر کرده اند و مسئولین سازمان منطقه آزاد انزلی نیز 
بارها برای گشت و گذارهای مدنظر، به روسیه تشریف فرما 
آمدهای  و  رفت  این  عملیاتی  و  نظری  نتایج  اما  شده اند؛ 
رشته  به  در حد یک صفحه ۱۰خطی  بتوان  اگر  را  متعدد 

تقریر درآورد، موجب خرسندی بسیار خواهد بود!
در ارتباط با موضوع مهم دیگر در توسعه تعاملات ایران و اوراسیا، 
توسعه زیرساخت های ارتباطی و ترانزیتی، یک نیاز اساسی است. 
کریدور شمال- جنوب و اتصال خط ریلی ایران به شبکه ریلی 
آذربایجان و روسیه، سال هاست نقل محافل گوناگون دیپلماتیک 

شده است؛ ولی آنچه در عالم واقع دیده می شود، بسیار تاسف آور 
می باشد. امروز مسیرهای ترانزیتی عمدتا به جمهوری آذربایجان 
به شبکه  ایران  بیش از پیش  وابستگی  منتهی می شود. تصور 
ترانزیتی آذربایجان باعث برخوردهای انبساطی و انقباضی از 
سوی آذربایجان می گردد که گاها نیز برای تجار و بازرگانان ایرانی 
زیان آور بوده است. مسیر دریایی ترانزیتی بین ایران و روسیه هم 
در زمینه برخورداری از کشتی های باری مجهز، دچار مشکل بوده 
و رفع این مشکل نیازمند سرمایه گذاری بسیار قابل توجهی است. 
توسعه و به روزرسانی تاسیسات و زیرساخت های بندری نیز در 

این زمینه مهم می باشد  .
اوراسیا،  و  ایران  تعاملات  توسعه  در  دیگر  مهم  نیازمندی 
متنوع سازی فرآیندهای پولی و بانکی است. هرچند امروز بین 
شبکه بانکی ایران و روسیه توافقات بسیار خوبی صورت گرفته 
است و تجارت با ارزهای ملی، تهاتر کالا و ایجاد نمایندگی شعب 
برخی بانک هایی روس در ایران جهت تسهیل و روان سازی 
تعاملات بانکی انجام شده؛ اما نحوه عملیاتی سازی سریع این 
توافقات یک امر اساسی است که منطقه آزاد انزلی در هرکدام 
از موضوعات کلان پیش گفته دارای ظرفیت ها و استعدادهای 
منطقه ای بسیار ممتازی است؛ اما فهم این  امر مهم و اقدام بایسته 
برای انجام برنامه ریزی های ضروری در این راستا، مسئله تعیین 

کننده ای می باشد که تاکنون وجود نداشته است!

نبود طرح راهبردی در منطقه آزاد انزلی جهت 
فعال سازی ظرفیت های بالقوه

شاهد هستیم که منطقه آزاد انزلی در حوزه تولید، صادرات مجدد، 
ترانزیت و نقش آفرینی بین المللی به هیچ وجه انتظارات معقول 
موجود را نمی تواند برآورده کند. علت اساسی در بروز این ضعف 
بزرگ، نبود طرح راهبردی و اراده ای راسخ در مدیریت منطقه ای و 

حتی استانی برای فعال سازی ظرفیت های بالقوه است .
منطقه آزادی که متمرکز بر اعطای سهمیه ارزی به تجار خرده پا 
برای واردات کالای همراه مسافری در سریع ترین زمان ممکن 
افزایش  و  تجاری  مجتمع های  بازار  کردن  پررونق  هدف  با 
آمار گردشگران داخلی است؛ یقینا با بی ثباتی های مدیریتی 
موجود در سطح مدیریت   عالی این سازمان نیز نمی تواند برای 
برنامه ریزی های اساسی توسعه و تثبیت جایگاه بین المللی با 
هدف تبدیل به هاب بزرگ تجارت و ترانزیت شمال ایران در 

قالب کریدور شمال- جنوب متمرکز گردد. 
همچنین منطقه آزاد انزلی امروز باید مهم ترین مرکز ایجاد 
نمایندگی های بانک ها و موسسات مالی اوراسیا و روسیه در 
اما  باشد؛  آزاد  مناطق  قانون  بر ظرفیت های  تکیه  با  ایران 
قطعا سستی و رخوت موجود در برنامه ریزی و اجرا در این 

سازمان، اجازه تحقق چنین امری را نخواهد داد.
امیدواریم مشاور محترم رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، با هدف هدایت منطقه آزاد انزلی در مسیر 
توسعه راهبردی و برونگرا؛ با بررسی دقیق شرایط موجود این 
منطقه آزاد، اقدام کرده و حداقل وضعیت بی ثباتی در مدیریت 

ارشد و مدیران سازمان منطقه آزاد انزلی را مرتفع نماید. 
مسئله مهم دیگر بازبینی طرح های راهبردی توسعه منطقه 
ظرفیت های  با  مطابق  آن  اولویت های  تغییر  و  انزلی  آزاد 
بین المللی این منطقه است. تغییر جریان توسعه از تجارت خرد 
به ظرفیت های  فراوانی  و گردشگری داخلی که آسیب های 
کشاورزی و محیط زیست منطقه وارد کرده است، به توسعه 
می تواند  بین المللی  ترانزیت  و  صادرات  تولید ،  مبتنی بر 

اساسی ترین اولویت منطقه آزاد انزلی باشد.
شایان ذکر است، این رسانه در شماره های آتی با هدف شفاف سازی 
اقدامات انجام شده در توسعه زیرساخت های ترانزیتی و بندری 
منطقه آزاد انزلی، پروژه »مجتمع بندری کاسپین« را از جهات 

مختلف مورد نقد و بررسی موشکافانه قرار خواهد داد. 
بی تردی صرف هزینه های کلان در پروژه ای که احتمالا به 
لحاظ اجرایی و فنی قادر به برآورده کردن انتظارات نیست؛ 
نمی تواند در شرایط جاری کشور توجیه منطقی داشته باشد 
خصوصا  کشور  اجرایی  مسئولین  ویژه  موردتوجه  باید  و 

دستگاه های نظارتی قرار گیرد.

انزلی  آزاد  منطقه  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران  انجمن 
اقتصادی و دارایی  امور  به وزیر  نامه ای سرگشاده  طی 
ویژه  و  تجاری-صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و 
نموده  تشریح  را  منطقه  این  آشفته  وضعیت  اقتصادی؛ 
و در رابطه با به کارگیری مدیران ناکارآمد و غیرآشنا به 
مناطق آزاد در سازمان منطقه آزاد انزلی، گلایه کرده و 
از مسئولین درخواست نمودند تا با انتصاب افراد شایسته، 
بر مناطق  قوانین مترتب  به موضوعات و  آگاه  بومی و 
آزاد خصوصا انزلی، به شرایط نامطلوب و غیرقابل قبول 

جاری در این منطقه، پایان دهند.
در ادامه، متن نامه انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان 

منطقه آزاد انزلی ملاحظه می فرمایید:
وزیر  خاندوزی،  سیداحسان  آقای  جناب 

محترم امور اقتصادی و دارایی
محترم  دبیر  عبدالملکی،  حجت الله  آقای  جناب 
شورایعالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی

با سلام
احتراما به استحضار می رساند، قریب به  یک ماه از برکناری 
انزلی  آزاد  منطقه  مدیرعاملی سازمان  از  فرهادی  عیسی 
می گذرد. مدیری که از دوم مردادماه سال گذشته بر مسند 
ریاست این سازمان تکیه زد تا روزهای اخیر که عمر کاری 
وی به یک سال نیز نرسید. فرهادی ازجمله مدیرانی بود 
که تا پیش از این، تجربه مدیریتی در حوزه مناطق آزاد 
از  را نداشت. علی رغم اذعان دولت به رونق مناطق آزاد 
اما  غیرسفارشی،  و  غیرسیاسی  مدیران  انتصاب  طریق 
چنین نشد و علی رغم همدلی و همراهی مدیران و فعالان 
بخش خصوصی منطقه، با مدیر معزول و سابق، برنامه های 
زیربنایی  و  اقتصادی  این سازمان  بلند مدت  و  کوتاه مدت 
با  گذشته  یک سال  طول  در  که  مدیری  نیافت.  سامان 
بخش های مختلف منطقه آزاد انزلی آشنا شد و در صوت 

تداوم کار می توانست هدایت امور منطقه را به دست گیرد.
ناکارآمدی،  علت  به  نه  که  فرهادی  تغییر  حال  این  با 
که در پی نزاع های میانی قدرت شکل گرفت؛ تکاپوی 
داد.  افزایش  را  برای جایگزینی وی  گروه های مختلف 
اما نوع تعرفه افراد برای کسب مدیرعاملی این سازمان 
غیراصولی  و  نامتعارف  روندهای  تکرار  اقتصادی،  مهم 
گذشته اعم از فشارهای سیاسی و باندی بر عرضه افراد 

است.  آزاد  مناطق  مباحث  به  ناآشنا  و  غیرمتخصص 
دولت که در ابتدای فعالیت خود وعده  رونق اقتصادی و 
افزایش حمایت از تولید و اشتغال را داده بود؛ در عمل 
راه دولت های قبلی را بلکه با سرعت  بیشتر در تغییر و 

جابه جایی مدیران در پیش گرفت.
آزاد  باسابقه در سازمان منطقه  نگاهی به تجربه مدیران 
انزلی به ما می گوید این سازمان از نظر منابع انسانی، دارای 
مدیرانی است که برخی از آنان توانسته اند نه یک شبه، بلکه 
با گذراندن سال ها دانش اندوزی، راه توسعه منطقه آزاد انزلی 
را بیاموزند و آن را به نیروهای جوان تر تسری دهند. اما 
هم اکنون نام هایی برای احراز پست مدیرعاملی این سازمان 
تعرفه و شنیده می شود که حاوی پیام هایی است و نشان 
غیرهوشمندانه  انتخاب  تکرار  آستانه    در  هم  باز  می دهد 
مدیران و جایگزینی افرادی کم تجربه و در نهایت تغییر و 

آسیب به جایگاه مدیریتی این نهاد هستیم.
این درحالی است که شناسایی افراد متخصص و کارآزموده، 
کار چندان سختی برای مجموعه دولت نیست. مدیرانی در 
حوزه های اقتصادی،  فرهنگی، توسعه مدیریت، بندری و.  .. 
که فارغ از اختلاف نظر و سلیقه با انجمن کارآفرینان منطقه 
تجربه  و  تحصیلات  تخصص،  هوش،  دارای  انزلی؛  آزاد 
منطقه  هزینه همین  با صرف  و  بوده  کارآمدی  لازم  و 
بخش های  در  شایسته ای  و خدمات  یافتند  پرورش  آزاد، 
اقتصادی، بندری و مدیریتی داشته اند و درواقع سرمایه های 

ارزشمند این منطقه هستند. 
قرار  ما  حمایت  مورد  که  بومی  مدیران  چنین  انتخاب 
منطقه  توسعه  صلاح  و  به صرفه  اینکه  علاوه بر  دارند، 
سرمایه  و  منابع  هدررفت  از  می تواند  است؛  انزلی  آزاد 
جنس  از  که  مدیرانی  کند.  جلوگیری  انسانی  نیروهای 
خود منطقه آزاد هستند و می توانند به رشد و پیشرفت 
و  نام آشنا  مدیران  اینکه  ضمن  کنند.  کمک  منطقه 
مفاهیم  آموزش  برای  واسط  حلقه  می توانند  با تجربه 

مدیریتی برای کارشناسان جوان انقلابی باشند.
پی در پی  تغییر  که  است  دوباره  توضیح  و  تاکید  به  لازم 
مدیران چه خسارات جبران ناپذیری را متوجه رونق اقتصادی 
منطقه، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی، راکد ماندن 

طرح ها و پروژه های تعیین شده و... خواهد کرد .
اکنون  که  است  واقف  خود  خدمتگزار  دولت  مجموعه  

جایگاه مناطق آزاد کجاست و ما چه اندازه از کشورهایی 
همچون چین و امارات یا مالزی که قانون اداره مناطق 
از همین کشورها نشات گرفته، عقب  اتفاقا  آزاد کشور 
سرزمین  با  رقابت  در  توانستند  آنان  چرا  و  افتاده ایم! 
ما  ولی  کنند،  تجربه  را  چندبرابری  صادرات  اصلی، 
و  قوانین  یکسری  اصلاح  کنار  در  بنابراین  نتوانستیم؟ 
بروکراسی های اداری و قوانین جامع مربوط به مناطق 
کریدورهای  از  که  انزلی  آزاد  منطقه  است  لازم  آزاد، 
با کشورهای حاشیه خزر و جهان است،  اصلی تجارت 
دارای ثبات مدیریتی )با تاکید بر گزینش مدیر شایسته 

و کارآزموده( و در پی آن امنیت سرمایه گذاری باشد.
جناب آقای سیداحسان خاندوزی
جناب آقای حجت الله عبدالملکی

تغییر آن مدیر  تنها  تغییر یک مدیر،  نیک می دانید که 
تغییر  بسیاری  معاونان  و  مدیران  آن  پی  در  و  نیست 
استراتژیک،  و  جامع  قانون  نبود  در  که  کرد  خواهند 
و  کارنابلد  مدیران  از  انبوهی  شد  و  آمد  شاهد  تنها  ما 
تبعا  بود.  خواهیم  انزلی  آزاد  منطقه  در  غیرمتخصص 
ابتدا بر بیت المال و  این موضوع هزینه های بسیاری را 
سپس هرگونه فعالیت اقتصادی و کارآفرینی خواهد کرد. 
درحالی که ما نیازمند انتصاب مدیرانی بومی و با تجربه 
که موردتایید دستگاه های نظارتی نیز باشند، هستیم که 
دریچه های اقتصاد ملی و تحریم شده کشور را به روی 

اقتصاد جهانی باز کنند و راه آن را بلد باشند.
بدنه  از  و  بومی  مدیران  اگر  است؛  این  سوال  حال 
منطقه آزاد انزلی مورد تایید دستگاه نظارتی برای احراز 
مدیرکلی این منطقه نیستند؛ چرا همچنان در بدنه این 
سازمان حضور و فعالیت دارند؟ و اگر مورد تایید هستند، 
از  باتجربه  مدیران  و  شایسته  افراد  انتخاب  برای  چرا 
دولت  در  چرا  نمی شود؟  اقدامی  آزاد  مناطق  جنس 
حتی  و  سفارشی  افرادی  ورود  شاهد  همچنان  جدید 
غیرمتخصص در حوزه کارشناسی هستیم؟ بهتر نیست 
دولت محترم یکبار از خود سوال کند دستاورد دو هیات 
مدیره فعلی این سازمان که به سرعت هم تغییر کردند، 
برای رونق اقتصادی و تجاری گیلان و کشور چه بوده 
است؟ درحالی که دو عضو هیات مدیره قبلی با ۸سال 
شدند  گذاشته  کنار  کارشناسی  دلیل  بدون  کار،  سابقه 

در  حضور  حتی  سابقه   که  آمدند  کار  سر  بر  افرادی  و 
که  است  این  سوال  نداشتند!  را  مدیره  هیات  جلسات 
انتخاب این افراد چه منافعی را متوجه گیلان و کشور 
مدیران  ما  به  باشند،  داشته  هم  منافعی  اگر  کرده اند؟ 
بخش خصوصی آموزش بدهید که این منافع چگونه با 

دورکاری و بدون تخصص و تجربه ممکن است؟
و  کم تجربه  مدیران  وجود  که  است  این  امر  واقعیت 
این سازمان و  انزلی،  آزاد  با مجموعه  منطقه  ناهماهنگ 
مجموعه فعالان بخش خصوصی و کارآفرینان و بازرگانان 
که  درحالی  می کند؛  مواجه  متعددی  خسارت های  با  را 
مدیران پی درپی می روند و می آیند، اما آنچه که بر جای 
منطقه   کارآفرینان  و  خصوصی  بخش  فعالان  می ماند 
با انبوهی از مشکلات زیرساختی چندین ساله و طرح و 
خلاف  که  موضوعی  است؛  مانده  زمین  بر  برنامه های 
تاکیدات مقام معظم رهبری برای توسعه اقتصادی و رشد 

اشتغال و شایسته گزینی مدیران است.
منطقه  کارآفرینان  انجمن  ما  جدی  مطالبه  بنابراین 
سفارشی  و  سلیقه ای  انتخاب  از  دوری  انزلی،  آزاد 
مدیران و تمرکز بر داشتن نقشه راه رونق اقتصادی آن 
انزلی  آزاد  منطقه  کارآفرینان  انجمن  اعضای  ما  است. 
کما فی السابق به روال گذشته این آمادگی را داریم که 
به  باتجربه  و  جهادی  شایسته،  مدیران  معرفی  برای 
پیشنهادی  مدیر  کارآمدی  حتی  و  داده  مشورت  دولت 
را نیز تضمین کنیم. تقاضا و مطالبه جدی ما این است 
که اجازه ندهید منطقه آزاد انزلی به جای ایفای نقش 
به  ناآشنا  مدیران  کریدور  به  کریدور شمال-جنوب،  در 

مباحث منطقه آزاد تبدیل شود.
»انجمن سرمایه گذاران و کارآفرینان منطقه آزاد انزلی«

اخبار منطقه آزاد انزلی بررسی ظرفیت های مغفول مانده تولیدی، صادراتی و بین المللی در منطقه آزاد انزلی: 

نارضایتي فعالین اقتصادي از بي سامانی و هرج و مرج در منطقه آزاد انزلي:

آسیب به منافع ملی، در سایه عدم راهبرد 
توسعه در سازمان منطقه آزاد انزلی

سازمان منطقه آزاد انزلی، نیازمند مدیرانی از جنس منطقه آزاد است

منطقه آزاد انزلی به عنوان یکی از مناطق آزاد نسل دوم  
و  است  کرده  آغاز  را  خود  فعالیت  سال ۱۳۸۴  در  کشور، 
در مدت ۱۸سال اخیر ، با وجود داشتن ظرفیت های بالقوه 
ترانزیت؛  و  صادرات  تولید،  بخش های  در  قابل توجه 
ظرفیت ها  این  حداکثری  فعال سازی  از  تاکنون  متاسفانه 
بنابه دلایل مختلف ازجمله ضعف تفکر مدیریتی توسعه 

پایدار، چندجانبه و برونگرا، عاجز بوده است  .
تعاملات  در صفحه  انزلی  آزاد  منطقه  راهبردی  موقعیت 
از  برخورداری  غرب- شرق،  و  شمال-جنوب  منطقه ای 
با  کاسپین(  و  )انزلی  بندری  مجتمع  دو  زیرساخت های 
۱۹اسکله فعال و ظرفیت ۱۰میلیون تن بار در سال، مراکز 
متعدد تولیدی و صنعتی شمال کشور )دو شهرک صنعتی(، 
به مراکز  تولید محصولات کشاورزی و نزدیکی  ظرفیت 
پایتخت، ازجمله مزیت های ذاتی  جمعیتی مهم همچون 
این منطقه آزاد است که می توانست در سایه اجرای قانون 
متوازن،  توسعه  راهبردی  مدیریت  تحت  و  آزاد  مناطق 
برونگرا و پایدار؛ منطقه آزاد انزلی را به هاب استراتژیک 
تولید، صادرات و ترانزیت بین المللی شمال کشور تبدیل 

نماید .
اما برآیند همه این ظرفیت های  متعدد و ارزشمند، امروز 
روشن  برای  است.  ناامید کننده  انتظار  حد  از  بیش  کمی 
عملکرد  آمارهای  به  می  اندازیم  نگاهی  مطلب،  شدن 
و  عمومی  روابط  مدیریت  سوی  از  شده  ارائه  رسمی 
۱۱ماهه  در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  الملل  اموربین 
سال ۱۴۰۱ که در رسانه های مختلف منعکس شده است.

گذشته،  سال  ماه  یازده  در  شده،  ارائه  آمارهای  طبق 
انزلی  آزاد  منطقه  اقتصادی  فعالین  تولیدات  کل  ارزش 
۲۶۴میلیون دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از آن، رشد ۲۰درصدی داشته است. این آمار علی رغم 
رشد عنوان شده، در مقابل ظرفیت های تولیدی و صنعتی 
موجود در منطقه ، راضی کننده نیست و می توانست بسیار 

بیشتر از آن باشد. 
اما براساس همین آمار اندک، آمارهای دیگر جای ابهام 
درخصوص  شده  ارائه  آمارهای  فی المثل  دارند.  سوال  و 
در  شده  تولید  کالاهای  صادرات  یعنی  قطعی  صادرات 
منطقه آزاد انزلی به خارج از کشور، ۱۵میلیون و ۹۰۰هزار 
قبل  سال  به  نسبت  دلار  ۲۰۰هزار  تنها  که  بوده  دلار 
این که  این آمار مایوس کننده یعنی  افزایش داشته است! 
عمده ظرفیت و ساختار تولیدی منطقه آزاد انزلی با هدف 
شده  سازماندهی  اصلی  سرزمین  به  محصولات  صدور 
اصلی  ماموریت  که  خارج  به  صادرات  انجام  نه  است، 
از  دلار  ۲۴۰میلیون  از  بیش  درواقع  است.  آزاد  منطقه 
راهی  انزلی  آزاد  منطقه  در  تولیدی  محصولات  مجموع 

سرزمین اصلی شده است. 
مربوط  انزلی،  آزاد  منطقه  عملکرد  آمار  در  دیگر  ابهام 
انجام  یعنی  است. صادرات مجدد  آمار صادرات مجدد  به 
بندی  بسته  یا  و  کالا  ترکیب  در  جزئی  تغییرات  برخی 
کالای وارد شده خارجی با هدف صادرات آن به بازارهای 
مصرف ثالث و ایجاد ارزش افزوده قابل توجه؛ مانند کاری 
که در ارتباط با پسته و زعفران ایرانی در ایتالیا و ترکیه 
مجدد  صادرات  در  ۱۵۹درصدی  افزایش  می شود.  انجام 
در  انقلاب  یک  یعنی  دلار  به ۵۶۴میلیون  آن  رسیدن  و 
به  رسیدن  به همراه  انزلی،  صنعتی  و  فرآوری  واحدهای 
بازارهای مصرف بکر و جذاب در طی یک سال که از نظر 

عملیاتی چیزی شبیه معجزه است.
همچنین انجام ۲۶۰میلیون دلار صادرات کالا و خدمات 
اعلام  هدف  با  اصلی  سرزمین  به  منطقه  در  شده  تولید 
ساختاری  اشکال  داشتن  علاوه بر  داخل،  نیاز  تامین 
کل  ارزش  با  مرتبط  آمار  با  تناقض  دارای  پیش گفته، 
تولیدات منطقه و صادرات قطعی است؛ چراکه ارزش کل 
این  از  اگر  است .  بوده  دلار  ۲۶۴میلیون  منطقه  تولیدات 
مقدار، به اندازه ۲۶۰میلیون دلار به سرزمین اصلی صادر 
شده باشد؛ چیزی که می ماند تنها ۴میلیون دلار است، نه 
حدود ۱۶میلیون دلار که صادرات قطعی است. پس یکی 

از آمارها غیرواقعی و صوری می باشد؟!
نگاه  از  نکته  یک  نیز  وارداتی  آمارهای  درخصوص 
تفاسیری، بسیار تامل برانگیز است. رشد ۲برابری واردات 
به  از ۱۹میلیون دلار  کالای همراه مسافر و رسیدن آن 
افزایش  نشان دهنده  سال،  در  دلار  ۳۷میلیون  از  بیش 
روساخت های تجاری خرد و گردشگری تجاری در انزلی 
است؛ اما در همین زمان واردات مواد اولیه و ماشین آلات 
و  نازل  حد  در  منطقه  این  صنعتی  و  تولیدی  ساختار  به 
۴میلیون   به  نسبت  البته  که  است  دلار  ۱۱میلیون  حدود 

دلار سال ۱۴۰۰، رشد خوبی به نظر می رسد. 
در  خارجی  سرمایه گذاری  جذب  با  مرتبط  آمارهای 
۳۸میلیون  است.  اسفناک  واقعا  نیز  انزلی  آزاد  منطقه 
همچون  آزادی  منطقه  در  خارجی  سرمایه گذاری  دلار 
انزلی یعنی هیچ! آن هم در شرایط و زمانی که بخشی از 
جامعه اقتصادی روسیه بنابه دلایل سیاسی و تحریم، به 
کشورهای همسایه روسیه در آسیای مرکزی کوچ کردند 
و می توانستند در قالب همکاری های مشترک دو کشور، 
اما جذب  کنند.  پیدا  انزلی حضور  آزاد  منطقه  در  حداقل 
که  است  شرایطی  و  ضوابط  تابع  خارجی  سرمایه گذاری 
مقتضیات  این  از  بسیاری  فاقد  انزلی  آزاد  منطقه  امروز 

می باشد.
نقش  ایفای  برای  امروز  انزلی  آزاد  منطقه  ترتیب  هر  به 
واقعی خود در قواره منطقه آزاد، نیازمند یک تحول بزرگ 
شناختی، مدیریتی و تغییر اولویت های کاری و شیفت آن 

از داخل به خارج است.
با  آزاد  مناطق  بر  ناظر  و  بالادستی  نهادهای  امیدواریم 
و  تبلیغات  از  فراتر  انزلی  آزاد  بغرنج منطقه  درک شرایط 
ادعاهای پرطمطراق رسمی که دارای تناقضات و ابهامات 
بالقوه موجود،  به تناسب ظرفیت های  نیز هستند،  مهمی 
نسبت به انجام اقدامات عاجل و ریشه ای در این منطقه 

همت گمارند.

از ضعف در جذب 
سرمایه گذاری خارجی 
تا تناقض در آمارهای 

صادراتی!

 نگاهی به آمارهای اقتصادی منطقه آزاد انزلی 
در سال  1041:
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قشم

با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم صورت پذیرفت:

 برگزاری جشن میـــلاد امام رضا )ع( در
سازمان منطـــقه آزاد قشـــم

مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

با حضور مدیرکل حراست سازمان منطقه آزاد قشم انجام شد:

تفاهم نامه میان ژئوپارک جهانی قشم و اداره کل کتابخانه های عمومی استان هرمزگان امضاء شد:

مدیر امور درگهان سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
امام  باشکوه مراسم سالگرد رحلت  برگزاری  از  آزاد قشم 
خمینی )ره( در جزیره قشم با همکاری تمام دستگاه های 

متولی و گروه های مردمی خبر داد.
پرچمدار  امام )ره(  حضرت  داشت:  اظهار  راموز  ادریس 
بزرگترین حرکت انقلابی در جهان است که پرچم مبارزه با 

استکبار را به نفع ملت های مظلوم به اهتزاز درآورده است.
وی ادامه داد: از همین روی سالگرد ارتحال این بزرگمرد 
تبیین  و  انقلابی  حرکت  بزرگداشت  برای  فرصتی  تاریخ 
این  قشم  جزیره  در  امسال  و  است  ایشان  اندیشه های 

مراسم باشکوه هرچه تمام تر برگزار گردید.
سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  گفته  به 

منطقه آزاد قشم؛ نشست های تبیینی اندیشه امام خمینی )ره( 
یکی از مهم ترین برنامه ها بود که در سالروز رحلت برگزار شد.
راموز اذعان نمود: برپایی مراسم بزرگداشت در شهرهای 
روستای  به ویژه  جزیره  روستاهای  و  سوزا  رمکان،  قشم، 
و  انقلاب  به  مربوط  آثار  و  عکس  نمایشگاه  و  باسعیدو 

اندیشه های امام از دیگر برنامه های امسال بود.

منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
و  کردن  سیاهپوش  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد 
ایستگاه های  برپایی  ادارات،  و  شهر  سطح  فضاسازی 
حرم  به  زائران  اعزام  و  قشم  جزیره  سراسر  در  صلواتی 
سال  برنامه های  از  دیگری  بخش  نیز  امام)ره(  حضرت 

جاری در این منطقه بوده است.

همزمان با میلاد باسعادت امام رضا )ع( و با حضور مدیرکل 
حراست سازمان منطقه آزاد قشم و حجت الاسلام کریمی 
به نمایندگی امام جمعه شهرستان قشم؛ از شرکت کنندگان 

در مسابقه »حجاب زیبای من« تقدیر به عمل آمد.
کوروش قاسمی مدیرکل حراست سازمان منطقه آزاد قشم 
در آیین تقدیر از دختران شرکت کننده در مسابقه گفت: با 
و  کشور  دشمنان  سنگین  توطئه های  و  هجمه  به  توجه 
ملت ایران علیه فرهنگ ایرانی و اسلامی و نوجوانان این 
سرزمین در چندماه گذشته، صیانت و حفاظت از فرهنگ 
غنی و دیرینه ایرانی به یکی از اولویت های امروز تبدیل 

شده و این رویداد نیز با همین هدف برگزار شد.

وی ادامه داد: امروز نوجوانان و نونهالان به ویژه دختران 
و  دارند  قرار  فرهنگی  تهاجم  با  مبارزه  مقدم  خط  در 
خوشبختانه خانواده ها به خوبی متوجه این موضوع شده و 

در پاسداشت ارزش های جامعه پیش قدم هستند.
پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  حراست  مدیرکل 
برای  دشمنان  توطئه  بی حجابی  ترویج  کرد:  خاطرنشان 
کشور  مردم  و  می باشد  ایران  در  خانواده  بنیان  نابودی 
عزیزمان هوشمندانه در برابر این تهاجم فرهنگی قد علم 

کرده اند.
گفتنی است، بیش از ۵۰نفر از دختران نونهال و نوجوان 
»حجاب  مسابقه  در  نقاشی  ارسال  با  قشم  زیبای  جزیره 

این  از  مراسمی  طی  و  بودند  کرده  شرکت  من«  زیبای 
دختران تجلیل شد. 

و  لوح تقدیر  اهدای  نماهنگ،  پخش  است،  ذکر  شایان 
توسط  ایرانه«  »اینجا  نماهنگ  و همخوانی  نقالی  جوایز، 

همه شرکت کنندگان بخش هایی از این مراسم بود.

مدیرکل  و  قشم  جهانی  ژئوپارک  مدیر  حضور  با 
تفاهم نامه  هرمزگان،  استان  عمومی  کتابخانه های 

کل  اداره  و  قشم  جهانی  ژئوپارک  میان  همکاری 
کتابخانه های عمومی استان هرمزگان به امضاء رسید.

سجاد اشگرف در این خصوص اظهار داشت: با اجرای 
ژئوپارک جهانی  معرفی  و  ترویج  تفاهم نامه، شاهد  این 
قشم  جزیره  سراسر  کتابخانه های  اعضای  به  قشم 

بود. خواهیم 
وی ادامه داد: آشنایی و ارتقاء سطح آگاهی عموم جامعه 
پژوهشگران  دانشجویان،  کتابخانه ها،  اعضای  کتابداران، 
اهداف  و  ژئوپارک  مفهوم  با  مراجعه کنندگان  عموم  و 
ژئوپارک جهانی قشم و همچنین آشنایی زمین شناسی و 
ژئوسایت های ژئوپارک در جزیره قشم، از مهم ترین اهداف 

امضای این تفاهم نامه است.
ژئوپارک  اولین  قشم،  جهانی  ژئوپارک  اشگرف؛  گفته  به 

جهانی یونسکو در خاورمیانه و ایران است که کل جزیره 
قشم به علاوه جنگل های حرا شمال جزیره و جزیره هنگام 
در جنوب، به عنوان محدوده این ژئوپارک جهانی در شبکه 

جهانی ژئوپارک های یونسکو به ثبت رسیده است.
کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم  جهانی  ژئوپارک  مدیر 
ژئوپارک جهانی قشم به واسطه قدمت و تجربیات موفق 
به ویژه در حوزه جلب مشارکت و همراهی جامعه محلی، 
جذب  برای  منطقه  و  کشور  مهم  ظرفیت های  از  یکی 

گردشگران می باشد.
همچنین، مدیرکل کتابخانه های عمومی استان هرمزگان 
نیز گفت: معرفی و ثبت نام از اعضای فعال کتابخانه های 

قشم جهت حضور در طرح همیار ژئوپارک، جشنواره ها و 
کارگاه های آموزشی از موضوعات این تفاهم نامه است.

مناسب  فضای  تامین  کرد:  تصریح  دریانورد  امینه 
تمام  در  فرهنگی  و  آموزشی  دوره های  برگزاری  برای 
کتابخانه های جزیره قشم و همچنین همکاری کتابخانه 
کارگاه های  برگزاری  راستای  در  عمومی شهرستان قشم 
دیگر  از  ژئوپارک،  حوزه  کارشناسان  با  مشترک  آموزشی 

مفاد این تفاهم نامه مشترک می باشد.
گفتنی است، مدت زمان این تفاهم نامه از تاریخ انعقاد به 
مدت یک سال شمسی بوده که در صورت موافقت طرفین، 

تجدید یا تمدید خواهد شد.

آغاز  از  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  درگهان  امور  مدیر 
با هدف  بازار  در  اتباع غیرمجاز شاغل  طرح ساماندهی 
1۰واحد  پلمب  و  سالم  کار  و  کسب  فضای  از  صیانت 

داد. متخلف خبر 
بازدیدهای  گفت:  خبر  این  اعلام  با  حقیقی  محمدرضا 
دوره ای به منظور سالم سازی فضای کسب و کار در شهر 
درگهان با همکاری اداره اماکن شهرستان و مدیریت امور 

درگهان آغاز شده است.
پروانه کار و  فاقد  بیگانه  اتباع  به کارگیری  ادامه داد:  وی 
یا دارای پروانه کار منقضی شده ممنوع است و همچنین 
اتباع بیگانه نباید در کاری غیر از آنچه در پروانه کار آنها 

قید شده مشغول به کار شوند.
از  آزاد قشم؛  منطقه  امور درگهان سازمان  مدیر  به گفته 

فضای  ساماندهی  طرح  از  گام  نخستین  در  روی  همین 
به  که  بانوان  پوشاک  به  مربوط  1۰صنف  کار  و  کسب 
صورت غیرمجاز توسط اتباع بیگانه اداره می گشت، پلمب 

شد.
در  و  داشت  خواهد  ادامه  طرح  این  کرد:  تصریح  حقیقی 
روزهای آینده بازدیدهای بیشتری از مجتمع های تجاری 

و بازارها انجام می شود.
پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  درگهان  امور  مدیر 
بیگانه  اتباع  کشور،  قوانین  مطابق  کرد:  خاطرنشان 
نمی توانند در ایران مشغول به کار شوند، مگر آنکه دارای 
مطابق  و  بوده  مشخص  اشتغال  پروانه  با  ورود  روادید 
آیین نامه های مربوطه، پروانه کار دریافت کرده  قوانین و 

باشند.

رشد رشد 6161درصدی صدور و تمدید پروانه کسب در منطقه آزاد قشمدرصدی صدور و تمدید پروانه کسب در منطقه آزاد قشم

برگزاری باشکوه مراسم سالگرد رحلت امام خمینی )ره( در جزیره قشمبرگزاری باشکوه مراسم سالگرد رحلت امام خمینی )ره( در جزیره قشم

تقدیر از شرکت کنندگان مسابقه »حجاب زیبای من« در جزیره قشمتقدیر از شرکت کنندگان مسابقه »حجاب زیبای من« در جزیره قشم

معرفی مفهوم و اهداف ژئوپارک جهانی قشم به اعضای کتابخانه های سراسر جزیره قشممعرفی مفهوم و اهداف ژئوپارک جهانی قشم به اعضای کتابخانه های سراسر جزیره قشم

ساماندهی اتباع غیرمجاز با هدف صیانت از فضای کسب و کار شهر درگهانساماندهی اتباع غیرمجاز با هدف صیانت از فضای کسب و کار شهر درگهان

مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم گفت: در 
2ماه نخست سال جاری، 14۵پروانه کسب صادر و تمدید 
گذشته،  سال  مشابه  مدت  با  مقایسه  در  که  است  شده 

61درصد رشد را نشان می دهد.
ابتدای  از  اظهار داشت:  این مطلب،  بیان  با  امیری  هرمز 
امسال تا پایان اردیبهشت ماه، 66فقره پروانه کسب صادر 

و 79فقره تمدید شده است.

2۰7مورد  تعداد  مدت،  این  در  همچنین  داد:  ادامه  وی 
پرونده برای پروانه کسب در مدیریت بازرگانی و اصناف 
سازمان منطقه آزاد قشم ثبت شده و 21پروانه نیز ابطال 

شده است.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم تصریح 
کرد: از ابتدای سال جاری همچنین 4مورد تقاضای تغییر 
شغل، 6مورد نیز تقاضای دریافت کارت مباشرت در این 

مدیریت به ثبت رسیده است.
امیری با اشاره به برنامه ریزی برای افزایش نظارت و رصد 
بازار، افزود: در این مدت بیش از 236۰بازدید و بازرسی 
از واحدهای صنفی صورت گرفته که در مقایسه با مدت 
مشابه در سال گذشته، بیش از 47درصد افزایش را نشان 

می دهد.
وی با بیان اینکه در دو ماهه نخست امسال، 1۰پرونده به 

اداره تعزیرات ارسال شده است، اظهار کرد: همچنین در 
این مدت، 71۰کیلوگرم اقلام غیراستاندارد و غیربهداشتی 
حدود  گذشته،  سال  به  نسبت  رقم  این  که  شده  معدوم 

9۰درصد افزایش پیدا کرده است.
مدیر بازرگانی و اصناف سازمان منطقه آزاد قشم در پایان 
صورت  برنامه ریزی  با  جاری  سال  در  کرد:  خاطرنشان 
گرفته، دوره های آموزشی مختلفی با هدف آشنایی اصناف 

و  قوانین  با  آشنایی  قانونی،  چارچوب های  با  قشم  فعال 
برگزار  مشتریان  با  ارتباط  نوین  روش های  و  مقررات 

می شود.

آیین جشن میلاد امام هشتم، حضرت علی بن موسی الرضا 
مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  حضور  با  علیه السلام 
و  مدیران  معاونان،  از  آزاد قشم و جمعی  منطقه  سازمان 

کارکنان این سازمان برگزار گردید.
میلاد  مناسبت  تبریک  با  مراسم  این  در  پیغامی  عادل 
اندک  زمان  وجود  با  داشت:  اظهار  رضا)ع(  امام  حضرت 
شاد  اوقات  ایجاد  هدف  با  جشن  این  برنامه ریزی؛  برای 

برای خانواده ها، به ویژه بانوان و فرزندان برگزار شد.
سازمان  کارکنان  فعالیت های  و  تلاش ها  داد:  ادامه  وی 
منطقه آزاد قشم بدون حمایت و همراهی خانواده آنها به 

نتیجه نمی رسد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
با همراهی و تلاش  امیدواریم  پایان خاطرنشان کرد:  در 
مسیر  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  خانواده  اعضای  تمامی 

رشد، تعالی و توسعه جزیره طی شود.
توسط  زنده  موسیقی  اجرای  گزارش،  این  براساس 
و...  مولودی خوانی  طنز،  نمایش  اجرای  بومی،  گروه های 

از دیگر بخش های این مراسم بود.
رضا )ع(  امام  حضرت  میلاد  جشن  مراسم  است،  گفتنی 
به همت مدیریت منابع انسانی سازمان منطقه آزاد قشم 

برگزار گردید.

قشم، غرق جشن و سرور همزمان با میلاد 
امام رضا )ع(

امامت و ولایت،  تابناک  اختر  باسعادت  با میلاد  همزمان 
شادی  به  قشم  خداجوی  و  مومن  مردم  رضا )ع(،  امام 

پرداختند و این شهر غرق جشن و سرور شد.
با حضور  امام رضا )ع( شهر قشم  جشن میلاد در مسجد 
و  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مسئولین  و  مردم  از  جمعی 
آغاز سلسله جشن ها  برنامه محوری  به عنوان  شهرستان 

برپا شد.
مجتمع های  تمام  در  سرور  و  جشن  برپایی  همچنین 

شیرینی  پخش  و  موکب ها  برپایی  نورافشانی،  تجاری، 
معاونت  حمایت  با  مردمی  گروه های  توسط  شربت  و 

فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم 
انجام پذیرفت.
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